
475
.C6K53
1392

Á









KOMENSKÉHO

ŽIVOT A PRÁCE.

VYPRAVUJE

JOSEF KLIKA.

Doba pijde, kdy zástup dobrých lidí bude * I

pstovati té, KOMENSKÝ, i skutky i nadje V
tvé až i žádosti. /

6. W. Leibniz. J

Odbor literární a paedagogický

pi

Ústedním spolku, jednot mitelskiýon v Cechách
k parní tce

tístaletých narozenin Jana Amosa Komenského.

S 16 vyobrazeními.

V PRAZE.
KNIHTISKÁRNA ALOISA WIESNERA.

1892.



,-- •

(Všechna práva vyhrazena.)



PEDMLUVA.

1-^oslední vtší životopis J. A. Komenského v jazyce eském sepsal a

-*- roku 1871. k dvou staleté památce úmrtí jeho vydal editel Fr. J.

Zoubek slavné pamti, a to na základ studií vlastních i na základ

pedchozích prací Palackého, Gindelyho, Storcha, Zieglera, Kvta, Hanuše,

Jireka, Dudíka, Eiegera, Krause, Jungmanna a j. Po vydání doteného

životopisu eského zvnlý Zoubek ješt hloubji do studií o Komenském

se zabral a uveejnil již roku 1876. ješt spolehlivjší životopis Komen-

ského jazykem nmeckým. V tomto životopise využito veškerých nových

o Komenském objevv a tolik dosavadních údajv opraveno, že pedevším

tento spis uinili jsme podkladem práce vlastní. Vedle toho však erpali

jsme z.e všech dalších prací neúnavného a duchaplného Zoubka, které po-

ložil zejména do asopisu Musea král. eského, do zpráv eských škol

Smíchovských, do asopisu Škola a život atd.

Potom užili jsme výsledk prací zdatného nástupce Zoubkova, profes-

sora Josefa Smahy, kterými již po celé tém desetiletí zásobuje naše

asopisy paedagogické.

Také jsme použili studií ostatních .našich, a cizích bada-

telv, jež aspo lety vydání vyteny jsou v poznámkách tohoto spisu.

Ovšem založen jest také na spisech samého Komenského a to

jak na vydáních pvodních, tak na vydáních novjších od Zoubka, Smahy,

Koínka, Beránka, Spolku Komenského a j. Zejména tam, kde uvádíme

obsah spis Komenského, dje se to slovy text pvodních a text, zmín-

nými vydavateli uveejnných. Výatky z list Komenského položeny dle

peklad Zoubkových, Storchových a Schulzových.

Spisy Komenského uvedeny dle soupisu Zoubkova z roku 1876.,

pokud novým badáním nebyl pozmnn. eské spisy uvedeny po názvech

vydání, jež nám byla k ruce, peklady názv latinských spis Komenského



položeny dle Zoubka, Šmahy a professora Dra. J. V. Nováka. Ponvadž

asto uvádjí se spisy Komenského názvy latinskými, otiskli jsme tyto

v poznámkách; tu také léta nejnovjších vydání spis Komenského, jakož

zase v texte vlastním léta jich nejstarších vydání.

Vyobrazení ze spis Komenského opatena cestou fotografickou dle

vydání co nejstarších, laskav nám propjených od si. správy c. k. uni-

versitní knihovny v Praze a od p. prof Šmahy ; reprodukce písma Komen-

ského dle rukopisu jeho eské Didaktiky z Musea král. eského, jehož užití

nám umožnila ochota p. bibliothekáe A. J. Vrtatka.

Ze nebylo úmyslem naším, vyerpati všechno, co o život a pracích

Komenského dosud bylo vyšeteno, uznamená každý, kdo uváží skrovný
objem spisu pítomného.

Zajisté šlo nám pouze o to, obsáhnouti ve form co nejstru-
njší nejdležitjší data ze života Komenského dle badání

nejspolehlivjších a vytknouti jeho snahy a práce uvede-

ním všech spis, které se mu piítají i rozbory a charakte-

ristikami aspo nejzávažnjších z nich.

Náš spis obsahuje jenom nejpodstatnjší výsledky,

k nimž až dosud v badáních o Komenském se dosplo, a má
sloužiti jen k tomu, by pravé poznání o osudech a inech slavného bratra

eského i v širší kruhy proniklo i by ke studiu jeho spis znamenitých,

kde kdo byl povzbuzen.

Doufáme proto, že svým pokusem o struný nástin života a prací

Komenského zavdíme se všem, kteí za nejdstojnjší oslavu nesmrtel-

ného Amosa našeho v roce jeho tístých narozenin to pokládati budou, by
jeho myšlénky hluboké napoád více se šíily a jeho snahy
ušlechtilé napoád byly obnovovány a oživovány.

V PRAZE, 25. listopadu 1891.

Spisovatel.



Mj život byl pohostinství,

nikoli vlast.

J. A. Komenský.

I. V dom otcovském a ve školách bratrských.

1592-1611.

1. V nejvtším mst na pravém behu eky Olšavy, s jihovýchodních

hranic markrabství Moravského na západ spchající, v Uherském Brod,
spatil svtlo tohoto svta 28. bezna 1592 Jan Amos Kom e nský. 1592

Komenským nazýval se po pedcích svých, kteí pochodili z vesnice

Komny, ležící od Brodu na jihovýchod, nedaleko hranic moravsko-

uherských
;
jméno Amos bylo mu pidáno ke kestnému jménu Jan dle

zvyku brati eských, jimž rodiové jeho náleželi. Bylo to jméno

jednoho z menších prorok biblických, které vyznamenává tolik, jako

bím a toho, kdo jest s bemene, silného, nosícího.
A vskutku osvdil se náš Amos hodným svého jména, ježto s nej-

vtší silou ducha nesl tíhu zlého osudu, nikdy bemenu neštstí nepodlé-

haje, nýbrž naopak nad všechnu nepíze doby povždy vysoko se po-

vznášeje k inm, pro všecko lidstvo blahodárným !

Bylo pak slavnému Moravanu Komenskému, Bohem k vcem velikým

vyvolenému, psobiti sice po vtší ás života svého v cizin, mezi

Nmci a Maary ; nicmén pece smovala innosC jeho všecka a povždy

ku zvelebení národa eského a stala se požehnáním lidstvu
veškerému.

Komenský narodil se sto let po objevení Ameriky Krištofem Ko-

lumbem, A jako tomuto smlému plavci janovskému podailo se, otevíti

lidstvu celý nový svt, tak až do hrobu v práci trvajícímu Amosovi

zdailo se, zjednati lidstvu pístup do svta nejvznešenjších myšlének

a nejušlechtilejších snah a to pedevším skrze povznesení vyuo-
vání a školství, v kterémž oboru uitelstvu všech zemí a všech

národ jest vru pravým Kolumbem

!

2. Rodiové Komenského, otec Martin, zámožný mlyná, a matka

Anna, náleželi — jak jsme již výše povdli —- proslulé jednot eských

bratí, kteí v tiché pokoe a za písných mrav Bohu sloužili. Vrn
slovy Písma svatého se spravujíce, byli pravými kesany nejen po

slovech svých modliteb, písní a žalmv, ale více ješt po svých inech
bohulibých. Vážná obec bratrská, v které Komenský od mládí svého vy-

1



2 V dom otcovském a ve školách bratrských.

1592 rstal, psobila zajisté nemálo na ducha jeho, zakládajíc v nm onu

vroucí zbožnost a nadšenou v Boha dvru, která všecko psobení jeho

vyznauje a také namnoze objasuje i jeho blouznivos náboženskou,

kterou pro lid svj vyhledával spásy ve proroctvích nebeských v tch
dobách zlých, kdy mu nekynula žádná pomoc pozemská.

Amos náš osiel již v jedenáctém roce svého vku úpln, nebo za

1604 otcem, jenž zemel na jae 1604, záhy následovala matka i ob sestry

Ludmila a Zuzana. Pachole bylo úpln odkázáno na vedení a blaho-

vli svých poruníkv a ve dvanáctém roce vku svého pobývalo u tety

své v mst Strážnici, na jihu Moravy blíže hranic uherských. Tu
1605 navštvoval Komenský v letech 1604 a 1605 školu bratrskou spolu se

synem váženého mšana, Mikolášem Drabíkem, s nímž ješt

pozdji osud ho svedl. Drabík byl o pt let starší nežli náš Amos, který

diouho nemohl se ustáliti na njakém uritém cíle životním a teprve

1608 v šestnáctém roce svého vku, roka 1608, oddal se úsilnji studiu školy

latinské, jakou bratí eští mli v mst Perov, na hlavním toku

Bevy položeném.

3. Komenský do školy perovské pišel se soudností již vytíbe-

njší ; vynikal hloubkou ducha, živou obrazotvorností, znamenitou pamtí
a neúnavnou pílí. Pirozeno tedy, že záhy vyšinul se nad ostatní spolu-

žáky své, jsa jim vzorem tém nedostižným a že ze školy odnesl si

vzdlání obsáhlé a hluboké, které v té dob bylo velmi vzácným.

Zajisté tehdejší školy latinské byly více muírnami než uírnami
mládeži, která nebyla tu vzdlávána jazykem mateským, než nucena

všemi prostedky a po drahná léta k tomu, by jen hojnost slov latinských

si osvojila a mluvnici latinskou do pamti vnutila, beze všeho na vci
nazírání, bez lahodnjších method a spoádanjších osnov uebných.

Yšecko tak na opak a ruby ve školách inno, že mnozí z tch nkolika

málo bohatších, jimž jediným byly vyšší školy pístupny, splašíce se od

knih, k emeslm a jinam prchali; kteí zstali, tak špatn cvieni byli —
vypravuje Komenský rozhorlen dále — že ze škol místo tichých pobožných

beránk na vtším díle divocí oslové a nezkrocení bujní mezkové vy-

cházeli.

4. Však i školy vysoké nebyly lépe zízeny, takže studentm
nesmlo se nedostávati stálého zdraví, nevšedního vtipu, veliké stálosti

a trplivosti i znaného nákladu ; nebo — jak Komenský obrazn propo-

vídá — k uenosti potebí bylo „hlavy ocelivé", by nerozpukla, „mozku

v ní ze rtuti", by byl pro uení zrcadlem, „kže železné", by vzdlá-

vání vytrpla, „zadku olovného", by vydržel ve školách sedni a „mšce
zlatého", by nabrati se mohlo asu, mistr živých i mrtvých.

Vysoké uení pražské nezamlouvalo se bratím po svých nábo-

ženských pomrech, takže vynikající studenty, z nichž kazatele míti

chtli, posýlali na proslulé školy v cizin. Tak bylo i s naším Amosem,
který s mladým pánem z Kunovic jako vychovatel a spoleník na studie

a cesty poslán.



Ve školásJi vysokých a na cestách.

II. Ve školách vysokých a na cestách.

1611-1614.

5. V mst nassavském, na Dillu s Laknou do Rýna se vlévajícím i6os

položeném, Herbornu, trvala vysoká škola ili akademie, vbec známá
pod jménem Johanneum; byla založena pro šíení istého (reformova-

ného) uení evangelického roku 1584 hrabtem oranienským Janem
Starším. Zamlouvala se bratím eským proto, že slynula poádkem
a mravností, zbožností i pilností svých student. Skládala se ze šestitíd-

ního gymnasia a ty fakult. Zvláš bylo peováno o fakultu bohosloveckou,

na níž se uilo vd biblické, výkonné bohovd, vrouce a ei hebrejské
;

dále se pstovala veejná kázání a uená hádání ili disputace. Také
mohli se studující — a mezi nimi byli eši zastoupeni již od roku 1596 —
piuovati hudb, šermu, jízd na koni, ei francouzské a vlašské.

Do této akademie zapsal správce ili rektor Volfgang Ficinus
Komenského spolu s panem z Kunovic 30 bezna 1611 k pobytu asi i6ii

dvouletému, za nhož nejvíce a rozhodn na psobil z uitelstva Jan
Jindich Alstedius; výmnou písmen tohoto slova, jménem Se du-
li tas, jako Stále snaživý, vyznaili souasníci vynikající vlastnost

eeného uence. Byl pak Alstedius pedevším výtený vykladatel bible,

v níž zel nejen základy bohovdy než také všecek obsah libomudrctví

ili filosofie, poátky právnictví a lékaství ; zkrátka byla mu bible

zdrojem poznání nejen vcí božských alebrž všech vcí svtských. Alste-

dius znal se též k chiliasm u, to jest k uení, že Kristus na tento

svt se navrátí a íši boží na zemi obnoví; slynul také v jazykozpytu

a spolu s dvorním kazatelem herbornským Vilémem Zepperem mínil,

by založeny byly školy obecné pro dívky a nastávající emeslníky.

Komenský v letech pozdjších samostatn obmnil a zpracoval

mnohé myšlénky Alstediovy. Také jemu bylo Písmo svaté zdrojem po-

znání, též on zatoužil po obnovení íše Kristovy na zemi, a ve smru
náboženském psobil na nejen Alstedius ale i duch jednoty bratrské,

jíž náležel. Obor školy obecné však Amos náš valn rozšíil a význam

iejí dokonaleji vystihl, vytknuv ji jako základ každého vzdlání dal-

šího a za nutnou pípravu pro školy latinské i uené.
V Herbornu dostalo se Komenskému roku 1612 do rukou také 1612

proslulého spisu o zvelebení methody uebné od Volfganga Raticha,
kterýž uenec nmecký, v Amsterodame meškající, tehdáž nad skutenou
zásluhu byl cenn a s nímž napotom Komenský v bližší styk vstoupiti

chtl, jak bude na míst svém vypsáno.

6. U bratí eských byla oblíbena také akademie v mst Heidel-

berku, na pítoku Rýna, ece Neckaru položeném ; tato škola vysoká

slynula i stkvélou knihovnou, Palatina zvanou. Protož odebral se

Komenský do Heidelberku a dal se 19. ervna 1613 zapsati mezi 1613

studenty akademie. Mezi jiným zabýval se tu také studiemi potáskými
a hvzdáskými, jak z toho patrno, že koupil od jisté vdovy 17. ledna 1614



4 Ve školách vysokých a na cestách.

i6i3 pvodní rukopis proslulého díla Koprníkova o obzích tles nebeských,

v kterémž tento proslulý hvzdá slovanský zvrací starou nauku, dle níž

zem je nehybným stedem všemíru a dává jí po pravd obíhati kolem

slunce nebeského.

7. Chtje pak po zvyku doby dovršiti vzdlání své, vybral se

Komenský z Heidelberku na cesty roku 1613 a to i do Hollandska,

kde poprvé uzel hlavní msto Amsterodam, pi moi na 90 ostrovech

rozložené, jež mlo se mu ke stáí státi útulkem.

i6u Vrátiv se v roce 1614 do Heidelberku, byl po njaký as nemocí

k lžku upoután. Zotaviv se, vybral se pšky na zpátení do Moravy

cestu a to pes hlavní msto království našeho Prahu, Perova pak došel

ješt téhož roku 1614.

8. A mezi Nmci meškal, nezapomínal Komenský krajanv svých,

jimž oddati se mínil pracemi znamenitými. Zajisté znamenaje nesmírné

všeho uení se jazykm nesnáze, pojal myšlénku velikou, Cechm vrným
svésti pedevším veškeré bohatství jazyka mateského v úplný, sou-

stavný a ke studiu píhodný celek. I poal již roku 1612 sbírati látku

k dílu velkolepému, jímž býti ml

JAZYKA ESKÉHO POKLAD,

to jest

Slovník nejúplnjší,

grammatiku pesnou, zvláštností ozdoby i okrasy a pídavky obsahující.

(Rukopis shoel v Lesn 1656.)

Toto dílo, které Komenský po 44 let skládal, k nenahraditelné ztrát

písemnictví eského stalo se obtí požáru lešenského roku 1656; sám

o nm se pronesl, že bedlivostí ve sbírání pro tento veliký eský SLOVNÍK
vykonal, o em neví, že by kdo jiný v jazycích obecných vykonal

;
piln

se piinil, aby všecko soubžn bylo v souladu s jazykem latinským,

aby slova, vty, zvláštnosti, písloví a sentence byly proneseny rovnž
ozdobn a drazn, pro pípad, kdyby i nejladnjší spisovatel ml býti

pekládán jemnotou a správností. SLOVNÍK, velice piln skládaný, sloužil

Komenskému zárove k dkladné píprav pro spisování v jazyce eském,
jemuž byl by se Amos náš výhradn oddal, kdyby byly tomu pí-

hody asové popály

!

A v témž roce 1612 za pobytu svého herbornského umyslil si

Komenský, Slovníku tomu pidružiti ješt jiné obsáhlé DÍLO HLAVNÍ
pod názvem

DIVADLO VEŠKEEENSTVA VCÍ.

(Cás hotového rukopisu shoela v Lesn 1656.)

Toto v 28 knihách mlo podávati struná pouení o kterékoli na

svt vci komukoli a zastupovati domácí knihovnu, tres knih veškerých.

Osud nepopál Komenskému, dovésti práci tuto ke konci až na jednu



Šastná léta ve vlasti a jich zlý konec. 5

knihu, jež ve 125 statích o vcech pirozených jednala a také obtí 1614

osudného požáru lešenského se stala.

Z tchto dvou prací, k nimž poal pípravy konati Komenský za

pobytu svého v Nmecku již ve vku dvaceti let, patrno, jak úsilným

zpsobem mínil pracovati ku vzdlání svého národa. A spolu

zejmo, jak již ve mládí svém ujímal se všemoudrosti, kterou na-

potom všechny souasníky své daleko pedstihnouti bylo mu páno

!

III. Šastná léta ve vlasti a jich zlý konec.

1614—1622.

9. Ve Perov nalézala se jedna z pedních latinských škol bratí

eských, kterou Komenský v mládí svém — jak výše povedeno bylo —
navštvoval a na niž za správce povolán roku 1614 od nejvyššího hejt-

mana moravského, ušlechtilého pana Karla Staršího ze Žerotína,
jenž od té doby zstal Komenskému slovutným ochráncem. Do této

doby by spadalo sepsání bohosloveckého díla eského, dosud jenom

názvem známého

:

O ANDLÍCH.

(Osudy spisu neznámy.)

Komenský vzpomíná ho v r. 1669 v jistém spise obranném.

Do školy perovské zavedl Komenský bezpochyby uení vcem,
uení reální, staral se však také o usnadnní uení latin a napsal

pro studenty prvou práci svou toho druhu

MLUVNICE SNADNJŠÍ PEDPISOVÉ.

(Tiskem v Praze 1616.)

10. Na synod, ve kterou se shromáždili duchovní bratrští za úely
církve své v Zeravicích, byl Komenský jako plnoletý 26. dubna 1616 iei6

s bývalým spolužákem svým Drabíkem vysvcen na knžství a ustanoven

kazatelem. Nevíme sice, na jakém míst v této hodnosti své psobil,

že však horliv svdomí bratí sob svených se ujímal, patrno z e-
ského spisu

CHUDÝCH UTIŠTNÝCH VOLÁNÍ DO NEBE.

(Tiskem v Olomouci 1617.)

11. V roce 1618 byl Komenský povolán do Fulneku, nejstarší to íets

osady bratí eských na Morav, od Perova na severovýchod za Odrou

u hranic moravskoslezských ležící; postaven tu v elo zkvétající obce

bratrské, ustanoven správcem školy latinské, nedávno zízené, i do-

zorcem student, kteí do Fulneku od synod bratrských posýláni byli,

by tu nmin se piuili. Když bratí z návodu jeho píbytky své obrazy

beránka ozdobili, pezdno jim lampelbrúder, to jest bratí beránci,



6 Šastná léta ve vlasti a jich zlý konee.

i6i8 Komenský pak nazván lampelhirt, to jest pastý beránkv. A vešlo

o nm v písloví, že ani žlui nemá, ponvadž i proti nejhorším nepí-

znivcm svým s píkladnou laskavostí se choval.

Bratím byl nejen vrným pastýem duchovním, než také ve vcech
svtských a hospodáských úinlivým pítelem a moudrým rádcem. Za-

jisté uvedl ve Fulnek velaství, dada za asu zimního úly se ve-
lami do Fulueku pinésti a v zahrad za zvonicí postaviti. A podobá

se, že souasn s úly pibyla Komenského ze Slovae i drahá družka

jeho života— snad zemanka z rodu Laneciova — brzo matka dvou jarých

dítek.

12. Zatím, co Komenský ve zkvétající rodin, pi škole a církvi, u vel
a knih, od bratí i Nmc upímn milován a vysoce vážen, trávil šastné

dny života svého ve Fulneku, nastávaly vlasti jeho dny osudné. Zajisté

i"2o bitvou na Bílé Hoe 8. listopadu 1620 císa Ferdinand II. nabyl vrchu

nad vzbouenými stavy eskými a moravskými, jež po porážce blohorské

krut byli stiháni a trestáni. Pomocné vojsko španlské, ve služb Fer-

1021 dinanda II. stojící, vtrhlo také roku 1621 do Fulneku a vyplenilo a za-

žehlo toto drahé Komenskému místo. Pi tom byly ohnm znieny ruko-

pisy, na nichž Komenský po ti léta pracoval, i jeho knihovna.

Amos náš pedvídal zlé úinky porážky blohorské, znamenal, že

mrana pronásledování se shlukují, ježto blesk svítí díve než bije, a

chtje bratry povznésti a ped pokušením chrániti, napsal jim spis ob-

šírný, slušné a spravedlivé ceny, jenž sice tiskem vydán nebyl, avšak

od roku 1620 v etných a ovšem i rozmanitých pepisech dlouho mezi

bratry koloval, pod názvem

RETUK DUCHOVNÍ

vrným, pokušením zemdleným kesanm.

(Tiskem nevydáu.)

Byv jako všichni kazatelé bratrští od církve své zapuzen, vyložil

Komenský roku 1621 ve spise

PEMÝŠLOVÁNÍ O DOKONALOSTI KESANSKÉ
(tiskem poprvé v Praze 1622),

že záleží dokonalost taková v následování a snášení vle Boží, která

druhdy i hoem híšné pokolení navštvuje. Posýlaje z útulku svého, jen

svým známého, tento spis milé manželce své, klenotu po Páuu Bohu nej-

1622 dražšímu, pipsal jí 18. února 1622 list, v nmž jí vykládá, že ze spisku

bude moci vyrozumti, že „darmo jest na svt sob, jak by lovk od

Boha veden býti chtl, vybírati, než že nejlépe jest povoln, by i s plaky
bylo, za Pánem Bohem jíti a všecko štstí i neštstí, rados i zármutek,

smích i plá s podkováním z ruky jeho pijímati."

Toto pesvdení zjednávalo Komenskému i za dn nejhorších tako-

vého klidu duševního, že roku 1620 mohl oddati se eskému vzdlání

krásných zpv Davidových. Zpsobem, u starých ekv a ímanv oblí-

beným, eštinou plynnou a libozvukou vydal — a snad to byl poslední



Šastná léta ve vlasti a jich zlý konec. 7

tisk proslulé knihtiskárny bratrské v Kralicích — peklady 64 tch zpv 1622

na tyech arších sedmerým zpsobem veršování
;

jsou známy a velice

cenny pod názvem

METRICKÉ PEBÁSNNÍ ŽALM DAVIDOVÝCH.

(Tiskem z ásti poprvé v Kralicích 1622.)

Po vyžehnutí Fulneku ani životem jist si nejsa a nucen ve skrýších

útulku hledati, v tom ase nebezpeenství roku 1622, aby utšil pítele

sob zvláš drahého, dopsal Komenský dne 10. íjna 1622 pi odchodu
svém z Moravy spis potšující

:

NEDOBYTNÝ HRAD JMÉNO HOSPODINOVO,

k nmuž kdo se koli utíká, zachován bývá.

(Tiskem poprvé v Halle 1765.)

13. Vlastivd Moravy, která mu byla útulkem po nejkrásnjší tyi
léta jeho života, vnoval Komenský ti vzácné píspvky. Maje pi sob
na etných cestách svých po Morav prvou mapu této zem od tlesného

lékae Ferdinanda I., Fabricia, roku 1575 vydanou, srovnával ji od

roku 1622 bedliv se skuteností. Pi tom kreslil a mil i vyptával se

lidí hodnovrných po zempisných pomrech a jménech. Výsledkem práce

této, kterou roku 1624 panu Velenovi ze Žerotína poslal, byla MAPA
MARKRABSTVÍ MORAVSKÉHO. Napotom hojn byla otiskována a do

rozliných atlant pibírána; zmenšený snímek její staršího vydání v obr. 1.

s názvem

MORAVY

nový a po všech pedchozích nejbedlivjší

NÁKRES.

(Tiskem poprvé v Atn sterodain roku 1627.)

Panu Karlu Staršímu ze Žerotína vnoval Komenský dvoudíluý

rukopis

STAROŽITNOSTI MORAVSKÉ.

(Osudy rukopisu z roku 1622 neznámy.)

A témuž šlechetnému ochránci svému pipsal práci

O PVODU A INECH RODU ŽEROTÍNSKÝCH.

(Osudy rukopisu z r. 1630 uezuámy.)



Obr. 3

Komenského 1\



oravy nákres.



10 V zátiší Klopotském v Cechách.

IV. V zátiší Klopotském v echách.

1622-1625.

1622 14. Bratí eští, byt i náleželi rzným stavm spoleenským, lnuli

k sob tak upímn, že i v asech pronásledování navzájem se podpo-

rovali. Kazatelé bratrští docházeli útulkv u šlechtic bratrských aspo
na tak dlouho, dokud i tmto nebylo z vlasti se vysthovati.

Komenský, z Moravy v ticátém roce svého vku vypuzený, získal

takový útulek v rodišti Karla Staršího ze Zerotína, v Brandýse n. Orlicí,

kde také jeden ze zakladatel jednoty bratrské, eho zemel, a kde

na sta bratí se 24 knzi jako v Kanaanu ili zemi zaslíbené se

skrývalo. Žerotín právem, se domníval, že na nho od císae Ferdinanda II.

nebude doléháno, ponvadž za vzpoury stavovské vrnos mu zachoval;

proto ochotn spoluvyznavae své, bratry eské, na statcích pechovával.

V íjnu 1622 pibyl Komenský do Brandýsa a ubytoval se pod

lesnatou strání Klopoty naproti hradu v chýši, vedle srubu kdysi bratrem

ehoem zbudovaného.

15. V tomto zátiší pi modlitbách a rozjímáních trpliv nesl útrapy,

jimiž Bh navštívil bratry a vlastní rodinu Komenského. Vždy za ne-

dlouho po píchodu do Brandýsa zemela mu cho a jí záhy následoval

synek prvorozený, morovou ranou postižený. Vida však Komenský jiné

rodiny bratrské, rovnž i více osielé, i vida církve, pastý zbavené.

1623 vzmužil se a roku 1623 z božího slova sebral spisek pro potebu pí-

tomných žalostných as, v nmž slovy úchvatnými vlévá útchu do srdcí

osielých. Byl astji otištn pod názvem

O S I R O B ,
to jest

O potracování milých pátel, ochráncv a dobrodinc.

Co a jak žalostná je ta píhoda, odkud a pro pichází, co

v ní initi a ím se tšiti, a jak se k smutným a osielým

chovati náleží.

(Tiskem poprvé v Praze 1624.)

Když pak nad bratry houstly mrákoty utrpení, a Komenský ani ve

spise Lipsiove O VYTRVALOSTI útchy a povzbuzení nenalézal a po

více bezsenných nocí úzkostmi trápen byl, vyskoil jedné noci z lžka,

vroucn Boha vzýval, bibli uchvátil, proroka Jesaiáše etl, o prostedcích

v Písme svatém proti hoi pemýšlel a naposled v ukižovaném Kristu

je nalezna, sepisoval je po dv léta v knihu eskou pod názvem

ROZMLOUVÁNÍ DUŠE SKLÍENÉ

s rozumem, vírou a Kristem.

(Tiskem vydán díl II. pod názvem Truchlivý v Praze 1624.)



V zátiší Klopotském v cechách. 11

16. Nejznamenitjší však dílo pobytu brandýsského, kteréž jako 1623

pravé divadlo poutavé ped tenáem se odehrává, slohem rovnž jadr-

ným a prostosrozumitelným jako lahodným a dmyslným jímá, jest

LABYRINTH SVTA A RÁJ SRDCE,

to jest

Svtlé vymalování,

kterak v tom svt a vcech jeho všschnch nic není než matení a

motání, kolotání a lopotování, mámení a šalba, bída a tesknost, a na-

posledy omrzení všeho a zoufání ; ale kdož doma v srdci svém sed
s jediným Pánem Bohem se uzavírá, ten sám k pravému a plnému mysli

upokojení a radosti že pichází.

(Tiskem poprvé v Lesn 1631.)

Tento spis pro obsažnost myšlenkovou, pro názorné vypsání všeho

svta šalebného, v nmž Poutník (Komenský) s vdcem svým Všudybudem

všech lidí poklésky a závrati, marnosti a bídy ohledává skrze všechny

vky, pohlaví, stavy, ády a zamstnání i dstojenství, naposledy v paláci

Moudrosti pádu Šalomounovu svdkem se stane a postrašen ze zkázy

svta dom do srdce svého ke Kristu se utíká, i pro krásnou e slyne

napoád a právem perlou literatury eské. Rukopisu tohoto díla, jež

asto bylo otištno a do hollandštiny, nminy a maariny peloženo,

pipsal Komenský vnování panu Karlu Staršímu ze Žerotína 13. pro-

since 1623.

Sám pi spisování LABYRINTHU tak na duchu okál, že odtud až

do sklonku svého života z klidu duševního pronásledováním osudu nijak

vyšinouti se nedal
;
pokládal se zajisté na tomto bludišti svtovém jenom

za doasného poutníka a hosta, jehož mysl povždy k Bohu byla po-

zdvižena a jehož srdce vždycky k Tvrci svému se vinulo.

17. Dne 3. záí 1624 vstoupil Komenský podruhé ve stav man- 1624

želský s Dorotou, dcerou Jana Cyrilla. Tento starší jednoty bratrské

korunoval v Praze na krále eského Bedicha Falckého, vzbouenými
stavy proti Ferdinandu II. na trn pozdviženého

;
proto musil po bitv

blohorské ze sídla svého Prahy ujíti a tak se skrývati, že ani satek
dcery své s Komenským požehnati nemohl. Uinil tak Jan Svatoš
z Luze, poslední starší bratrské obce brandýské.

18. Nedlouho však tšil se Komenský nov zízené domácposti.

Bylo i Karlovi ze Žerotína písn naízeno, by na statcích svých ne-

pechovával žádných knží bratrských, kterým nezbylo, než utéci se do

les v a ukrývati se ve skalách a slujíc h, hlavn blíže pramen
labských.

Avšak ani pi tomto rozptýlení neustali bratí na snahách po znovu-

zízení církve, a jich starší shromáždili se ve vsi Doubravici nad Úpou
v beznu 1625 u bratra V. Roha na statku Karla B ukovsk ého. 1625

I vyvolili tu Komenského a Jana Chrysostoma za vyslance své do

Polska, by tu pro bratry nové bydlišt vyhledali.



12 Na cestách po Nmecku a Polsku.

1625 V témž roce 1625, v as nebezpeenství, utíkání a skrývání se ve

vlasti ješt sluh Božích, sepsal Komenský sob a bratím ku potše spis,

v nmž dokazuje že ve víru a kolotání tohoto svta jediné v Bohu jako

vném a nepohnutém stedu ili hlubin všech vcí trvá vný pokoj

a bezpenost od záhuby, které propadne, kdo na obvod vcí lidských

se odvažuje, kde jimi jest stržen, trapn zmítán a rozerván. Je to spis

napotom astji otiskovaný pod názvem

HLUBINA BEZPENOSTI,

aneb

Svtlé vymalování,

jak v samém jediném Bohu a pokorném se jemu ve všecku jeho vli

oddání a poddání všecka dokonalá pítomného života bezpenost!, pokoj

a blahoslavenství záleží.

(Tiskem poprvé v Lesn 1623.)

V. Na cestách po Nmecku a Polsku.

1625-1627.

19, Vyslanci naši r. 1625 pišli nejdíve do Zhoelce v Lužici na

ece Nisse, nesouce list mladšímu panu ze Žerotína, jemuž byl do-

zorcem Jan Grellius ze Štrasburku. Grellius je utšoval, že dokají

se bratí lepších as dle proroctví Kristo fa Kottera, jircháe ve

Šprotám v Lehnici na ece Bobru, pítoku Odry, kam se Komenský
a Chrysostomos odebrali, aby s prorokem tím sami promluvili. Kotter však

meškal práv v Berlín u zdejšího kurfirsta ili volence íšského — takže

nezbylo vyslancm, než aby na ekali. I pobyl Komenský ve Šprotav
od soboty do pondlí v dom pastora Abrahama Mencelia, jehož

znal z doby svých studií v Herbornu. Tu etl proroctví Kotterova, aniž

jim víry dával. Když však Kotter pišel a mluvil, uvil mu také Komenský.

Odešel pak s Chrysostomem ze Šprotavy do Polska, by tu poselství

své staršímu jednoty, Martinu Gratianovi, vyídil; Gratian však byl

práv na cestách svého úadu duchovního. Komenský tedy nemín vykati

jeho píchodu, zanechal v Polsku Chrysostoma a sám s mladým pr-
vodcem svým, bratrem Matyášem Probem vrátil se do Slezska.

Poslav odtud dom Proba se zprávou o dosavadní cest své, pobyl ve

Šprotav sám a v šestnácti dnech do jazyka eského pevedl

Krištofa Kotera, jircháe špr o tavského,

VIDNÍ A ZJEVENÍ,

kteráž ml od léta 1616 až do léta 1624.

(Pepis rukopisu v Praze.)

20. Za svého pobytu ve Šprotav seznámil se Komenský se švakry pa-

stora Mencelia, s bratry Vechnery, uiteli na nové škole beuthenské



Na cestách po Nmecku a Polsku. 13

v Horním Slezsku. David Vecbner bral napotom živou úas na vyuo- 1625

vatelských pracích Komenského, Jiího Vechnera pak zase Komenský tak

si oblíbil, že chtl v nm míti pomocníka pi svých pracích v Elbinku,

jak níže bude vyloženo.

Hostinného pobytu ve vzorné rodin Menceliov, jenž opravdu jako

svatý muž vedl život bohulibý, pipomínal si Komenský pozdji se zaní-

cením ; zdálo se mu, že sotva kterou v život chvíli strávil svatji. Za-

jisté všechen as, který mu vybýval od pekladu Kotterových vidní a od

dozoru nad pepisem nmeckým, jejž od samého Kottera dal si poviti,

vnoval rozmluvám nábožným s Menceliem a Kotterem pod stechou,

v zahrádce i na vycházkách do polí. Rozmluvy týkaly se také jednoty

bratí eských, do které Mencelius pijat býti si žádal a také pozdji

pijat byl.

21. Poslav navrátivšího se soudruha Chrysostoma do vlasti, vybral se

Komenský opt do Polska a do Berlína, kde s etnými vypovzenci e-
skými se setkal, a dále do Frankfurtu nad Odrou. Tu navštívil duchov-

ního pednostu, superintendenta Krištofa Pelagia, a tázal se ho po

jeho o Kotterovi mínní. A když tento kmet ctihodný proroctví Kotte-

rova božskými prohlásil, pipsal Komenský 26. kvtna 1625 pedmluvu
ku svému pekladu vidní Kotterových, který byl již zaslal do Cech

svému tchánu Cyrillovi. Stalo se tak za pobytu jeho ve Hlohov na Ode.

eské a nmecké pepisy proroctví tch byly hojn v Cechách a po

Morav rozšiovány, sláva Kotterova po stední Evrop tak se roznesla,

že do Šprotavy poslali ze Štrasburku posiance, by také je prorok navštívil.

Když však roku 1625 Komenský dom se vrátil, pesvdil se, že

pece víra v Kottera není všeobecná. Na cest z Dmholce na Dyji

do Námšt na Oslav na Morav vezl se s bratrem ueným, Ju lián cm
Poatovským, bývalým šlechticem polským, knzem, kazatelem a správ-

cem školy bratrské v Mladé Boleslavi, napotom písaem pana Karla ze

Zerotína. Týž byl jeden z nejvtších odprc Kotterových proroctví, proti

nimž i zvláštní pojednání spisovati poal a ani Komenskému o jich pra-

vosti pesvditi se nedal.

22. A v roce 1626 odebral se Komenský opt do Berlína, tenkráte 1626

k pobytu vícemsínímu. Tu také bylo na vzneseno zastupování vypo-

vzence Ladislava ze Zerotína u krále pruského Bedicha.

Matka tohoto krále dovdla se o proroctvích Kotterových, jež i na

královy podniky politické se vztahovaly, a chtla skrze paní Žerotínovou

co bližšího o nich se dovdti od pana ze Zerotína.

Když však týž ochuravl a do Hollandska za králem nésti nemohl

pelivý a krásn provedený nmecký pepis vidní Kotterových, byl k tomu

uren náš Amos, který tedy do Haagu u moe Severního se vybral a tu

nejdíve jednal s duševním rádcem královým, bohoslovcem Altinginem.
Týž mínil, že již pešla doba, kdy proroctví Kotterova vyplniti se mla.
Nicmén pece oddával se Komenský nadji, že král jinak ku proroctví

se zachová, ježto mnohá z nich svdila stkvlé budoucnosti a sláv Be-

dicha samého. Král za slyšení dal si obsah obsáhlé knihy vyprávti



14 Poslední chvíle ve vlasti.

1626 a milostiv Komenského propustil, skuten však ve vlastní prospch
bratí nic nepodnikl.

23. V íjnu 1626 byl Komenský opt v Cechách a úastnil se tajné po-

rady trnácti kazatel bratrských v Brandýse nad Orlicí. Tu bylo jednáno

již o vysthování z Cech. Porad byl pítomen také Kotter, netuše svého

osudu, že již v roce následujícím bude úady za lháe usvden, žalá-

ován, na praný postaven a ze Šprotavy vypovzen

VI. Poslední chvíle ve vlasti.

1627-1628.

1627 24. Na podzim 1627 v zámku Temosné u Králové Dvora s paní

Esterou ze Vchynic, provdanou Sádovskou, Komenský konal pí-

pravy ku sthování. Tu ho 12. listopadu došla od paní Zárubové, bý-

valé Engelburské z Zollkinku z Rakous, z Branné u Starkoe zpráva

o nové prorokyni. Byla to dcera nám již známého bratra Juliana Poha-

tovského, druhdy odprce Kotterova, jménem Kristiua. Toto nábožné

a tlesn slabé dve bylo do Branné uvedeno v záí, by zde bylo vy-

chováno. Sedmnáctiletá Kristina peetla tu dv zjevení svatého Jana,

dostala se u vytržení a v blouznní nábožném prorokovala o rozptýlení

církve bratrské ; že však pece Bohem opuštna nebude ; že bratí k vý-

chodu a k severu mají se sthovati a podobn. Komenský pišed do

Branné mezi Starkoí a Vrchlabím, byl svdkem astých vidní a pro-

1628 roctví Kristininých a uvil jim. Vykal pak Kristiny na Branné v lednu 1628,

kdy za zimy teskuté chvátala do Jiína, by tu Albrechtovi z Valdštejna

brzký pád pedpovdla a do Branné se navrátivši, vnuknutí pinesla, by

bratí do Polského Lešna za vedení pana Sadovského se vysthovali.

25. Bratí byli již na cestu pipraveni— vždyf dobíhala lhta, jim ku
vysthování vymená— Komenský tedy s Kristinou, která mu paní Esterou

byla poruena, jel Zacléí do Slezska. Na hranicích již je oekával pan

Jií Sádovský ze Sloup na. Tu také shromáždili se bratí a jich

kneží, s Komenským a tchánem jeho Cyrillem v ele; padli na hranici

vlasti s pláem na kolena, líbali pdu drahou, louíce se v slzách a pi
zpvích se zemí rodnou, do které — pes všechna proroctví píznivá —
nemli vkroiti více! Stalo se koncem ledna 1628, kdy bylo Komenskému
36 let.

26. Jak bylo práv vypsáno, byli bratí a ovšem též Komenský, v po-

slední dob svého ve vlasti pobytu velice zamstnáváni starostmi o bu-

doucnost. Mezi nadjí a zoufalstvím zmítaná duše jejich utíkala se nejen

k Bohu, ale i ku — prorokm!
Pece však ani tato léta nejistá nemla uplynouti bez trvalého od

Komenského pro vlast zisku a to z podntu bratra Jana Stadia, jenž

vychovával ti syny pana Sadovského, tohoto ochránce bratí, v severo-

východních Cechách meškajících. Stadius si vyžádal a získal na našem



Poprvé v Lesn. 15

Amos pravidel a zásad lepšího vyuování, která za nedlouho Komenský 1628

v úplnou soustavu svésti se snažil.

Meškaje v lete 1627 s bratrem Si Ivanem na zámku Vlickém,

od Trutnova na západ položeném, u pana Zilvara ze Silbersteina,
nalezl tu totiž DIDAKTIKU ili ZPRÁVU O UMNÍ VYUOVACÍM
z roku 1621 od Eliáše B o din a, nedávno z Nmec pinesenou. Ta

podnítila Komenského k práci podobné a lepší v jazyce eském, aby

pro ten pípad, že by milosrdenství Boží pece jen bratry znova do Cech

uvedlo, bylo již pipraveno všecko ku zvelebování škol, aby skrze lepší

vzdlání mládeže vlas nov zkvetla a v ráj boží na zemi se mnila. Tak
tedy v dobách nejhorších vzalo poátek znamenité dílo, na kterém na-

potom Komenský piln pracoval a jímž velkolepou obnovu veškerého

školství navedl. Pvodní rukopis eský díla tohoto — které níže jest

ocenno — byl však vydán teprve za našich dn pod názvem

DIDAKTIKA

to jest

Umní umlého vyuování.

Kterak by totiž lovk dív než na tle vzroste a stav svj zane, všemu

tomu, což ku poteb a ozdobám pítomného i budoucího života pináleží,

šastn, snadn, pln

vyuen, a tak potšené k životu obojímu nastrojen býti mohl.

Což se vše

mocn, základy z samého pirození vzatými, prokazuje,
ustavin píklady jiných emeslných umní vysvtluj e,

dokonale na léta, msíce, dny a hodiny rozmru je,

a ke všemu tomu, aby k cíli pivedeno bylo, i probuzení iní i rada dává.

(Tiskem poprvé v Praze 1849.)

VII. Poprvé v Lesn.

1628—1641.

27. Dne 8. února 1628 pibyl Komenský do Lesná, msta ve-

likého, na cest z Betislavy do Poznan asi v prosted ležícího. Lešno

bylo hlavní stedisko bratí eských, do Polska se vysthovavších a ho-

nosilo se školou bratrskou, gymnasiem slavné povsti.

Komenský ubytoval se s tchánem Cyrillem a Kristinou Poatovskou

v novém dom superintendenta Cr a ti a na v zahrad farní.

Již 18. února 1628 se setkal se slovutným zvelebovatelem gymnasia

lešenského Rafaelem V. Lešcynským, jenž o tom dni z Rus do sídla svého

zavítal. Rafael, dovdv se o vidních Kristininých dal vše vyšetiti tyem
lékam, z nichž ti je uznali za následek pedráždní nervv a píliš

živé obrazotvornosti. Nicmén se Kristin vilo až do roku 1632, kdy



16 Poprvé v Lesn.

1628 smrtí sešli Bedich Falcký a Gustav Adolf, král švédský, aniž by byli na-

plnili proroctví Kristininých a stali se vykupiteli rozptýlených bratí eských.

V kvtnu 1628 Komenský s tchánem svým Cyrillem navštívil Guru
blíže Bárce, pítoku Odry ve Slezsku, kde jakýsi Stoinius z komonstva

palatina podolského Sieninského, do msta se vebravšího, pokoušel se,

Komenského a tchána jeho pemluviti, aby oddali se socinismu. Toto

uení, zvané po Laeliovi Socinovi a jeho synovci Faustu, šlech-

ticích vlašských, které Kristu božskou podstatu upíralo, však Komenský
znal již ze studií svých na škole latinské v Perove a odmítl je. Rovnž
tak uinil na podzim téhož roku, kdy do Lešna zavítal socinian Kri-
stián Schlichling; tento bohoslovec navštívil Komenského a tém
neodbytn dv knížky mu ostaviti chtl na stole v píbytku jeho.

1629 V msíci dubnu 1629 pozván byl Komenský, meškající práv ve vsi

Hennersdorfu u Betislavy, do Zhoelce na Nise, kde se setkal se sta-

rými pátely, Kotterem a Menceliem, jimž spolu s uzdáem Adamem
Pohlem podailo se, šastn ujíti ze Šprotavy, když tu byli vojskem

katolickým stíháni. Šastné uniknutí své pipisovali nkolika píhodám
„zázraným", jimž i Komenský ochotn uvil.

28. Komenský v Lešne pro snadnjší výživu oddal se vyuování
mládeže šlechtické na gymnasiu, které Rafael Lešcynský r. 1 624
znovuzídil. V ele gymnasia jako správce ili rektor až do roku 1629
psobil Jan Rybin ski, po nm do roku 1633 upímný ctitel a pítel

Komenského šlechtic Ondej W§gierskí, na to do roku 1636 vy-

chovatel syn pana Lešcynského, Michal Henrici, jemuž následoval

náš Komenský, jak ješt níže vypíšeme.
1632 Synoda bratrská jmenovala Komenského roku 1632 písaem

jednoty a spolu mu uložila péi o mládež studující a o vše, co by
k zvelebení a obnovení škol smovalo. Komenský ml starati se nejen
o studenty lešenské, než také o dospívající mládež bratrskou vbec; míti

ji všecku v patrnosti; initi starším jednoty návrhy na její zaopatení.
Bylo mu také peovati o mladíky na studiu v cizin meškající

;
jich

bydlišt míti v patrnosti ; radou je podporovati, po pípad napomínati;
zpravodaje o jich chování a pokroku vyhledávati. Na pomoc mu byli

dáni bratí Jan Stadius, soudruh jeho z ech, a Adam Hartman.
Téhož roku správce školy v Rakov, Jáchym Stegmann, navštíviv

Lešno, pokoušel se opt o to, by Komenského k socinianm pevedl,
avšak nezdailo se tomuto vyslanci ze stediska sociniau v Ruském
Polsku.

Škole lešenské odrstajícím nebo již odrostlým mladíkm vykládal
Komenský o pírodní filosofii, jež byla mimo vlastní úel gymnasia,
které však již roku 1635 z usnesení únorové synody bratí po
návrhu Komenského všecko bylo znovuzízeno. Rozdleno na
tyi tídy po dvou oddleních s pti hodinami denního vyuování,
takže prázdniny vlastní mohly se omeziti na míru nejmenší. Nad školou
zízen ádný dozor, jehož poteba již díve byla uznávána. Nov uvedeno
vyuování mravní a všemu uení jazykovému pedepsán pesný postup
a ád. Vyuování poínalo zpvem žalm, modlitbami, tením bible.



Bohoslovecké práce prvého pobytu lešenského. 17

Piln cvien sloh. O dvou dnech v týdnu byla cviení enická, o tyech 1632

dnech slavnostních v roce mly se konati veejné hry školní. Gymnasium,

takto obnovené, prospívalo velice. Nejen v jazyce latinském, který ovšem

v duchu doby zstal pedmtem hlavním a jemuž výten se posloužilo

Komenského uebnicemi, o nichž dále pohovoíme ; než vzkvetlo i po

všech jiných stránkách tak, že synoda bratí roku 1636 se snesla, by

bylo bratrskou školou vzornou pro celou provincii; by pi nm zídil

se ústav k zaopatování nuznjších bohoslovcv a šlechticv i chudých

student vbec; a dále by k nmu se pipojil seminá bratrský z Ostrogu.

Není známo, zda-li tato snesení stala se skutkem a také málo víme

o vlivu Komenského na lešenskou školu národní ili obecnou, v níž

od roku 1633 uila se mládež bratrská jazykem mateským náboženství

a poátkm latiny; že však bratí o prvé vzdlání mládeže své slušnou

péci mli, patrno z toho, že naléhali na pilnou návštvu své školy

národní a že také po venkov od svatého Martina do velikonoc o jednom

dni v týhodnu byla mládež ku cviením školním shromažována.

V srpnu 1635 dána od synody Komenskému dovolená, opustiti 1635

na jistou dobu Lešno, by snáze mohl živobytí si opatiti a více volného

ku studiu asu nabyti. Neznámo, zda-li Amos náš skuten tohoto dovo-

lení užil a do Stok neb Ostrogu na Gorv, pítoku Pripetu, se odebral.

V listopadu 1636 jmenován Komenský starším bratrské obce 1636

lešenské, kazatelem, dozorcem nad kázní a ádem v gymnasii,

jemuž také postaven v elo jako rektor ili správce. ídil pak gymna-

sium lešenské až do svého do Anglie odjezdu, v jakém duchu osvíceném

a lidumilném, patrno z jeho pravidel, pro gymnasium v latin sepsaných

a synodou roku 1635 schválených. Teprve za našich as byly vydány

v latin pod názvem

ZÁKONY SLAVNÉHO GYMNASIA LEŠENSKÉHO.

(Tiskem poprvé v Lešu 1855.)

Tu obsaženy pro žáky jadrné pokyny obecné i zvláštní, zejména

ohledem pobožnosti, chování se ve chrámu, mrav ve škole, na ulici,

doma a za hry i vzhledem ke studiím.

Vlil. Bohoslovecké práce prvého pobytu lešenského.

1628—1636.

29. V Lesn oddal se Komenský snahám po smíru všech
kesan, chtje sjednotiti všechny rznovrce v jediném táboru

kesfanstva na základ isté lásky k bližnímu, by tak založena byla íše
Boží na zemi a zabezpeeno bylo všemu lidstvu pravé štstí.

Dostaly se Komenskému do ruky nkteré spisy šlechetného boho-

slovce wurtemberského, Jana Valentina Andreaeho, muže ducha

horoucího a mysli osvícené. V nich nalezl Amos náš mnohé podnty ku
zvelebení vyuování a zdokonalení života kesanského. A chtje plnji

2



18 Bohoslovecké práce prvého pobytu lešenského.

1628 snahy Audreaeovy poznati, psal mu prosbou uctivou roku 1628, by

Andreae ho pijal mezi své obdivovatele, žáky a syny a byl mu uitelem

a povzbuzovatelem pi díle smiování kesanv. Andreae již 8. záí 1628
odpovídal z Calwy wiirtemberské, že sám sice již nemá síly ke konání

díla zamýšleného, že však pi nm pece setrvá a Komenského ve svazek

pátelský, ve spolenost kesanskou, spolu se temi pátely

pijímá. A hned roku následujícího listem ze dne 16. záí 1629 ode-

vzdává Andreae našemu Komenskému všecko dílo smírí, které ped
osmi lety bylo poato, ale za nehod ve vlasti již v samém poátku svém

ohroženo a na to tém úpln opuštno.

Však nejinak se zvedlo anglickému bohoslovci Janu Duraeovi,
jenž o to se snažil, aby aspo rzná vyznání evangelická se sjednotila.

Posléze obrátil se Duraeus k jednot bratrské, by ho v jeho snahách

irenických ili smírcích podporovala.

I snesla se lešenská synoda bratrská roku 1636, by k tomu úelu
pedevším byl v obnoveném vydání tištn a všem rozhodným a vlivuplným

osobám v Evrop poslán spis Bartolomje Bythnera, ped osmnácti

lety jako NAPOMENUTÍ BRATÍM vydaný. K novému vydání poven
syn Bythnerv Jan a rektor lešenský Komenský.

A tak náš Amos stal se stediskem snah smírích a záhy pedním
smírcem kesanv, oddávaje dílu tomuto napotom celý život svj

a chtje je uskuteniti skrze své spisy vyuovatelské a vševdné ili pan-

sofické. Zajisté mínil Komenský, že jednostejnou methodou uebnou
a jednostejným spoádáním vyuování docílí se u mládeže všech národ
jednostejného vzdlání; to zprostedkuje vzájemné poznání; odkud dále

to pjde ku sjednocování i v ohlede vyznání náboženského, až nastane

kýžený smír všech kesan, tato podmínka ráje božího na zemi. A odtud

si mžeme vysvtliti, jak eský bratr Komenský svými spisy mohl

státi se uitelem všech národ v, a odkud v Komenském jako ve

vzácném zjevu tak úpln se pronikají ryzí vlastenectví a ušlechtilé svto-

obanství a tak krásn druží se v jediný, souladný celek : istou 1 i d-

sko s ili humanitu !

Nadšen tímto duchem oddal se Komenský za svého pobytu lešen-

ského spisování a vydávání veliké ady knih, jež svdí o jeho neúmorné,

práv mravení pilnosti a mysli neobyejné pružnosti! Zajisté podnikl

v dob krátké pi veškerém jinakém a mnohém zamstnání svém sklá-

dání spis namnoze úpln nových a to slohem i jasným i ladným. Starší

spisy v Lesn nov otištny, nové spisy k tisku upraveny se vzornou

pelivostí. Vru že tolik mohl Komenský podnikati pouze proto, Ž9

zásadou si uinil slova Senekova: Možná-li,' jedním dechem pesko
tento vrch!

30. Z literárních prací bohosloveckých, jež Komenský v letech

1G30 a 31 podnikl, uvésti sluší nejdíve knížku milostnou, pro rozptý-

lené ostatky národa eského podniknutou dle spisu Ludvíka Baylyho,
ticetkrát anglicky vydaného a do franíny a nminy peloženého. Byl

to spis velmi asto otištný pod názvem



Bohoslovecké práce prvého pobjtu lešenského. 19

O CVIENÍ SE V POBOŽNOSTI PRAVÉ íese

knížka milostná,

kterak by kesanský lovk z pravé a spasitelné známosti jak Boha tak

i sebe samého platn prospívati a život svj v bázni boží dobe spoá-

daje, potšené v svdomí pokojném stráviti, i naposledy jej po dokonání

blahoslavené zavíti mohl, vyuující.

(Tiskem poprvé v Lesn 1631.)

31. V roce 1631 složen další spis eský pod názvem

HISTORIE O UMUENÍ, SMRTI, POHBU I VZKÍŠENÍ
PÁNA JEŽÍŠE KRISTA,

ze ty evangelist sebraná a v jistý poádek uvedená.

(Tiskem v Lesn 1631.)

Tento spis pipraviti ml bratry proti neustávajícím úkladm soci-

nianv, jakož z toho dvodu povstala KÁZÁNÍ XXI, níže uvedená.

32 V roce 1631 bezpochyby sepsány také

OTÁZKY NKTERÉ O JEDNOT BRATÍ ESKÝCH.
(Rukopis v eském Museu.)

Tu vykládá Komenský, co jest jednota a teba-li o její zachování

se starati a na její rozšíení mysliti, pi emž vytýká hlavn ti píiny,
pro nevzrstá jednota: nedostatek vyšší uenosti, svtlo jiné, vedle

svtla jejího postavené, totiž ti církve protestantské a chudobu.

V roce 1632 pi ÁDU CÍRKVE JEDNOTY BRATRSKÉ, který

od nkterých též Komenskému se pipisuje, otištna byla Komenským
sepsaná rozprava

OBOJÍ CÍRKVE, PRAVÉ I FALEŠNÉ, ZÁKLAD
A STAROŽITNÁ TRVANLIVOST PRAVÉ,

na hlavu Krista hned v ráji založené slovem božím a svátostmi zízenými

až do skonání svta se vzdlávající.

(Tiskem v Lesn 1632.)

33. Dále v témž asi roce eským jazykem vzdlány nkteré nmecké
a polské písn a spolu podán návod k sestavení zpvníku bratrského.

Tato práce uvádí se názvem

PEKLADY PÍSNÍ S NÁVODEM KE KANCIONÁLU.

(Rukopis v eském Museu.)

V roce 1634 dokonány péí ticeti knží bratrských, z návodu

a pi dohledu Komenského, ukazatelé Písem svatých jako soubor propovdí

a slov z bible, který pro náklad veliký vydán nebyl a v Lesn shoel.

Uvádí se pod názvem
2*



20 Bohoslovecké práee prvého pobytu lešenského.

1628 ESKÉ KONKORDANCE PÍSEM SVATÝCH.

(Eukopis shoel v Lesn 1656.)

Souvislé tení, které ze všech evangelií vybráno rovnž velikou pílí

a opateno hojnými vysvtlivkami ve sto ticeti kapitolách, nepišlo také

pod lis tiskaský, stanouc se obtí požáru lešenského. Dán mu název

HARMONIE EVANGELIST.
(Rukopis shoel v Lesn 1656.)

Snad roku 1631 vzdlal Komenský také výtah z celé bible, aby

pro víru Kristovu vyhnaní vždy pi sob mli štít své víry a pocestní

tímto svtem podporu své nadje (a tak všecko své jmní). Pozdji

vydán a hojn ítán pod názvem

MANUÁLNÍK,

aneb

Jádro celé biblí svaté.

Summu všeho, co Bh lidem I. k vení vyjevil, II. k inní
poruil, III. k oekávání zaslíbil pln a jasn obsahující.

Místo nové svíce sedícím ješt v temnostech zpuštní svého církve

eské ostatkm podané.

(Tiskem v Amsterodame 1658.)

34. Jako písai jednoty bylo Komenskému sledovati, co vše proti

a pro jednotu se píše; spisovati, eho se nedostávalo, doplovati, co se

poalo. I ml dle snesení synody roku 1632 pehlédnouti a doplniti

djiny jednoty:

HISTORIA O PVODU JEDNOTY ESKÉ.
(Tiskem pi jiném spise suad v Amsterodame 1660).

Také pomáhal pi vydání spisu Jana Foxe

HISTORIA O TŽKÝCH PROTIVENSTVÍCH CÍRKVE ESKÉ
hned od poátku jejího na víru kesanskou obrácení v létu Pán 894

až do léta 1632 za panování Ferdinanda II.

(Tiskem poprvé v Lešu 1655.)

Komenský nepestal v Lesn doufati v návrat do vlasti a složil

zvláštní, synodou schválený spis, aby vypovzenci do vlasti se navrátivše

nespchali pedevším do domv a hrad, na statky a vinice, než pi-

pravovali se ke služeb božích obnovení. Spis tento, v nmž napomíuáni

všichni híšníci a kajícní, velicí a malí a v nmž dávána jim rada

k napravení minulých poblouzení, nebyl tištn, když nadje návratu po-

minula a uvádí se názvem

O NAVRÁCENÍ DO VLASTI.

(Osudy rukopisu neznámy )



Bohoslovecké práce prvého pobytu lešenského. 21

35. Dne 21. záí 1634 zastupoval Komenský lešenský sbor eský 1636

pí synod ve Vlodave, na Bugu v gubernii Siecllecké, kam starší jednoty

z Velké a Malé Polsky a z Litvy se sjeli, by v jednotnosti u víe se

utvrdili a posílili. Komenský od synody poctn tím, že vyzván ke kázání

eskému, které 22. záí ped pijímáním uinil, jakož drubébo dne

zase soudrub jebo Adam Hartman.
Nebylo takové jednotnosti u víe mezi evangelíky a bratry, takže

starší jednoty bratrské roku 1635 uložili Komenskému, by napsal obranu

proti neurvalému a baštivému vypovzenci eskému Samuelu Mar-
tiniovi; vyšla pod názvem:

Na spis proti jednot bratrské

od M. Sam. Martinia z Dražova sepsaný

a na navrácení k ádu jejímu v pobožných lidech dvrnosti

v ticetipti píinách vbec vydaný,

mírné, kesanské starších knží též jednoty bratrské,
na ten as v Lesn Polském v exil i um zstávajících

OHLÁŠENÍ.

(Tiskem v Lesn 1635.)

Krátce potom, roku 1636, složil Komenský spis nmecký proti

sociuianovi Melchioru Schefferovi, jehož název v eském pe-
kladu jest:

OTÁZKA, ZDA-LI KRISTUS MOCÍ SVOU Z MRTVÝCH VSTAL.

(Tiskem v Lesn 1638.)

Neustáli však sociniáni ani potom naléhati na Amose našeho. V roce

1639 sám jako jejich patriarcha Jonas Schlichting, oddávaje syna

svého škole lešenské, Komenského k socinismu chtl pevésti. V roce

1641 opt o to se pokoušel baron rakouský Ludvík Wolzogen,
roku 1642 šlechtici polští Lubienietski a Wiszowaty, roku 1649
Martin Ruarus. A ješt roku 1659 v Amsterodame dotíral na

Komenského vyslanec barona Wolzogena, takže Komenský práv pro

tohoto sociniana a jeho 'pátele znovu v latin otiskl spis výše uvedený

O OTÁZCE, ZDA-LI KRISTUS PÁN VLASTNÍ MOCÍ Z MRTVÝCH
VSTAL.

Jak patrno, bylo Komenskému asto hájiti pravovrnosti vlastní i své

církve. Že však jemu samému napoád jenom o mír náboženský šlo,

ukázalo se opt roku 1637, kdy vyložil podstatu takového míru, falešné

i pravé cesty k nmu a prostedky k odklizení spor stávajících: totiž

lásku, sprostnost a snášelivost; bylo to ve spise eském

CESTA POKOJE,
to jest

Pravý, neomylný a jediný prostedek, kterýmž církev Boží v pokoji

a lásce zachována býti mže.
(Tiskem v Lešu 1637

)



22 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1628 Další bohoslovecké práce Komenského, o nichž však s jistotou udati

dosud nelze, kdy byly složeny, nebo z jeho spis jen snad vybrány

a teprve po jeho smrti vydány, jsou:

NÁBOŽNÁ PEMÝŠLOVÁNÍ O VEEI PÁN.
(Tiskem v Praze 1784.)

O VYMÍTÁNÍ NMÉHO A JAKÉHOKOLI ÁBELSTVÍ.
(Známo jen ze seznam knihovních.)

BOJ MICHALA A ANGEL JEHO

s drakem a angely jeho.

(Tiskem v Kutné Hoe 1785.)

DVOJÍ KÁZÁNÍ

I. vánoní a II. postní.

(Tiskem v Berlín 1763.)

KAŽDODENNÍ MODLITBY KESANSKÉ
z Písem svatých vzdlané i s pemýšlováním ranním a veerním.

(Tiskem v Prešpurku)

36. Na umní kazatelské a enické, jakým Komenský bratím

v Lesn sloužil, ostavil jim památkou dva spisy z roku 1636. Jazykem

eským byla to již ve stati 31. vzpomenutá

KÁZÁNÍ XXI.

O tajemství smrti,
vzkíšení a na nebe vstoupení Krista, spasitele svta,

uinná v Lesn Polském 1636.

(Tiskem v Amsterodame 1663.)

Jazykem latinským uinil a sepsal

E POHEBNÍ NAD RAFAELEM LEŠCYSKÝM
(Tiskem v Lesn 1855.)

IX. Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1632-1638.

37. Nejhlavnjší dílo, kterým Komenský obnovu škol církvi a vlasti

ku prospchu pipravoval, byla výše již zmínná DIDAKTIKA T. J. UMNÍ
UMLÉHO VYUOVÁNÍ, kterou Komenský v rukopise zajisté již roku

1632 dokonil.

Co od tohoto díla pro jednotu bratrskou si pisliboval, patrno

z druhého názvu, který rukopisu eskému pipsal

:



Vyuovafelské práce prvého pobytu lešenského. 23

RÁJ CÍRKVE lose

ZNOVU SE ROZZELENÁVAJÍCÍ,
to jest

Nová, jistá, ušlechtilá forma

rozkošného mládeže kesanské
v pobožnosti pravé, v mravích ušlechtilých,

a v umní jazykv i všelijaké moudrosti cviení:
Jakby jakožto strmkové ráje božího

rozšafn štpováni, zavlažováni, okopáváni, oklesováni a vedeni jsouce,

zdárn, spanile rsti, zelenat! se, kvésti, i hojnost Bohu a církvi pochot-

ného ovoce nésti mohli.

A že pro své drahé krajany dílo toto spisoval, vysvítá nejen z toho,

že v eském jazyce napsáno, než také z tetího názvu, který ruko-

pisu pidán:
EÁJ ESKÝ;

to jest

O novém, umlém, veejném a hluném založení škol,

jimižby církev a politia eská, po svém žalostném a ohavném spuštní

rozkošn jako zahrada Eden zkvésti mohla.

eské DIDAKTICE pidal souhrn hlavních myšlének svých o usta-

vení školství pod názvem

Navržení krátké
O OBNOVENÍ ŠKOL V KRÁLOVSTVÍ ESKÉM.

(Tiskem poprvé v Praze 1849.)

Pozdji byla tato kniha znamenitá peložena do polštiny (1633)
a za nedlouho vzdlána za pobytu Komenského v Lesn 1638 v latin

pod názvem :

DIDAKTIKA VELIKÁ,

všeobecné umní, jak všecky všemu uiti,
i ukazující

jistý a výborný zpsob, kterak po všech nkteré kesanské íše

obcích, mstech a osadách takové zarážeti školy, aby všeliká obojího

pohlaví mládež, kde by

nikdo nikde pominut nebyl,

v literním umní vyuena, v mravích vyšlechtna,
pobožností zapojena býti i tím ádem v letech do-
spívání ke všemu, co k pítomnému a budoucímu

životu pináleží, nastrojena býti mohla
krátce, lib, mocn.

Kde všeho, k emu bývá vedeno, základy se vyšetují ze samiké
vcí pirozenosti; pravda se prokazuje za rovno bžícími z emesl-

ných umní píklady; poádek se rozmuje na léta, msíce, dny,

hodiny; cesta naposledy se ukazuje snadná a jistá, by to šastn ke

skutku bylo dovedeno.

(Tiskem v Amsterodame 1657.)



24. Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1628 Tato latinská DIDAKTIKA, kterou si peložili nkolikráte Nmci
i Poláci, Hrvati, Kusové a v jáde pisvojili Francouzové a Angliané,
upravena z eské pro potebu uenc tak, že eská rozšíena o nové

kapitoly, místo 30 eské má jich 33 ; za to pozbyla ve znní latinském

své nutkavosti a bezprostednosti, jakou znní eské pimlouvá se nejen

k rozumu ale i k srdci eskému ; vynech alt tu Komenský pro potebu
všeobecnou úvahy a napomínání, které týkají se obnovení škol

ve vlasti.
Spisem tímto vstoupil Komenský v adu muž výtených, kteí

u vychování a vzdlání mládeže chtli navésti veliké opravy, ano, on

sám je z tchto novotá nejznamenitjší, ponvadž nejdkladnjší

a nejduchaplnjší, ve spisování pak nejjasnjší a nejpelivjší.

Novotám zželelo se mládeže, která valnou vtšinou beze všaho

vzdlání vyrstala; ta pak skrovná ást mládeže chlapí, která ke ško-

lám se obracela, byla tu po dlouhá léta moena uením pouze na jazyk

latinský omezeným, tžkopádným a unavujícím a. bezištným, jak již výše

jsme slovy samého Komenského vypsali. I chtli novotái, by školy pro

všecku mládež se znovuzídily, lépe spoádaly, více uiva zabraly

a lahodnjšími i bezpenjšími zpsoby ili methodami všecko uivoum pedstíraly. Mezi nimi slynul Wolfgang Ratich, jehož spis

o zlepšení methody Komenskému do rukou se dostal již za herbornských

studií jeho. A na Katicha náš Amos z Lešna opt se obrátil, aby mu
lepších method svých neutajoval; nedostalo se mu však odpovdi a do-

vdl se teprve pozdji, že Ratich jen za velké peníze tajemství methody

své mínil vladai njakému podstoupiti. I chtl erpati Komenský ze

spis jiných uenc, kteí dobou tou hlun byli vynášeni nebo sami se

pochvalovali — nyní tém úpln jsou zapomenuti — avšak ve spisech

tch nalezl spíše povzbuzení než nauk podstatných. Proto mohl Komen-
ský oteven íci, že základ, rozvrh a poádek jeho DIDAKTIKY
vlastní jeho prací jest, že nad jiné jasnji prohlédl a netoliko

lichých pedpisv a pravidel, nýbrž skutené a vydatné pomoci k napra-

vení a obnovení škol podal. Z muž, které Komenský o radu požádal,

jediný nám již známý Andreae slíbil mu pochode a poradu. Avšak tato

pochode byla jen dopis, ve kterém Andreae vykládal, že DIDAKTIKOU
poslouží se rodim, uitelm, mládeži, školám, obcím, církvím a nebi,

o em všem Komenský sám dobe byl pesvden. Pece však tento do-

pis, DIDAKTICE pisvojený, nebyl zbytený; zajisté výklady proslulého

bohoslovce Andreaeho umlely jiné bohoslovce podezívavé, kteí nemohli

dobe pochopiti, jak u Amose našeho snahy vyuovatelské ili didaktické

mohou se snášeti s povoláním knžským.
DIDAKTIKA VELIKÁ v pedních kapitolách I—VII jedná o ped-

nostech, urení a vzdlavatelnosti lovka, by jednak tenáe obyejného
ku tení povzbudila, jednak z urení lidského také cíl vychování vyvo-

dila a k tomu píhodné prostedky ohledala. Komenskému nebželo jen

o návod k vyuování njaké vd urité, nýbrž o navedení k celému
životu — jak již v názvu tohoto spisu položeno — o didaktiku pro
život doasný i vný, takže odtud právem nazval ji Velikou. Položiv

v pedních kapitolách základy a povzbudiv snahu po vystíhání urení



Vyuovatelskó práce prvého pobytu lešenského. 25

lidského, vykládá dále v kapitolách VIII—XI potebu a zpsob zlepšeni 1636

škol, jež mají býti veejné. Napotom v kapitolách XII—XIX stanoví

zevrubný ve všem poádek jako podmínku všeho napravování škol a vy-

bírá zásady nového uení ze samé pírody, by neudaly se pi nm chyby

proti pirozenosti lidské i by všecko uení tak snadn, mocn a hbit

ped se šlo, jako ve pírod vše bez násilí se vznímá, vzkvétá a užitek vy-

dává. Následující kapitoly XX—XXIV podávají zvláštní navedení ku vdám,
umní, jazykm, mravm a pobožnosti. Kapitola XXV jedná o vymícení

spis pohanských ze škol kesanských, které jen moudrost Kristova

má pronikati a v nichž prostému evangeliu pednost sluší ped stkv-

lými básníky pohanskými. V kapitole XXVI Komenský strun vykládá

svou tystupovou soustavou školskou. V kapitole XXVII líí káze
školní. V kapitolách XXVIII—XXXI podává zevrubnji obrazy školy

mateské, školy národní a školy uené (akademie), odkud studenti na cesty

vybrati se mají a pi níž sbory uené zíditi sluší. V kapitole XXXII
se zálibou pirovnává školu tiskárn a v závrené XXXIII vybízí kde

koho k napravení škol dle svých návod.

DIDAKTIKA VELIKÁ je pouze zdánliv návodem pro školní praxi;

ve skutenosti jest souborem veškeré výchov a telské
vdy a všeho vy chovatelského umní své doby, ili —
jak bychom dnes mluvili — soustavnou encyklopaedií paedagogiky. Její

rozdlení vyhovuje i písným požadavkm nové doby. Zajisté je tu obsa-

žena tak zvaná filosofická paedagogika, která obecné základy vy-

chovatelství podává, a sice obsahuje v kapitolách I

—

IV t. zv. úelo-
sloví ili teleologii paedagogickou o tom, k emu vychovávati

;

v kapitole V lovkosloví ili anthropologii paedagogickou o tom, koho
vychovávati ; v kapitolách VI a VII obsažena methodologie o tom, j a-

kými prostedky vbec vychovávati. Další kapitoly VIII—XII, XXVI,
XXVIII—XXXII, svdí tak zvané praktické paedagogice, ježto

na zeteli mají skutené konání díla paedagogického. V kapitolách

XX—XXIV jsou obsaženy t. zv. m e t h o d i k y zvláštní ili speciální,

ve XXVII nauka o vedení ili hodegetika. Všude pak Komenský
dovolává se paedagog pedchozích i souasných, líí školství minulé

i souasné, takže v díle jeho zastoupeny i djiny vychovatelství ili

paedagogika historická. Atak patrno, jak ke klassické DIDAKTICE
VELIKÉ lze i písnými požadavky doby nové pistoupiti — a má
každý spis pedevším svou dobou se miti — a jak tmto požadavkm
veledílo Komenského stkvle vyhovuje.

Avšak vlastní a nejvtší cena eské i latinské DIDAKTIKY záleží

v tom, že povrhujíc zejm mechanismem a jednostranností své doby,

obrací se k samé pírod, by odtud zásad pro umní didaktické

se dobrala. Z „pirozených fund" jako z bohaté studny vybrány vele-

cenné zásady hojné, z nichž celá ada odnáší se ku dvma nejmohut-

njším prostedkm vzdlávání, totiž k uení skrze vlastní názor
žák (samozením) a k uení skrze vlastni výkony žák
(samodním) ; tyto zásady butež i tu položeny pehledn ve znní
pvodním, jaké Komenský položil do DIDAKTIKY eské.



26 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

A) Zásady pro uení na jisto.

Fund I. Pirození piln šetí asu každé vci píslušného.
Proto: U z mládí. U ráno. Rozm ušení dle pochopitelnosti vku.

II. Pirození sob hotoví materii, dív než formovati zaíná.
Proto: Mj knihy a všecko dostatené. U naped vcem, pak ei. U
jazyku ne z gratnmatiky, ale ze spis klassikv. U vcnému ped strojným.

III. Pirození bere k vci své materii zpsobnou, aneb ji sob,
aby zpsobná byla, strojí.

Proto: Žák projdi školu celou. Mysl žákv ku každému uení piprav. Pe-
kážky žákm odstra.

IV. Pirození jednoho asu jednu toliko vc dl á nejpednj i.

Proto: V jeden as jedné vci u.
V. Pirození zaíná psobení své od vnitka.

Proto: Formuj naped rozum a soud, potom pam, jazyk, ruku. Znej a

užívej fortelných method.

VI. Pirození cokoli formovati zaíná, toho sob veejn nejprv
celou podobu udlá a potom teprv po ástkách vydlává.

Proto: U obecnéum ped zvláštním. U dle jednoduchých a obecných zá-

klad, potom pravidly a píklady, posléze soustavu a výjimky podej.

VII. Pirození se nezamotává, ale po svých stupních poád kráí.
Proto: Uení rozvrhni na tídy. Rozm as na léta, msíce i dny a hodiny.

Nemíjeje nieho, u všemu po stupních.

VIII. Pi rozmní jak zane, tak nepestane až dokoná.
Proto: Žák projdi školu celou. Škola bud' v míst pokojném. Uitel i žák

dlej rozmené jadrn, živ, stále. Školy nevynechávej a neopouštj.

IX. Pirození piln odporným vcem se vyhýbá.
Proto: Žák ti jen uebné knihy. Knihy ty jen moudrost', ctnost, pobožnost,

obsahujtež. Žáci nemjtež spoleností.

B) Zásady pro uení snadaé.

Fund I. Pirození vždycky od nezaatého zaíná a pakli co zaato
jest, to nejprv zkazí.

Proto: U z mládí. U jeden jednomu v jeden as. Zani cviiti formo-

váním mrav a povah.

II. Pirození vždycky materii tak nastrojuje, aby formovati se
dáti chtivá byla.

Proto: Rozncuj mládeže chu k uení. U jako by he a kratochvíli.

III. Pirození sob maliký a prostiký, veejný však a plný za-

átek klade.
Proto: Obsáhni uivo v pravidla nejkratší a nejveejnjší. Pravidlo budiž

nejkratší a nejjasnjší. Ku pravidlm hojn píklad pidej.

IV. Pirození postupuje od snadnjšího k nesnadnjšímu.
Proto: Uitel a žák butež téhož jazyka, Všemu u jazykem srozumitelným.

Mluvnice a slovníky hletež k jazyku žáku dobe známému. Všemu nejdíve
známým, pak neznámým jazykem. Cizímu jazyku u po stupních. Naped
známému a blízkému, potom vzdálenému u.

V. Pirození se nep etzu je, pestává na mále.
Proto: Žák nech v jeden as jednu vc dlá.

VI. Pirození na se nekvapí, povlovn jde.
Proto: U se žák 4 hodiny denn nejvýše. Jen základní vci si zapamatuj.

Vše pizpsob pochopitelnosti vku a prospchu.
VIL Pirození nieho netiskne ven, le dozrá.

Proto: Šeti vku a vtipu žáka. Neporozumné pamatovati jim neukládej.

Nic neporu dlati, ehož sám jsi neukázal.

VIII. Pirození sob pomáhá, kolika zpsoby mže.
Proto: Netresei pro neuení se. Všemu u svtle. Všem smyslm pedkládej.



Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského. 27

IX. Pirození nie nevyvodí, krom co se hned ukazuje, 1636

k emu jest.
Proto: Neu niemu, ehož užitek bys hned neukázal.

X. Pirození všecko na jednu formu dlá.
Proto: U jednou methodou všem jazykm, jednou methodou všem umním.
V jedné škole všeho bu jen jeden poádek. Knih butež jednostejné vydání.

C) Zásady pro uení mocné a hojný prospch nesoucí.

Fund I. Pirození nic daremného nezaíná, nieho budoucn
potebného nepouští

Proto: U jen pro život budoucí (t. j. posmrtní) potebnému. U jen vcem
v život potebným.

II. Pirození nie nedlá bez základu neb koene.
Proto : Uení žáku vychvaluj. Pehled naped v mysl uve.

III. Pirození hluboko koeny pouští.
Proto: Vzbuzuj chu k uení a mocn onen pehled vkoeuj.

IV. Pirození všecko z koene vyvodí, odjinud nebere nie.
Proto: Všecko smyslem a rozumem vlastním. Nihil methodo analytiea,

omnia synthetiea.

V. Pirození, ím dokonalejší dílo obmýšlí, tím zetelnji
na jisté lánky rozdluje, protože kde rozdílu není,
tu smsice jest.

Proto: Eozestírej vše tak, aby nikdež nic zamotaného nezstalo. Knihy pi-
rozeným zpsobem nejpilnji zhotoveny butež.

VI. Pirození v ustaviném vzrstu jest; nikdy nejde zpt,
nikdy nestojí, nikdy první opustí e nového nezaíná,
ale jen pedešlé všecko nového pidáváním rozmáhá
a s í 1 í.

Proto: Jedno uení vyrostej z druhého a jím se utvrzuj. Všemu uení žák

nech rozumí a pln v pam je vloží.

VII. Pirození všecko spolu pojí a váže ustavin.
Proto: Všecka uení butež celkem. Všemu bud ueno z koene. Všemu u
se udáváním píin.

Vllf . Pirození mezi koenem a ratolestmi proporcí šetí.
Proto: Vše budiž v soud a v pam vkládáno. Vše budiž do knih zapiso-

váno. Porozumnému žák jiné u. Porozumného hned užívej.

IX. Pirození hýbáním astým se erství a sílí.

Proto: Opakuj a cvi ustavin! Pravidla nech jsou krátká, píklady
svtlé, cvik astý.

X. Pirození se rozkládá a množí, kolikerým mže zpsobem.
Proto: Žák žízni po uení a ssaj je. Všecko v knihy a pam vkládej. Jiné

u, emu sám se nauil.

38. Další stkvla a významná vlastnost Komenského DIDAKTIK
v tom záleží, že jeho velkolepá soustava vzdlávací, v tchto
spisech tak jasn pedestená, sice na pirozenosti lidské jest založena,

nicmén také spolu hoví pomrm spoleností, ve které dít

vzrstá, totiž požadavkm spolenosti národní, zakládajíc všecko uení
na mateštin — požadavkm spolenosti obanské i státní, za-

vádjíc u vyuování hospodáství a politiku, tedy vyuování nyní oban-
ským zvané — a požadavkm spolenosti církevní, uvádjíc nejenom

náboženství, ale i mravovdu za pedmty uebné; všechuy, dosud o nad-

vládu spolu zápasící požadavky tchto mocností — národa, církve

astatu — jsou u Komenského smíeny a sjednoceny u výchov práv
kesanské.



28 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1628 A rovnž tak jeho obsáhlá osnova uebná smiuje dva proudy vzd-
lávací, proud vzdlání dobného ili formalného, který za jeho doby

výlun panoval a ovšem také planými výsledky se spokojoval, a proud

vzdlání vcného ili reálného, který teprve za naší doby uznání

plného získal. Ano, ješt více, Komenský žádal, aby všemu uilo se

theorií i praxí, tedy výkony žactva, takže vlastn jím runí
práce do školy se uvádjí.

Komenský s duchaplnou jednoduchostí vytýká školám, jako

lidí" úkolem, že mládeži pedvádti mají:

.dílnám

- [v bytu jest; a to se má znáti — odtud osvícení ili umní;
"v %{ povinné jest; a to má initi — odtud ctnost',

™ [milost Boží dává; a toho se má požívati — odtud pobožnost.

K tomu trému jako pídavek, okrasa a korunka pistupuje výmluv-

nost. O tento tverý úkol dlí se rozmanité vdy a nauky, které tu

klademe z Komenského DIDAKTIKY eské, by jednak se ukázal jeho

všeobsáhlý encyklopaedický duch, jednak aby zjevno bylo, že ani dnes

školy naše nevystihly ideálu Komenského, za nímž spjí pomalu a jenom

nkde, na p. v oboru vyuování obanského a mravního.

O
Ol

a CD

IS3
^

-•3 3
n3 ><s f
v* >
>ts

,

s T3
a> NI

o
">

•

O

</> /—

»

o
O <

J3 >GD .

a «
S «

** >
-O
o o

NT*
t
—%

a) podstatné
( \ f^ovní -theologia

j-h b) pípadné

dialectica.

[ 2. tlesné : physica.

1. poet: arihmetica,

2. velikost: geometria,

3. figura : optica,

4. hlahol : musica,

5. díla vtipná: mechanica,

c r , v, v í vyšší obloha: astronomia,
o. místa v svte { í»». , , v,

,
,.

I mzsi zerne okrslek : geographia,

7. cas svta {
b
?
h»

u
S
o
améh0

v
: ^jiologia,

\ pnbenu v nem: histona.

*.~Ž

-«tj 43

O o
pq

-«a em

ethica.
*ís

a) domovní: oeconomia.

b) obecní: politiea.

'« praxis theologiae.

o- a



-.-3

.~.

-o3 0}
>r-J >co
t_ -sS

s B
>a> t>->

E t>

a _
._ s

Ol
<r>

o *CO

s t>J

> g3
E OJ

co

'>»
> ^

><»
>' a

Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského. 29

a\ / !• jazykem: mluviti.

' \ 2. pérem : psáti.

( 1. vlastné : grammatica

,

B) < 2. ozdobn : rhetorica, poetica,

\ 3. mocn : oratoria.

q\ i materským
. , a / pro spolenost národ:

. < 1 nmecký, latinský j.
viee

ij cizím
|

pro knihy moudr^s boží pvodo obsahující:

>;

s
[ než jedním l

( hebrejský, latinský j.

Toto uivo všecko melo všem lidem bez rozdílu kmene, jazyka,

pohlaví, stavu a jmní se udíleti, ježto všichni lidé k obrazu Božímu
stvoeni jsou a všichni Bohu pipodobili se mají, všichni všecko a to

snadn a mocn umti mohou; odtud má jeho DIDAKTIKA jistý ráz

sociální. Zdánliv v uivu tom schází tlocvik; avšak Komenský
zejm za prvý základ všeho život a zdraví velmi jasn vytkl,

takže patrn jej jenom jako vc samozejmou do své bohaté desky uiva
nevnesl.

Komenský v duchu zásad, z pírody vyvozených, dle uvedené desky

uivo všestranné kladl na každý stupe své soustavy vzdlávací, ne-

zapomínaje však toho, že malé vci malým, velké velkým náležejí.

A bželo mu na nejnižším stupni o poátky, základy nejjednodušší ili

koínky všech vd, prací, umní a ctnosti, aby tyto na stupních

dalších postupn byly rozhojovány a posléze pln se vyvily ve stromy
mohutné. Všecko uení mlo pak poíti od mrav, by žáci byli ui-
teli po vli, když je vyuuje liternímu umní a pobožnosti; mlo dále

všecko jíti pirozen samo sebou. Komenský heslem si oblíbil

vetu : Všecky vci samy od sebe plytež, odstupiž ná-
silí od vcí, kterou dokonce ve znní latinském kladl okolo obrázku,

jímž zdobeny titulní listy jeho uebnic a oddíly velkolepého vydání DEL
VYUOVATELSKÝCH VEŠKERÝCH, napotom v Amsterodame (viz od-

stavec 101.) tištných; zajisté vštpování vdy, mravv a pobožnosti mlo
pirozenou methodou tak ped se jíti, jako slunce, msíc, hvzdy samy
od sebe vycházejí a svítí, jakož oblak deštm zavlažuje stromy, by spanile

rostly samy, jako ze skály pramen se ine po spádu svém a jako také

kvítka na potoku rostou mile a pirozen. (Obr. 2.)

Nová, v DIDAKTICE vyložená soustava vzdlávací mla obsahovati

tvero stup v a to

:

I. Školu mateskou v každém dom, kde Bh dítky dává, pro mládež

až do 6. roku vku, pro vk nemluvncí, žvatlající;

II. Školu obecnou v každé osad pro mládež od 6. do 12. roku
vku, pro vk pacholecí, vzrstající

;

III. školu latinskou v každém vtším mst pro mládence od 12.

do 18. roku vku, pro vk j i n o š s k ý, kvetoucí;

IV. akademii v každé zemi jednu pro jinochy dosplé
v 19.—24. roce vku, naež slušelo jim, aby vzdlání své na cestách

dovršovali, nastupujíce vk mužský, silný.



30 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1628 Komenský za pobytu lešenského však také již na to pomýšlel, aby

pro školy mateskou, obecnou a latinskou potebné uebnice sestavil,

takže v roce 1632 — kdy brati na synod se radili o svém do vlasti

návratu, který jistým pokládali — mél jich starší a písa Komenský pi-

praveno vše, eho pro prvou dobu školám bylo potebí.

39. Byla to pro výchovu nejmenších dítek práce z roku 1628

INFORMATORIUM ŠKOLY MATESKÉ,

to jest

Poádná a zetelná zpráva, kterak rodiové pobožní i sami i skrze

chvy, pstouny a jiné pomocníky své, nejdražší tvj klenot, dítky
své milé, v prvním jejich a poátením vku, rozumn a poestn,
k sláv Bohu, sob ku potšení, dítkám pak svým na spasení vésti a

cviiti mají.

(Tiskem poprvé v Praze 1858.)

Obr. 2.

Heslo Komenského.

V této znamenité knížce, dosud nepedstižené, jejíž peklady do

nminy a latiny byly za života Komenského vydány, kdežto prvopis

eský tištn teprv za dob našich, vypisuje se, že dítky nejdražší dar

Boží a klenot nejpilnjšího opatrování hodný jsou; proto jim od rodi
potebného vedení a cviení dostati se má ve zdraví, rozumnosti, inech

a pracích, výmluvnosti, mravích a ctnostech i v pobožnosti a to do vku
šesti let, kdy je ke škole obecné pipravovati dlužno.



Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského. 31

Na spisy Komenského od nmeckého filosofa Karla Krause i63G

byl upozornn veliký paedagog nmecký Bedich Frobel, domnlý
tvrce škol mateských, jenž mnohé myšlénky INFORMÁTOREA ŠKOLY
MATESKÉ si pisvojil a samostatn je zpracoval a ve skutek uvedl.

Má tedy Frobel ve školách mateských pedchdce v Komenském našem,

ano Komenského ideál nesl se ješt výše, jak patrno z obsáhlého úkolu

školy mateské u našeho Amose, jenž zahrnuje:

/ I. nkteré vci znáti (fysika, optika, astronomie, geografie,
!

chronologie, historie, oekonomika, politika)

;

umní
j jj t nkteré vci initi (dialektika, arithmetika, geometrie,

uiti se^ musika, inní myslí a rukama a práce tlesné jakékoli

(emesla);

III. o nkterých vcech mluviti (grammatika, rhetorika, poetika).

40. Pro obecnou školu napsal Komenský roku 1628 šest knížek

pod spoleným názvem

ŠKOLA PROSTONÁRODNÍ,

jež obsahuje

I. Fialinky mládeže kesanské, obsahující nejvonnjší kvítka prv-

ního uení školního

;

II. R ž i n k y mládeže kesanské, podávající krásn pokraujícího

uení kytici vonných kvítk

;

III. K v t n i c e žákv umní a moudrosti

;

IV. Labyrinth žákv umní a moudrosti

;

V. Balšám duchovní mládeže kesanské

;

VI. Ráj duše kesanské mládeže.

(Osudy rukopisu neznámy.)

V knížkách tch postupn rozmnožováno uivo ; v KVETNICI obsa-

ženo, co krásného nebe i zem i lidská umní obsahují, co vdti a viti
teba; v LABYRINTHU rozliné otázky k ostení vtipu i k podporování

pamti zpsobem hádanek pedloženy a rozešeny ; v BALŠÁMU ukázáno

spasitelné užívání všelikého lidského vdní a umní; v RÁJI DUŠE po-

dána tres Písma svatého a nejpednjší zpvy církevní, modlitby atd.

Nedochovaly se potomkm tyto knížky cenné, které by nám kon-

krétn pedvedly Komenského školu obecnou. Její ideál však Amos
náš jasn vyznail v DIDAKTICE zejména VELIKÉ a zpsob uení v ní

dokonce pedvedl v hovorech svého spisu z doby pozdjší ŠKOLA HROU
(viz odstavec 88.). I jest odtud patrno, že osnoval školu obecnou na-

prosto ve smyslu nynjším a jest duchovním tvrcem novo-
dobé školy obecné. Zajisté vytkl jí cílem obecné vzdlání
skrze vyuování jazykem mateským a reálie, zpsobem práv

p r v o p o á t e n ý m, to jest názorným; i u Komenského škola

obecná mla podávati vzdlání pomrn úplné ili jak íkáme za-

okrouhlené prpravným uením všem vdám, umním, ctnosti

a pobožnosti, jež touž prvopoátenou methodou vštpovány býti mly.
Vedle tchto vnitních známek novodobé školy obecné neschází u Ko-



32 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1628 menského ani známek vnjších, totiž povinné návštvy tchto

škol od veškeré mládeže uritého vku a obojího pohlaví.

Neschází však ani na djinných dokladech k tomu, že z Komen-
ského erpali, kdo o uskutenní pravé školy lidové se snažili. Uveden
tu budiž aspo školní methodus knížete Grothaiského z r. 1642, jehož

skladatelem jest žák Komenského, rektor Reyher; dále pipomíná se, že

nkteré myšlénky Komenského ve znní tém slovném se vtlily ve vše^

obecná ustanovení o školách obecných v Prusku z roku 1872 atd.

41. Nejvíce však slávu Komenského roznesly uebnice pro školy latinské,

jimiž stal se oprávcem velikým u vyuování jazyku latinskému
a jež byly v Lesn nejen sepsány, ale také hned vytištny a do gymnasia

zavedeny.

V jazyku latinském vidli tehdáž hlavní vzdlávací prostedek škol

uených. Byl však mládeži s takovou nesnází vštpován, že uený E i 1-

liard L u b i n, který po osmnáct let spisováním DIDAKTIKY se za-

býval, v pedmluv ku svému trojjazynému vydání NOVÉHO ZÁKONA
roku 1614 se proslovil, že byla do škol z návodu zlého ducha zavedena

latina, by kazila e mateskou a plodila slovesné nestvry latinské. La-

tin jako ei mrtvé, které nebylo lze obcováním, totiž slyšením jiných

a mluvením s jinými si osvojiti, nebylo ueno ani na základ jazyka ma-

teského, ani tak, aby ue rozuml obsahu cizích slov. Hned z poátku
dostávalo se mu do rukou njakého spisu latinského od proslulých spi-

sovatel staroímských, Cicerona a Virgila, spisu dosti tžkého, kterým

se jen moil; vždy se uovi nepomáhalo ani slovníkem, by význam slov

cizích z nho vystihoval, ani mluvnicí, která by mu poátky latinského

jazyka pedstírala. A muži uení velice se rozcházeli v mínní, kterak

tomuto vyuování pomoci. Proslulý uenec wittenberský Filip M e-

lanchton za to ml, že nelze beze škody pro mládež a stát ani ja-

zyku ani emu jinému uiti se bez mluvnice, o níž však zase druzí —
na p. jmenovaný výše Lubin — tvrdili, že nadané studenty jen ze škol

tato neest vyhání. Uený jazykozpytec hollandský Justus Lipsius,
jenž za svého mládí ze tech mluvnic uiti se musil, obrátil se dokonce

na vládce brabautského, by jeho vláda proti roztahování se mluvnic jako

obecnému neduhu. ve školách zakroila! Tehdáž professor filosofie v Paíži,

Jan Cecilius Frey, jenž roku 1629 také didaktiku „milostnou" vy-

dal, spolu s Lubinem navrhli, by pro uení se latin zídily se zvláštní

ústavy, v nichž by mládež prostým obcováním, pouhým slyšením a mlu-

vením uila se latin tak, jak si zvyká jazyku mateskému
;
pro ten pí-

pad, že by takové ústavy zíditi se nedaly, navrhoval Lubin, aby vydala

se knížka s vyobrazeními všech vcí, které by krátkými vtami tak byly

opateny, by tyto vty úpln vyerpávaly poklad jazyka latinského. Jiní

zase s Ratichem chtli, by jenom skrze tení latinských spisovatel,

na p. Terentia a t. d., a skrze cviení slohová byla latina vštpována.

A zase druzí s Ezecheliem Vogelem chtli pamti mládeže den

co den 15 vt ukládati k nauení a celou latinu tak probrati v jednom

roce pomocí denník ze spisovatel latinských; o knížku k tomu r. 1638



Vyuovatelské práee prvého pobytu lešenského. 33

skuten Kašpar S e i d e 1 se pokusil BRANKOU JAZYKA LATIN- íese

SKÉHO.

Lépe než tmto mužm zvedlo se jesuitm španlským v Hibern,

kteí vydali BRÁNU JAZYKU; tu bylo 1200 nejpotebnjších slov la-

tinských složeno ve vty, které opateny španlským pekladem. Tato

BRÁNA byla roku 1614 doplnna od Anglian pekladem anglickým,

záhy následovali Anglianv i jiní národové a tak se stalo, že jesuitská

BRÁNA roku 1629 byla již v osmi eech rozšíena.

42. Komenský španlské BRÁNY této neznaje, r. 1628 poal samo-

statn badati po snadnjším k jazyku latinskému návodu. Jsa si pln
vdom toho, že slova sluší pokládati jenom za výrazy pro píslušné vci,

nalezl, že nejlépe bude, vcem a slovm souasn uiti.
Chtje pak složiti knihu, ve které by veškerenstvo vcí ve slovech a v-
tách tak bylo vyteno by každý, kdo slov a vt se zmocní, také všechny

vci obsáhl, zmínil se o úmyslu svým pátelm, kteí jej upozornili na

španlskou BRÁNU JAZYKU. Ta však Amose našeho sklamala. Nalezlt,

že nehodí se zaáteníkm, aniž obsahuje všechna slova potebná a ve

smyslu pvodním a ve vtách, rozumem souvislých, takže spíše sloužiti

mže tm, kdo již odjinud poátky latiny si osvojili.

I poal v letech 1629 a 1630 pracovati na nové BRÁN JAZYK,
kterou ochráncové školy lešenské vynutili na nm díve, než úpln pro-

pracována byla; pipsal jí pedmluvu 4. bezna 1631 a vydal ji tiskem

na zkoušku jen jazykem latinským pod názvem

BRÁN 4 JAZYKV OTEVENÁ.

(Tiskem poprvé v Lesn 1631.)

V této BRÁN Amos náš srovnal 8000 slov v 1000 vt nejdíve

kratších napotom delších pod 100 záhlaví poadem jistým tak, by žádné

slovo potebné opuštno nebylo, by každé jen jednou ve smyslu vlastním,

pirozeném, bylo kladeno i by slova téhož nebo sob odporného významu

vedle sebe byla spoádána tak, aby jedno druhým se objasovalo.

Spolu s BRANOU jazyk v dostalo se mládeži do rukou návodu

k osvojení si vcí; byla to souasn kniha pro tak zvané reálie,
které tu poprvé v rozsahu velikém a soustav d-
myslné do škol latinských uvedeny. Zajisté BRÁNA ob-

sahuje po úvodním povzbuzení ke studiu (ve stati I) pírodovdu (ve

statích II—XIX), lovkovdu (XX—XXIX). emesla (XXX-XLVIII),
místa a zpsoby živobytí domácího a obanského (XLIX— LXVII), školství,

vdy a umní (LXVIII - LXXXI), mravovdu (LXXXII—XCV), hry (XCVI),

pojednání o smrti a pohbu (XCVII), o Boži prozetelnosti (XCVIII),

o andlích (XCIX), naež se uzavírá (C).

Pi skládání latinské BRÁNY ml Komenský zetel ku své mate-
štin, ježto mla pedevším prospchu mládeže eské sloužiti. Vydal

napotom s pedmluvou ze 24. bezna 1633 eský výklad BRÁNY pod

názvem

3



34 Vychovatelské práee prvého pobytu lešenského.

ZLATÁ BRÁNA JAZYKV OTEVENÁ
aneb

Pianisté všech eí a umní,
to jest

Krátký zpsob z latinského (a kteréhokoli jiného) jazyka spolu se zaátky

všech umní svobodných pochopem',

pod stem titul v tisících propovdích obsažený.

(Tiskem poprvé v Lesn 1633.)

Komenského latinská BRÁNA JAZYKU, skrze níž mladík, poznav

v poátcích moudrost svtskou i božskou, ml posléze vstoupiti do paláce

umní i jazyka, to jest ku tení výtených spisovatel latinských, hned

po svém vydání byla peložena do jazyka nmeckého, polského, francouz-

ského, anglického, uapotom do švédského, hollandského, vlašského, špa-

nlského a eckého. Byla zavedena i do škol jesuitských, a tvrdí se, že

vedle bible a spisu Tomáše Kempenského o násle-
dování Krista nebyla žádná kniha tak asto tištna
jako Komenského BRÁNA. Vždy ji poznali i vzdáleDÍ národové

asijští a afrití, když aleppský knz Petr G-olius opatil ji textem

arabským a když mohamedání ji peložili do jazyka tureckého, mongol-

ského a perského.

BRÁNA mla ve škole desetkrát do roka býti probrána. Nejdíve

pro hbité tení; po druhé s výkladem v jazyce mateském dle knih pí-

runých; po tetí s výkladem týmž bez knih; po tvrté a páté s ohledem

mluvnickým
;
po šesté pro uení z pamti

;
po sedmé s výklady vcnými,

o historie tených vcí a o písloví k nim se táhnoucí se opírajícími;

po osmé pro slova souznaná, výmnná, pímetky a protirení; po de-

váté pro hovory, v nichž by závodili žáci o lepší výklad; po desáté

k volným o vcech BRÁNY eem a promluvám. Ku cviení sedmému
Komenský roku 1633 dle poádku BRÁNY sebral a urovnal výborná pí-
sloví eská pod názvem

MOUDROST STARÝCH PÉEDK,
za pravidlo vystavená potomkm.

(Tiskem poprvé v Praze 1849.)

Za BRÁNU JAZYKU byly obecné Komenskému díky, že neutajil

jako druhdy Ratich svého umní vyuovatelského svtu ostatnímu, a hlun
chválen za mistrovství, kterým tak šastným zpsobem v jednotu svedl

dvé svt, dosud sob nepátelských, svt slov a svt vcí. Komenský až

se ulekl úspch svého díla, o kterém z Nmecka psáno, že ve školách

pravé divy psobí.

43. asem ovšem dostavila se i jiná mínní, zejména, by BRÁNA
ješt více vcí a slov zabrala. Komenský však naopak uznamenal, že již

v nynjší zpsobe své uvádí zaáteníka v celý les vcí a slov, proež
napsal jí p e d b r a n í, knížku prpravní v roce 1632, která vyšla záhy

po BRÁN jako



Vyuovatelskó práee prvého pobytu lešenského. 35

PEDDOMÍ JAZYKA LATINSKÉHO.

(Tiskem poprvé v Lesn 1633.)

V toto pojal jen asi nejhlavnjších 1000 slov ve 427 vtách, vt-

šinou dvoulenných. PREDDOMÍ obsahuje nejdíve družiny jmen podstat-

ných s pídavnými a se slovesy, slov neohebných s íslovkami (ve stati

I

—

III); na to vyítají se vci ve škole, v domov, mst (IV— VI) a po-

sléze podává se malá mravovda (VII). V dob, kdy PEDDOMÍ toto

skládal, neoddával se Komenský nadji brzkého do vlasti návratu. Proto

tato uebnice nemá již zetele k jazyku eskému jako BRÁNA, než spíše

hledí k jazyku polskému a nmeckému. Sice bratí na synod r. 1635

se snesli, by byly vydány BRÁNA i PREDDOMÍ latinskoesky, avšak toto

snesení bezpochyby skutkem se nestalo.

44. K plnjšímu obeznámení se s latinou Komenský složil roku 1631

také spis soustavný, nedávno teprve nalezený, který byl

MLUVNICE LATINSKÁ,

novou methodou k libé snadnosti i ke hbité praxi po zákonech didaktiky

pirozené upravená.

(Tiskem poprvé v Lesn 1631.)

Tato mluvnice má zetel k obzvláštnostem jazyk nmeckého, pol-

ského a eského a jest pedchdkyní mluvnice ke BRÁN, kterou Ko-

menský pozdji v roce 1648 složil.

45. Pemýšleje o pirozených základech umní didaktického, zabral

se Komenský hloubji do studia pírody vbec. Vykládal také — jak již

výše jsme podotkli — dosplejším studentm lešenským o filosofii pí-

rodní, kterou roku 1633 v latin sepsal pod názvem

FYSIKY

DLE SVTLA BOŽÍHO OPRAVENÉ SOUBOR,

nauky a bohosloví milovníkm posouzení vystavený.

(Tiskem popne v Lipsku 1633.)

Tento spis na dobu svou byl tak znamenitý, že vydání lipské bylo

patištno v Amsterodame a Paíži. Komenský ve své FYSICE, dle pí-

kladu svého uitele herbornského Alstedia a ve smyslu starších filosof

kesanských, nepodává výsledk vlastního badání, nýbrž drží se bible

a snaží se, zjednati smír mezi vdou a vírou tím zpsobem, by vda pod-

ídila se víe. Z knihy Mojžíšovy, Genesis, dobírá si Komenský trého zá-

kladu ili principu svta, totiž hmoty (principu trpného), svtla (principu

inného) a ducha (principu trpného i inného). Tyto principy zjevily se

již o prvém dni stvoení a z nich vzešly další útvary, totiž živly, pára

prvovká, sraženiny, rostliny, zvíata a lidi. V témž duchu byl skládán

Komenského spis o hvzdáství, uvádný názvem
3*



36 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1632 HVZDÁSTVÍ,
PODLE SVTLA FYSICKÉHO OPRAVENO BÝTI MAJÍCÍ,

novými, ne podle libovle vymyšlenými, nýbrž pravými a skutenými,
s povahy nebes vybranými vtami upravené.

(Osudy rukopisu neznámy.)

HVZDÁSTVÍ toto mlo býti vnováno panu Filipu Lands-
bergiovi. Když však tento zemel, zmizel tento podnt k vydání,

k nmuž nedošlo. Z jiných spis Komenského lze usouditi, že ve hvzdá-
ství nebyl pívržencem nové nauky Koprníkovy — zajisté nebyl by jinak

ani za asu nouze vzdal se pevzácného rukopisu Koprníkova, jejž byl

v Herborn získal a roku 1637 v Lesn prodal hrabti Nosticovi,

v jehož rodin — v naší Praze — dosud jako vzácný klenot se chová.

46. Složiv pro mládež BRÁNU JAZYK, ve které vci jen po

vnjší stránce byly rozeznávány, poal Amos náš pemýšleti o BRÁN
VCÍ ili o BRÁN MOUDROSTI, která by navádla k poznávání vcí
i po vnitní jich stránce, k poznávání jich podstaty. Když pak

vyšetoval podstatu všech vcí, které máme znáti, které máme konati,

kterým máme viti a v které máme doufati, ukázaly se mu obrysy nové

vdy obsáhlé, jež by poátky všemoudrosti obsahovala; byly to obrysy

vševdy ili pansofie.

Když tedy léka a jazykozpytec roztocký Petr Lautenberger
tou dobou PANSOFII ili ENCYKLOPAEDII to jest SOUBOR VŠECH
UMNÍ vydal, sáhl Komenský dychtiv po knize této, která však

rovnž ho sklamala, jako svého asu hibernská BRÁNA JAZYKUV. Za-

jisté nalezl Amos náš, že Lautenberger míjí vlastního pedmtu a pra-

mene pravé moudrosti, Krista totiž, že mlí o život budoucím, o cest

a prostedcích k nmu a p. A proto umínil si, pro školy kesanské se-

staviti vševdu kesanskou, sice strunou, ale lepší, aby pipravo-

vala pokrok v život pozemském i nebeském, pojímajíc do sebe jádro

knih Božích i vci pírody a svdomí lidského.

Když dvrnjším pátelm svým Komenský tento úmysl oznámil,

naléhali na — jako pi BRÁN JAZYK — by již již VŠEVDU
svou, v roce 1634 skládanou, tiskem uveejnil. Samuelu Hartlie-
bovi do Londýna, píteli drahému, pro pokroky vdy neúnavn in-

nému, poslal tedy Komenský pepis pedmluvy k latinské té VŠEVD,
která ohlášena také v knihovém katalogu lipském jako BRÁNA VCÍ
ili VŠEVDA KESANSKÁ. Roku 1635 dal o ní zprávu synod
bratrské, která ovšem nemeškala blahopáti svému písai uenému. Hart-

lieb pak bez vdomí Komenského dal pedmluvu sob poslanou otisk-

nouti roku 1637 pod názvem

SNAH KOMENSKÉHO PEDEHRA,

brána moudrosti otevená

(tiskem v Oxfordu 1637),



Vyuéovatelské práce prvého pobytu lešenského. 37

naež nkolikráte patištna pod názvem 1636

PEDCHDCE VŠEVDY,

v nmž moudrosti obecné poteba, možnost a snadnost (bude-li dle zp-
sobu jistého poata) krátce a svtle se ukazuje.

(Tiskem poprvé v Londýn 1639.)

V PEDCHDCI tomto Komenský moudrost chválí, její hodnotu

a studium líí, i potebný k ní vk pozdní
;
je nadje jasnjší moudrosti,

která vzejde lepším umním literním a lepším studiem školským ; ze-

jména skrze potebnou knihu vševdy, kterou všecko v íslo, míru a váhu

uvésti sluší všemi spisovateli skrze srovnání spis s vcmi dle methody

urité, sedmi zásadami se spravující. Dále tu Komenský vykládá o pod-

ntech ku vševd, nadjích, jaké do ní klade a odvoduje vnjší stránky

spisu, zejména také, pro kesanskou vševdou ji zove.

47. Hartlieb vydal tuto PEDEHRU proto, by uence povzbudil k po-

souzení nové vci; a ovšem nemeškali se tito se soudy svými. Jedni za-

jisté na výsost Komenského chválili, že jasn cestu k pravému a plnému

osvícení vyznail a nejvtší dobrodiní lidstvu prokáže, když dokoná dílo

bohulibé. Jiní — as nimi byl Hartlieb— mínili, že dílo tak veliké ne-

mže býti uvalováno na bedra jednotlivce, nýbrž že sluší celé ad pra-

covníkv a že teba, by pro celý sbor, celé kollegium pansofické se

zídilo. V Polšt zase nalezli se lidé, kteí snahy vševdné podezírali

jako nebezpené smšování vcí božských a lidských, theologie a filo-

sofie, kesanství s pohanstvím, svtla se tmou! Tito nepíznivci Amose
našeho získali pro sebe i nkolik šlechticv a šíili v listech létacích

smyšlenku, že Komenský chce zíditi zvláštní sektu, které by šlo jen

o podrývání náboženství! I byl Komenský nucen, zamýšlenou vševdu
svou ústn ped synodou hájiti a širší veejnost roku 1638 o svých pra-

vých úmyslech zpraviti spisem latinským

SNAH VŠEVDNÝCH OBJASNNÍ,

pro soudce uinné.

(Tiskem poprvé v Lesn 1638.)

V tomto OBJASNNÍ Amos náš vykládá, že vševdou zamýšlí 1. ke-
sanm písmo svaté uiniti domácnjším nežli skoro posud; 2. dáti do

rukou klí, nejvtší pírody i písma tajemství odmykající; 3. od studií

tohoto života k studiím života vného víc a více lidí pevádti, a to

cestami, jimiž možná k lepšímu prospívati.

Odtud pestaly domysly, že nové snahy mohou v nem víry ohro-

žovati, a Komenský mohl vševd nadál v klidu se vnovati, jsa ped
podezíváním chránn auktoritou své církve.

48. Zatím nemeškal Komenský žádné píležitosti, by milé vševd i ji-

nakým zpsobem pátely zjednával. Je toho dokladem píležitostný spisek

latinský z roku 1636



38 Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského.

1632 STRJCE ŠTSTÍ,

ili

Umní, starati se o sebe sama

(tiskem poprvé v Amsterodame 1657),

který novoroním darem 3. ledna 1637 pipsal bratím Bohuslavu a Vladi-

slavu Lešcyským ; byli to synové onoho Rafaela, úinlivého Komenského

a bratí ochránce a muže vysoce vzdlaného a duchaplného, jenž peta
DIDAKTIKU, vyžádal si od Komenského, by mu dovolil býti prvním, jenž

by ten znamenitý stroj Komenského — rozumj jeho novou soustavu

vzdlávací — v pohyb uvedl.

Pod názvem STRJCE ŠTSTÍ složil sic již vhlasný mudec an-

glický, Bao z Verulamu, spis latinský — ten však Amos našemu

nevyhovoval, jsa jen svtským a politickým vcem vnován. Komenský jako

bohoslovec, osudem vyzkoušený, hledal kotvy svaté i pro ty pípady, ve

kterých vázla moudrost svtská. A nalezl, že kdo ujíti chce neštstí a ne-

hodám i v tomto i budoucím živobytí, nemá viti vcem než moudrosti,
nikoli moudrosti cizí ne? své vlastní a nikoli konen své vlastní než

jedin Božské. Takovým úvahám o pravém štstí pozemském a nebe-

ském má také místo dáti vševda, kterou všecka moudrost, posud jako

bez mezí rozlitá a tkavá, má býti sražena ve zpsob kratší a stálejší, by

nadál nebylo lidem vdou jen se chlubiti, než ji skuten vd ti, a to

ne Vdti mnohé, ale dobré, užitené a prospšné vci, jichž

jistota a neomylnost by tak prokázána byla, jako ve vcech potáských.

49. Chtje všecek pansofíi se oddati, vyhledával Komenský muže, jimž

by další práce pro uení latin sviti mohl. A hned po zavedeuí BRÁNY
JAZYK do gymnasia lešenského vyzval ueného Davida Vechnera,
s nímž ve Šprotav se seznámil, by týmž zpsobem, jaký zachovává

BRÁNA, zpracoval uebnici i pro vyšší tídy gymnasia; o tom roku 1635

zpravil synodu. Když Vechner této práce ujati se nechtl, poal na z ná-

vodu Komenského naléhati také králv rada Jan Jií Schlichtink
z Boskovic, naež Vechner roku 1636 pedložil zevrubný plán dalšího

vyuování jazyku latinskému. Mezi jiným chtl — jako druhdy Frey

a Lubin — by zídily se zvláštní ústavy, ve kterých by jen latinsky se

mluvilo, takže by mládež, tu meškající, obcováním latiny se zmocovala.

Komenský však na kratší a bezpenjší k tomu uení ukázal cestu ve

zvláštním spise latinském, mstské rad peslavné Vratislavanv obci pi-

psaném 22. prosince 1637, jejž pojmenoval

O studiu latinské ei
po peddomí, brán, paláci i pokladech latiny, jež jest pln vykonati

tydílným stupnm,

DIDAKTICKÁ ROZPRAVA,

ku které se pidává na prospch cviitelm jnládeže zpráva, kterak ná-

ležit obírati se již na svtlo vydanými PREDDOMÍM a BRANOU.

(Tiskem poprvé v Lesn 1638.)



Pozvání do Švédska a Anglie. 39

V šestileté škole latinské dle tohoto návodu mlo se uiti latine 1636

nejdíve jakkoli, napotoni vlastn a ozdobné, posléze jadrn a mocn,
postupn tymi stupni, jimž práv pezdno peddomí, brána, palác

a poklad latiny; pi tom se pedpokládalo, že jinoši, do školy latinské

vstupující, mateštinu dosti si osvojili tením a psaním. Tato rozprava

zejména v obecných svých pipomenutích uitelm obsahuje tolik jadrných

pokyn didaktických, že ne nevhodn nazývá se též Vratislavskou
Didaktikou.

50. Komenský však neml ani na tom dosti, že pro jednotlivé tídy

školy latinské stanovil uivo, sestavoval uebnice, navrhoval muže, kteí

by nové knihy sepsati nebo Komenského uebnice zlepšovati dovedli, než

také nabádal studenty k soukromé v latin pilnosti ; a to tím zpsobem,
že zavedl latinská rozmlouvání a ta zase jen za pípravu pro

veejná vystoupení ve hrách školních, v nichž studenti mli se vy-

znamenati nejen zbžným hovoením eí latinskou ale i uhlazenými po-

hyby. Nad to taková divadla nebo hry školní mly posloužiti spolu ku

pedvedení pojmuv odtažitých, na p. vcí mravouných, jednáním uri-

tých osob; tím mla smyslm blíže se pivésti a ozejmiti myšlénka i
zásada jistá, jakož naskýtala se píležitost, jednajícím osobám v ústa

vkládati propovdní jadrná, pro vdu a život zištná. K tomu úelu
složil Komenský roku 1638 latinskou hru divadelní

DIOGENES CYNICKÝ,

ili

Struný zpsob filosofování.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1658.)

Tato hra došla takové obliby, že roku 1640 ped hostmi pana

Bohuslava Lešcynského dokonce tikráte byla provedena. Dále byly ped-
vedeny hry: UKRADENÍ SYNOVÉ BEDICHA SASKÉHO, MAURICIA
CÍSAE TRAGICKÉ SKONENÍ a v lednu 1641 od Komenského slo-

žená hra

PATRIARCHA ABRAHAM.

(Tiskem poprvé v Amsteiodam 1661.)

X. Pozvání do Švédska a Anglie.

1638-1641.

51. Sláva Komenského jako osvdeného škol oprávce tak se šíila, že

ho poala docházeti pozvání z ciziny, by i jinde školy obnovoval. Tak
již roku 1638 k tomu úelu zvala Komenského sama vláda do Švédska. i63s

Komenský k pozvání tomu odpovdl, že úkol takový je pro nho sa-

mého píliš obtížný a že by pi provádní jeho tuze zášti byl ostaven.

Radil, aby k nmu vyslanec vhodný ze Švédska pišel, že ochotn ho

seznámí se svými osnovami uebnými a soustavou školskou.



40 Jeden rok v Anglii.

1638 Zajisté Komeuský nemínil obnov škol pouze jediné zem slou-

žiti, ale pro všecky zem prostedky a zpsob lepšíbo vzdlávání usta-

viti. Proto svou eskou DIDAKTIKU vzdlal v novou DIDAKTIKU
VELIKOU jazykem latinským, jímž všichni mužové vzdlaní tou

dobou vládli.

Sám pak s pátely svými byl pesvden, že k pošinutí školství na

nové, pirozenjší dráhy skrze práce didaktické a k zvelebení vdy skrze

práce pansofické teba, by více muž spolehlivých, za klidu a bez sta-

i64o roští o hmotné poteby se sdružilo. Dne 12. záí 1640 v tom smyslu

pedložil panu Bohuslavu Lešcyskému všecku osnovu svých prací vše-

vdných, žádaje zejména, by mu k pomoci dáni byli ti jazykozpytci,

dkladný djepisec, znalec písemnictví a všeuml ili polymat ; tmto
pomocníkm mlo 200—300 tolar ron platiti se tak dlouho, dokud

by s Komenským velikého díla nedokonali.

52. Zatím, než lešenský pán rozhodl o tchto návrzích, zvala již k ve-

likým dílm našeho echa Anglie, ve které snahy Komenského koeny
zapouštly.

Vezdy inný Samuel Hartlieb byl pední mezi tmi, kdo nemohli

od Komenského dokati se vyízení tklivých otázek vdeckých. V Anglii

vbec byla pda pro založení spolenosti uené, kolleje uenc ze

všech národ, pipravena, ježto již Bao Verulamský slavné pamti po

em podobném se snažil. I neustál Hartlieb naléhati na Komenského, by

do Anglie pišed, osobním vystoupením urychlil zaízení kolleje uené,

která by všecky vdy v jednotné sdružení svedla po jistotných zásadách

methodických.

Brati, majíce na mysli hojné podpory, jaké z Anglie pro n do-

cházely, nadali se výhod ješt vtších z toho, že jich proslulý starší ve

štdré zemi bude meškati a propustili ho ochotn ze služeb církvi

a gymnasiu.

Vydal se tedy Komenský na moe, které však nepálo klidné plavb.

A blíže Norvéžska byl koráb uchvácen bouí a zahnán daleko do moe
baltického. Nicmén Komenský v dve ve zkušeného námoníka gda-
ského, pítele svého, na korábu pítomného, a poslouchaje nutkání vnit-

ního, pokraoval v cest po moi a šastn pistál u behu anglického

i64i 21. záí 1641.

XI. Jeden rok v Anglii.

1641-1642.

53. Ve hlavním mst království anglického, blíže moe na Temži,

v Londýne, již ho oekávali pátelé, mezi nimi Hartlieb a Duraeus, nám
již známí, kteí oznámili mu, že na píchod jeho naléhali úsiln ze sne-

sení samé snmovny, parlamentu londýnského.



Jeden rok v Anglii. 41

Komenský žádal pátely, by zatím utajili jeho pítomnost, aby pouze i64i

jim aspo po nkolik dní oddati se mohl. Avšak nadarmo! Jeho píchod

do Londýna se rozhlásil, a Komenského poali záhy navštvovati muži

uení, jimž zase on navzájem návštvy opláceti musil. A tak tu žil —
jak do Lešna 18. íjna svým napsal — jako známý mezi známými. Nic-

mén zstávalo mu dosti prázdn k hovorm a úradám s pátely. Mnozí

uenci anglití totiž ostýchali se ho navštíviti, domnívajíce se, že by

s ním dohovoiti se nedovedli nebo majíce o nm píliš vysoké mínní.

Londýn a Anglie velice zamlouvaly se Komenskému. Zejména chválil

horlivost, s jakou lidé slovu božímu pislouchají, ilos, s jakou v písem-

nictví, ve školství a ve vdách pracují, ochotu, jakou parlament všecky

vci tyto podporuje a p.

54. Parlament tehdáž nezasedal, byv na ti msíce odroen. Když
po tvrt roce znovu se sešel, oznámeno Komenskému, by vykal vyí-

zení bžných záležitostí, ježto potom bude ze len parlamentu zvolena

uená kommisse, která o základech vševdy se uradú Dále slibováno, že

v Sabaudeu v Londýn nebo ve Winchestru v hrabství hantském na

ece Itchinu nebo v mst Chelsey, nedaleko vlastního Londýna na levém

behu Temže položeném, bude zízena kollej s takovými prostedky, by

uenci jakékoli národnosti po nkolik let nebo doživotn mohli pln od-

dati se pracím vdeckým za ízení Komenského.

A již podobalo se, že skrze Amose našeho bude uskutenn úmysl

Bacona Verulamského a že ustavena bude spolenost uená,
která by výhradním úkolem mla, vdu pstovati a rozmnožovati.

Avšak jinak bylo v knize osud psáno! Vzbouili se katolití Ir-

ané, povraždili v jediné noci na 50.000 Anglianv a dali tak podnt
ke kruté válce obanské, jejíž obtí pozdji stal se sám král

Karel I. A tu ovšem za hluku váleného a hlomozu bitev nebylo se na-

díti klidu, potebného ku pracím velikým.

55. Proto Komenský otálel, pijati zálohou 200 liber šterlink,

kterou mu nabízeli ku pracím pedbžným knihkupci londýnští. Nechtl
ani spoléhati se na pomoc, kterou pátelé mu slibovali. Pedstíral si

také, že bratí od jeho poslání v Anglii více si slibují a že by oproti

parlamentu nevdným se ukázal, kdyby v Anglii odjinud podpory pijal.

Ostatn kynula mu nadje ze Sved, že zde pro práce své lepších

nalezne pomr. Zajisté odtud pomocí se mu nabízel pan Ludvík
z Geer, jenž za asu pronásledování jinovrc v Nizozemí, byv tu

statkv a šlechtictví zbaven, vysthoval se do ciziny a tu jako horlivý

továrník a obezelý obchodník nabyl tolik jmní, že mohl zakoupiti se

ve Švédech ve Finspongu a Norrkopinku. Svými penzy zakládal v pí-

pad poteby vládu švédskou, ze svých zbrojíren zaopatoval celou flottu.

Když mu cho domlouvala, by odpoal od obchodu, že má již dosti

k zaopatení svých tinácti dtí, odpovdl pan Ludvík z Geer: My arci

máme již dosti, nikoli však ti, kteí pro Krista jsou potební a zko-

rmouceni. I podporoval evangelíky a bratry tak štde, že vru pln



42 Jeden rok v Anglii.

i64i zasluhoval jména, které mu Komenský pikl , velkoalmužník
Evropy.

Pan z G-eer upozornn svým správcem hollandským, G-ottfriedem
Hottonem, na snahy Komenského, psal do Lešna, by Komenský a jeho

spolupracovník pišli do Švéd na statky pán Geerovy, že tu podpory

naleznou. Toto pozvání posláno za Komenským do Londýna, naež odpo-

vdl náš Amos 15. listopadu 1641 panu z Geer, že by byl jist

vyhovl nábožné jeho vli, kdyby ho byl ješt v Lesn dopis zastihl,

že však na tu dobu k Londýnu vázán jest. Když pak nový ochránce

novým listem vlastnoruním pozvání opakoval, znovu omlouval se mu
Komenský 19. prosince, že mešká v Anglii jako vyslanec své církve,

která tu podpory hledá a že není sám, takže díve musí od církve býti

propuštn a že i o soudruhy musí se postarati. Souasn pak psal d-
vrn správci Hottonovi, že bez spolupracovník nevystaí na sepsání

knih vševdných a opravu studií; i kdyby jenom na vševdu se omezil,

bylo by nutn jednoho aspo spolupracovníka teba, aby, kdyby jeden

z nich skonal, druhý aspo k njakému užitku práci pivésti dovedl;

také teba koho k obstarávání dopisv a sbírání zpráv ; as ku práci po-

tebný tžko však stanoviti — zatím by pro ti léta mohla vc se zkusiti.

Hottou však ml uloženo, jednati jen se samým Komenským a ni-

koli s jeho spolupracovníky, jak oznámil dvma dopisy. Na ty odpovídal

1642 Komenský teprve 6. února 1642 omlouvaje se z opoždní prací mimo-
ádnou, velice složitou — bezpochyby skládáním spis vševdných, níže

položených. I opakoval opt, že bez pomocník díla ujati se nemže, a
není teba, by jednoho vyjímajíc, všickni spolen bydleli. Ke dvou nebo

tíleté cest vševdné po Francii a Itálii doporouel opt dvtipného,

vzdlaného a uhlazeného Jáchyma Hubnera, jemuž uený svt

pezdl Fundanus to jest Muž dkladný; proti námitkám pán
Geerovým o pravovrnosti Fundanov psal

,
Komenský, že setrvá-li

Fundanus pi svém pesvdení náboženském, bude jen jeho škodou,

zmní-li je, jeho prospchem, zatím však nijak nemže dílu vševdnému
pekážeti.

A poznav takto, že ve Švédsku chovají obavy a námitky proti vše-

vd se stanoviska náboženského, psal Hottonovi 14. bezna — kdy již

ml dovolení od církve své, které ho došlo za choroby njaké — by

ochránce k tomu piml, aby Komenskému vykázal jiné místo než Švéd-

sko, kde se mu báti pedsudkv a podezíváuí; v hluné a neklidné

Anglii setrvati nemíní, a mnohou podporu mu tu pipovídají; v Polsku

bylo by ku práci místo klidnjší, a-li by ho štdros pán Geerova

zprostila obtížné služby s vyuováním, které po tolik let od vtších vcí
ho odvádlo ; k dopisování s uenci by pak nejlépe hodilo se Prusko

nebo Hollandsko, snahám Komenského již nyní velice naklonné.

56. O tomto jednání Komenského s panem z Geer vdli v Lesn
jenom ti starší jednoty. V Londýn Duraeus a Hartlieb naléhali, by

Komenský aspo po dva nebo ti msíce se zdržel a tu srovnal a pe-
psal všecko, co za 14 let pro vševdu sebral, aby pro každý pípad
jeho práce byla zachována.



Jeden rok v Anglii. 43

Komenský skuten v zim 1641—42 pracoval na tech pojedná- 1642

nich, zamýšleje v Londýn je vydati; z nich roku 1641 v anglickém

peklade v Londýn tištna vševdná práce, kterou Komenský v latin

sepsal pod názvem

NÁKRES VŠEVDY,

pdorys, prelí ili pohled chrámu moudrosti
a

pipomenutí o vzorku jeho v sob obsahující.

(Tiskem latinsky poprvé v Gdasku 1643.)

Tímto spisem mínil Komenský obrániti se proti tm, kdo na nm
co jiného žádali; ml netrplivé obmkiti a povahu práce a její methodu

ukázati. Vydal ji latinsky pro netrplivé za svého pobytu v Elbinku.

Dne 11. dubna poal Amos náš konati pípravy k odjezdu, které

skonil dne 18. dubna, oekávaje již jenom penz, by mohl do Švéd se

peplaviti. Byl tou dobou v takových nesnázech, že nemohl opatiti ani

nkolik knih anglických pro professora štokholmského, doktora Jana
Mathiaeu, dvorského kazatele, uitele a rádce královny Kristiny. Psal

tedy 18. dubna o peníze Hottonovi, oznamuje mu také — na jeho do-

tazy co je pravdou na povstech, že v Londýn vydal ukázky svých

spis — že zamýšlel vydati ped svým odjezdem metafysiku vševdnou,

zpracovanou roku 1642 a tisknouti ji v Londýn nebo Leydech, že

však od toho upustil, chtje v prázdni, ochráncem mu slibované, vc
dokoniti a vbec dokonale provésti. To jest spis, který teprve po smrti

Komenského úpln vyšel latinsky pod názvem

BRÁNA VCÍ OTEVENÁ,
to jest

Moudrost prvá (kterou vbec nazývají metafysikouj v myslích
lidských vhod upravená,

by po ní ve veškeren vcí okolek i všecken vnitrnjší vcí ád a ve

všecky nejvnitrnjší s vcmi souvké pravdy pohled naskýtal se obecný

i spolu aby se projevovalo, že týž jest pramen a zdroj i úprava

a správa všech lidských myšlének, eí, inv.

(Tiskem pt list v Lesn 1649, úpln v Lev dech 1681.)

Tento spis ml býti jako klí rozumu lidského, otevírající smysly

na všeliké vci. Komenský tak si ho vážil, že ješt na smrtelné posteli

napomínal syna Daniela, by nezanedbal, BRÁNY VCÍ tiskem vydati.

Byla však vydána jenom obecná ás spisu zamýšleného s obsáhlou

pedmluvou k akademiím evropským ; v této Komenský dosavadní pokyny
metafysické od Aristotela vyznauje a zvláštnosti svého pokusu líí i zkou-

šení mudrcv souasných jej doporouí; následují (v kapitole I) pí-
stup, výklady o podstat moudrosti, její pramenech a method (II),

o svtlu mysli, jež nám umožuje rozumn mysliti, prospšn žádati,

mocn zpsobiti (III), o mezech myšlení (IV—VII)
;

po pedpravných



44 Jeden rok v Anglii.

1642 výkladech obecných o záhadách metafysiky (VIII—XI), eší se záhady

bytosti (XII—XVI), podstaty (XVII i, pípadku (XVIII), asu (XIX), pro-

storu (XX)
;
potom vykládá o kolikosti, jakosti, innosti, trpnosti, ádu,

užitku, dokonalosti, nedostatcích, zmteních, podvojnosti a skupení vcí
(XXI— XXXII); dále jedná o nebytostech a polobytosti (XXXIII a XXXIV)

;

o pudech obecných a mohutnostech (XXXV a XXXVI) naež BRÁNA
VCÍ se zavírá poukázáuím na TROJJEDINÉ UMNÍ, KTERAK MOUDE
A SPOÁDAN MYSLITI, MLUVITI, COS KONATI, jež mlo doplniti

jako ást zvláštní BRÁNU VCÍ a obsahovati

MOUDROSTI PRVÉ PRAXI,

to jest

Lidských myšlének, eí, skutk povdomost, umní, užitek otvírající klí
trojjediný, utvrzený jako peetí milostným polibkem mluvnice, logiky

i pragmatické metafysiky.

(Osudy rukopisu neznámy.)

S dopisem ze dne 18. dubna poslal Komenský Hottonovi pehled
kapitol dalšího díla svého, které v zim 1641 v Londýn složil latinsky

pod názvem

CESTA SVTLA,

která jest již vystižena a má vystíhána býti,

to jest

Rozumné vyšetování, kterak by rozumové duší svtlo, moudrost, konen
v podveer svta po všech myslech a národech šastn rozseto býti mohl&.

(Tiskem v Amsterodame 1668.)

Tímto spisem, který také v Londýn tisknouti zamýšlel, radí Ko-

menský, by pstování vševdy se oddalo pilným a mnohým mužm mou-
drým, kteí by navzájem o sob vdli, sborovou njakou spoleností

mezi sebou byli souadni a ztvrzených zákon páskou svázáni; jednati

mli spolu skrze dopisy na základ ádu jistého, tvoíce kollej uenou
s jazykem obecným; tím by dosažena byla vševda, s kterou by pišel

pokolení lidskému nade všecko pomyšlení krásný a blažený zlatý vk
pravdy, lásky a pokoje. K dosažení cíle tak velikého vedle toho však

teba bude i dvry, modliteb, pízn velmožv a praktického vcí prová-

dní. Jazyk obecný ml býti nový, všech známých jazyk snadnjší,

líbeznjší a dokonalejší; zejména ml býti významuplný, naprosto pojmový,

dále ve všem pravidelný, dsledn obdobný, posléze s vcmi naprosto

souladuý, skladný.

CESTA SVTLA jest provanuta duchem chiliasmu a vykládá, že

svt jest školou moudrosti Boží. Avšak škola svta vinou lidskou upadla

ve veliké zmatky, proti nimž teba všeobecného svtla, které ped
koncem svta jist se dostaví a temnotu pekoná. Cestu svou svtlo toto

nastoupí skrze vševdné knihy a školy, pomocí všeobecné kolleje a vše-

obecné ei, jak výše bylo vypsáno.



Jeden rok v Anglii. 45

57. O vydání NÁKRESU VŠEVDY v ei anglické Komenský psal imz

Hottonovi 9. kvtna; mla býti Anglii památkou na jeho pohoštní.

V témž list mu oznámil, že nechce bez vdomí pán G-eerova odpov-
dti na pozvání, které z Francie ho došlo od tí uenc, by do zem
jejich pišed jim projevil své mínní o method jazykv a ei všeobecné.

Obr. 3.

.
-. , ncre cw, Cx,ilc . ruko toJcnu> ku Qoa

,

íatfi snaízly taslxff oFjzrv-at? [ras nursJ\g&
(Wkofc IcarningZridif, &.fnt n/crrtn, vana knon/nc

Sav alltnc iptU, ttw-ksí alL tne ivpríd his on/nc~

Jan Amos Komenský z Moravy

u vku 50 let, r 1642.

V témž msíci kvtnu dostalo se Komenskému od nejstaršího syna

pán G-eerova, Vavince, na cestu a kuihy poukázkou 27^2 libry

šterlinku.

I vydal se po moi do Švéd, opouštje Anglii 10. ervna 1642
jako muž padesátiletý, zapísahán pátely, by zstal vren vševd a ne-

ujímal se prací jinakých.



46 Pes Hollandsko do Švédska.

1643 Pátelé anglití postarali se u G. Gloucera o podobiznu Komen-

ského, kterou opatili i verši významnými v jazyce anglickém a již u vrné

reprodukci pináší náš obr. 3.

XII. Pes Hollandsko do Švédska.

1642.

58. Z Anglie plavil se Komenský do Hollandska, kde se dovdl,

že jeho BRÁNA JAZYK peložena byla do eí východních. V Amstero-

dame se zástupcem pana z Geer jednal pedbžn o nastávajících pracích

svých. Z Haagu, kde byl 7. ervence, odnášel si od pítele Duraea

doporuující list k Matthiaeovi, po kterém toužil nemén jako po panu

z Geer. V témž msíci meškal v Leydech nad ústím starého Rýna a tu

bezpochyby dostalo se mu pozvání vzácného od Jana Winthropa,
zástupce amerického státu Massachusset, aby odebral se na zdejší kollej

Harwardovu a ujal se její správy. Amos náš však — bezpochyby na

doléhání Hottonovo — odolal stkvlému nabídnutí, zstav vren Evrop

a panu z G-eer.

59. Znovu se vybrav v srpnu na moe zdráv a bez pohromy

9. záí 1642 zavítal do pímoského msta švédského pi ústí eky
Motaly, Norrkopinku, kde však pana z Geer nezastal. Ohlásil se mu
tedy listem.

Matthiaeovi teprve po tínedlním meškání v Norrkopinku dopsal

8. záí po jízdném poslu, kterého si konen na panu z G-eer vyprosil,

by ho zpravil o míst schze a po pípad vyprosil mu slyšení u krá-

lovny Kristiny. Listem ze dne 11. záí sám pan z Geer pimlouval se

u Matthiaeho za schzi, o které nevíme, kde se udala.

Zatím Komenský domluvil se s panem z Geer o pracích vševdných

a chystal se na zpátení cestu do Lešna po lodi, která 20. záí v Norr-

kopinku zakotvila. Avšak skládáním a nakládáním zboží mla lo po

celý týden v Norrkopinku meškati, proež vypravil pan z Geer Komen-

ského do Štokholmu, by tu proslulého arcikanclée Axela Oxen-
stiernu s úmysly svými seznámil; opovdti ml Komenského u kanclée

Matthiae, k nmuž za tou píinou vyslán jízdní posel.

V sobotu 25. záí vyjel Komenský z Norrkopinku a v pondlí ráno

27. byl ve Štokholmu, ve hlavním mst švédském, pi jezee Málarském

na více ostrovech rozloženém. Na cest dopsal uenému professoru

upsalskému Janu Locceniovi, lituje, že nemže k nmu na porady

pijeti, že však bude ucházeti se o radu university upsalské, až k vy-

dávání prací svých pikroí, jak byl slíbil Janu Skythovi, kancléi

universitnímu a vychovateli Gustava Adolfa.

S tímto Skythem a Oxenstiernou ml Komenský po tyi dni pilná

rozmlouvání. Zejména Oxenstierna zrakem orla pronikal v záhady vyuo-
vání a vševdy, nalézaje, že Komenský lépe vc vystihuje a pevnjší

základy umní vyuovacímu buduje než Ratich; o tomto Oxenstierna



V Elbinku mezi závazkem a náklonností. 47

zrovna prorocky se vyslovil, že sic nešvary uení souasného dobe pro- 1642

hledá, za to bezpené pomoci proti nim nepodává, jakoby byl tušil, že

bude Ratichovi jednou veejn reversem osvditi, že více sliboval než

dokázati dovedl

!

Proti úmyslm Komenského, skrze vševdu psobiti k napravení

vcí lidských, namítal Oxenstierna, že tomu pekážejí pomry politické,

dokládaje se posléze i Písmem svatým, jež spíše pipovídá temnotu

a zhoršení, než svtlo a zlepšení. Ale když Komenský i tyto jeho ná-

mitky vyvrátil, uznal Oxenstierna, že rektor lešenský jediný na pravou

k pokojnému cíli cestu uhodil, a je-li vbec jaká. Nicmén radil

Komenskému, by pedevším pokraoval ve svých pracích pro školy
a pro zlepšení uení latin, že jimi nejlépe dráhu pipraví vtšímu
dílu svému, vševd. Tato rada zalíbila se i panu z Geer, který Komen-
skému uložil, aby nejdíve latinské uebnice skládal. Komenský pak,

nadje se toho, že toto dílo ve dvou nebo tech letech dokoní, slíbil

vrátiti se ku pracím v jazyce latinském, kterých tak rád byl by se

zhostil ! Za místo pobytu stanoven Elbink v západním Prusku na ece
stejnojmenné.

60. Ped svým odjezdem ze Švédska poslal ješt Komenský pt
výtisk svého latinského PEDCHDCE VŠEVDY uenci upsalskému

panu Freinsheimovi, aby je mezi soudruhy k posouzení rozdal.

Na lo vstoupiv 2. íjna plavil se z Norrkopinku zdlouhav a ne-

snadn proti vtru, takže teprve jedenáctého dne pistál v Prusku

v Barsund.
Odtud 13. íjna psal svému ochránci panu z Geer, že kdyby všecko

s sebou ml, jako jistý filosof ecký (Diogenes), že by chtl do Švéd

se vrátiti a tam v zim pomeškati — patrn zalíbilo se Komenskému
ve Švédsku více, nežli se byl nadál.

XIII. V Elbinku mezi závazkem a náklonností.

1642-1G48.

61. V novém míst svého psobení, v Elbinku, po svolení mstské
rady najal si Komenský domek, ve kterém mínil za ticha a klidu oddati

se pilné práci. Odebrav se odtud do Lešna, vzal od bratí propuštní

ze služeb církvi a gymnasiu — a bratí ochotn je udlili, když Komenský
dokladem pízn pán G-eerovy 500 tolar mezi n rozdal a tolikéž

bratím do Uher poslal — a odsthoval se s rodinou do Elbinku, kam
k pobytu šestiletému 21. listopadu pibyl.

62. Po celý týden ml co initi s rovnáním nábytku, než mohl
oddati se práci, pi které pepisováním a rovnáním rukopis mli mu
pomáhati Pavel Cyrillus, Petr Figulus, Daniel Petrus
a Daniel Nigrinus. Zatím se byly již dostavily pomry, které mly
Komenskému pobyt elbinský tak ztrpovati a práci znesnazovati. Zajisté



48 V Elbinku mezi závazkem a náklonností.

1642 anglití pátelé mu vytýkali, že opt strojení spis didaktických oddati

se slíbil, a v tom oboru jest led již prolomen a cesty k náprav jasn
vyznaeny, kdežto vševda dosud i samých základ postrádá. Hartlieb

stžoval si Komenskému — jak týž 21. íjna Hottouovi napsal — také

proto, že se úpln zapomnlo na Fundana. Komenský pro tohoto uence,
od nhož za svého pobytu londýnského pro vševdu mnoho si pisliboval,

chystal onch 200 liber šterlink, jež mu zálohou byly od knihkupc
londýnských nabízeny. Pomry však se zhoršily i pro Hartlieba, takže

jak Hartlieb tak Fundanus byli nouzí sklíeni. I vyprošoval Komenský
na panu z Geer, by tmto jeho pátelm po 200 tolarech poskytnul,

Fundanovi aspo pro dobu, dokud by njaký jiný píznivec se mu ne-

naskytl; zajisté dopsal Vlach jakýsi, Rossignuola, Kamenskému, by

vnoval vševdu svou jakémusi kardinálu znamenitému (snad Mazarinovi)

;

Komenský však píze kardinálovu chtl obrátiti k Fundanovi, jenž svj

spis historický ml poruiti témuž vlivu plnému hodnostái církevnímu.

Dopis londýnských pátel poslal Komenský do Švédska, nadje se, že

pispje k tomu, by mu dovoleno bylo, zase ku pracím vševdným se

obrátiti — nadarmo! V odpov se mu dostalo, by jen pi pracích

didaktických setrval. Rovnž se mu nezvedlo, by získal pro práce uené
pomocníka dkladn vzdlaného, jakého zel v Jiím Wechnerovi,
s nímž se znal již ze Šprotavy. O nm psal 28. listopadu, dkuje panu

z Geer a Matthiaeovi za onch 1000 tolar, bratím poskytnutých.

Souasn do Finsponku správci pán Geerovu, Janu Wolzoge-
novi, poslal dva opravené výtisky PEDDOMÍ JAZYKA LATINSKÉHO,
jeden z nich pro M. Sepelia, jenž ml PEDDOMÍ tomu piiniti

výklad švédský a dáti je žákm opisovati.

Když Švédové 2. listopadu 1642 u Breitenfeldu u Lipska pod

Torstensonem nad vojskem císae Ferdinanda III. zvítzili, oddal se

Komenský nadjím lepší pro vlast budoucnosti a mínil ujati se práce

své tak horliv a chut, že nechtl ani dopisováním s pátely se meškati.

Zajisté psal 10. prosince panu Vavinci z Geer a Hottonovi, 26. prosince

pak správci Wolzogenovi a pátelm v Anglii, Francii, Belgii a Polsku,

že po jeden rok chce se zdržeti všeho vtšího dopisování, aby nebyl

maten novými radami, námitkami a nedokavostí. Mínil pak v následu-

jícím roce 1643 nov vzdlati BRÁNU JAZYKA LATINSKÉHO, piiniti

k ní slovník a mluvnici a dle možnosti dodlati i v Anglii poatou

BRÁNU VCÍ, by k vtším dílm napotom pikroiti mohl.

63. Ale zatím již v samém Elbinku, kde Komenskému za nedlouho

se zalíbilo, dostavovali se rozliní pokušitelé a od práce zdržovatelé.

V jich ele bývalý pastor reformované církve v Gdasku, B. Nigrin,

jenž po tyi léta dával si zdání, že katolíky a evangelíky chce smíiti,

zaež od polského krále hojných dar se mu dostávalo. Nigrin naléhal

na Komenského, aby od Švéd se odlouil, tak úsiln, že druhdy Amos
1443 náš i do Gdánska ped jeho nástrahami unikal. Když Nigrin roku 1643

potetí víru zmniv posléze na víru katolickou pestoupil, stal se

Komenskému zejmým odprcem, což však Komenský si liboval, jak

21. dubna 1643 správci "Wolzogenovi napsal V témž dopise však již si



V Elbinku mezi závazkem a náklonností. 49

naíkal, že BRÁNU JAZYKA. LATINSKÉHO již po tyi msíce pede- 1643

lává, aniž zná, bude-li s ní i za další tyi msíce hotov. Sám sob
poal se posmívati, že se slovíky boj vede i poal želeti slibu svého,

kterým od prací vševdných ke slovíkáství byl odveden. Jen tím se

ješt tšil, že mu vdni budou uitelé i žáci, že takové tžkosti za n
pekonal.

64. V ervnu provázel Komenský svého pomocníka oblíbeného,

Figula, na cest do Švédska až blíže moi do Gdaská, kde objednal vytiš-

tní NÁKRESU VŠEVDY, v Anglii sepsaného. Figulus, jenž ve Švédsku

oddati se ml bohosloveckému studiu, nesl sebou od Komenského po-

dkování panu z Geer za nových 1000 tolarv, opt bratím darovaných,

dopisy Matthiaeovi a Oxenstiernovi spolu s rukopisy CESTY POKOJE,
v Londýn sepsané, a nové práce latinské o srovnání rznovrc, sepsané

pod názvem

KESANSTVÍ SJEDNOTITELNÉ JEDNOTILEM KRISTEM,

to jest

Jak snadno by kesané, jest-li že by v pravd a upímné kesany býti

chtli, nemohli se sváiti, tak jasný jak slunce v poledne bývá dkaz.

(Osudy rukopisu neznámy.)

K myšlénkám o srovnání rznovr daly podnt vývody slovutného

právníka osnabrilckského, Huga G r o t i a, o smíru náboženském, o který

prý také král francouzský posly svými v Osnabríicku na Haase v Hanove-

ránsku se snažil. CESTA POKOJE mla pak zejména Oxenstiernu pe-
svditi, že ze vševdy pece jen poplyne vcí lidských napravení.

Matthiae ml zase pronésti soud o Komenského mínní, že teba schop-

nosti lidské všestrann vzdlávati, jak vyloženo bylo v CEST POKOJE.
Komenskému velice záleželo na Oxenstiernovi, jehož pokládal za

muže, který v dob nejbližší k dležitým jednáním politickým povolán

a metlu soudu v rukou míti bude. I bželo mu zejména o to, by Oxen-

stierna navrácení bratí do vlasti dle myšlének Komenského podporoval.

65. Dne 5. záí narodila se Komenskému dceruška, jíž dáno jméno
Zuzana. Rados z toho v rodin však byla zkažena tím, že musil

býti pro špatné chování propuštn pomocník David Nigrius z rozkazu

samého pana z Geer.

Toho msíce však také dáno Komenskému na srozumnou, že práce

jeho pomalu pokrauje. Na to Komenský 28. záí odpovídal správci

Wolzogenovi, že knihy spisuje a nikoli opisuje, že práce jeho

má býti ve všem souladná a odtud naskrze býti musí nová, což

však s kvapem se nesnáší.

Ke konci záí do Švéd poslal na spch z polského do latiny pe-
ložený

KALENDÁ KESANSKÝ.

Rzné bylo Komenskému vyslýchati rady o tom, co vlastn mu
konati sluší. Jedni mínili, by Komenský díla didaktická po kusech oti-

4



50 V Elbinku mezi závazkem a náklonností.

1643 skoval— emuž odpíral, chtje v souladném celku najednou je pedvésti;

jiným píliš vážnjší práce vševdné zanedbával — tm sliboval pokrao-
vat^ v nich v pedmluv NÁKRESU VŠEVDY, koncem 1643 vytištném

;

ze Švédska naléhali na, by již pro školy švédské uebnice latinské po-

slal — tm poradil, aby zatím mládež jazykem mateským djinám bibli-

ckém se uila a k pobožnosti a dobrým mravm vedla, že tak nejlépe

pro latinské uení se pipraví.

66. V ervnu navštívil Komenského brémský léka Kozák z Práchan,

kterého Amos náš za spolupracovníka získati chtl a z vlastních penz
50 tolar mu dal, aby jen Komenskému pomáhal jako muž znalý pí-

rody ze skutenosti i z bible, pravý filosof a lidumil. Amos náš chtl

Kozáka pímti i k tomu, by v Elbinku se usadil, a mínil z vlastních

vydržovati ho penz, poskytne-li pau z Geer i pro rok 1644 podporu

dosavadní. Zatím však pítel anglický Hartlieb ocitl se v takové nesnázi,

že pro nho Komenský u pana z Geer vyžádal si penz, které pro

r. 1643 mu vybývaly, jakož mu pikázal roní podporu 40 liber šter-

link, jakou Komenského šlechtici anglití až ke skonení jeho prací

vševdných obmýšleli.

Na míst Figula, do Švédska vypraveného a propuštného Nigrina,

pibral si Komenský nového pomocníka ve studentu polském Meli-
charu Zámoském, který v Elbinku se oženil a usadil. Také

chtl pro práce vševdné získati hamburské uence Junga a Tassia,
které doporouel Oxenstiernovi a Skythovi, by jim poskytli zaopatení

na nkteré universit švédské. Sešlo z toho pro veliké platy, za které

hamburští filosofové do Švéd odejíti chtli, jak sdlil Komenský 8. íjna

správci Wolzogenovi, zíkaje se nadjí, v n kladených. Poal tehdáž

zase více vlastní síle dvovati, jsa zbaven — jak se domýšlel navždy —
pokušitele Nigrina a s radostí nalézaje, že daí se mu, stále hloubji

v základy vcí a vyuování pronikati.

V let 1644 chtl Komenský zase osobn ochránci svému panu

z Geer se pedstaviti, by mu vyložil, co dosud vykonal a ho piml,
by poskytl další pomoc, zabezpeující dokonání díla poatého nebo ho

zbavil práce, sílu jediného lovka pesahující; zabránila tomu úmyslu

válka dánskošvédská a odcestování pana z Geer ze Švédska.

Pehlédnuv, co vše dosud v Elbinku vykonal, Komenský 27. bezna
1644 1644 zatím psal panu z Geer, že spatuje mnohé, co by jiným ukázati

se mlo, co však jest nad sílu jeho samostatného, že dokoná požadované

práce jazykové; posléze, že pro záležitosti náboženské musí pobyti mimo
Elbink.

A meškal Komenský v Gdasku, odkud 18. ervna stžoval si

Hottonovi, že nelíbí se Kozák panu z Geer pouze pro zpsob slovesný,

jakým práce své podává, takže Komenský musii o své újm jej podpo-

rovati, chtl-li od nho lubu pro vševdu získati.

Vševda se zdržovala pracemi o latin, avšak i z tchto Komenský
byl asto vyrušován, takže již v roce minulém chtl do Švédska ujíti,

kdyby zde vtšího pokoje se mohl nadíti. Zajisté nemohl Komenský nikde

dosti se ukrýti ped lidmi, kteí chtli s ním mluviti a jeho slyšeti.



V Elbinku mezi závazkem a náklonností. 51

Také církev naléhala, by tu radou, tu pímluvou o vci její se piinil, igu

I starostí o vzdlávání a zaopatování dosplé mládeže bratrské nebyl

zbaven. A dokonce po žádosti šlechticv evangelických a rady mstské
v roce 1644 a 45 vykládal v Elbinku od 1. do 3. hodiny tyikráte

téhodn o své BRÁN YCÍ, kterou v Anglii, jak výše vypsáno bylo,

skládati poal a tu ješt na ní piloval; pepisy BRÁNY VCÍ od stu-

dentv elbinských mínil ješt ped vydáním tiskem uencm na soud

rozdati. Pro práce vševdné byly tyto pednášky elbinské sice prospchem,

ale pro dokonání prací jazykových novou pekážkou.

67. Nigrin neustál na Komenského dotírati ani tehdáž, když byl

již v táboe katolík. A zase z jiné píiuy byl Komenský nucen složiti

obranný spis bohoslovecký, který v sedmi týdnech zhotovil a v Gdasku
vydal pod latinským jménem Huldrika Nivnického, obraceje se

jím proti kapucínovi Valerianovi Magnovi, kommissai reformanímu
v Cechách, jenž zakládání víry pouze na bibli se opíral. Byl to spis

lanský

Huldrika Nivnického soud o soudu Valeriana Magna

O PRAVIDLU VÍRY KATOLÍKV I NEKATOLÍK,
ili

Nechutenství ozvna.

(Tiskem poprvé v GHansku 1644—45.)

Z Gdaská vrátil se 15. srpna do Elbinku a za nedlouho — a
nerad — zase do Orlu pi ekách Oce a Orlíku na Litv odcestoval, by

tu na shromáždní evangelík hájil zájmy jednoty bratrské.

Vrátiv se do Elbinku, opt nadál se klidných dní. Avšak již tu

byl dopis pana z Geer, v nmž Komenskému vytýkal, že nestálý jest

a ani ve dvou letech nedokonil prací, které sliboval, a jež od nho se

oekávaly. Amos náš 28. záí klidn panu z Geer odpovídal, že vd-
ností k nmu je zavázán a neomešká, by slíbené i s úroky dodal; že

však již ? Amsterodame pravil, že mu bude po rok nebo dv tráviti

pehlížením a pronásledováním vcí dosavadních a že teba ke skute-
nému prospchu studií všeho pesnji dbáti a k vcem samým pilný

zetel obraceti, jak dovodil v PEDCHDCI VŠEVDY.
Téhož dne v dopise Hottonovi upímn vylíil všechnu tíse své

duše a nesnáze všeliké. „Ó kéž by se líbilo Bohu — žaluje tu tkliv

Amos náš — vnuknouti nkomu jinému tyto myšlénky, udliti komu dru-

hému tyto ducha podnty ! Kéž bych bu více mohl aneb mén chtl

!

Ponvadž pak, ím výše pokrauji, tím výše se mi pohled otvírá, ne-

mohu nesnažiti se po onom vyšším, dokonalejším a lepším. Tím jest, že

se mi znelibuje dívjší, jakožto nedokonalejší a já se opravuji a kárám
tisícerým zpsobem bez konce a bez pestání . . . Ano, velikou podnikl

jsem práci, a pihodilo se mi jako ece, že ím více od pramen svých

se vzdaluje, tím vtší spoustu vod musí unášeti . . . Poznáváš snad, že

vtší vci myslí mou vládnou, než jsou latinské mluv-
nice, slovníky a podobné dtských studií fáe. ekneš

4.*



52 V Elbinku inezi závazkem a náklonnost)'.

i6i4 snad opt : od menšího jde se k vtšímu ; ono se díve oekává. Vím,

i abych oekávání tomu dosti uinil, tolikráte jsem se donutiti pokoušel.

Ale nadarmo ! Pochybnosti všude nacházím, kdekolivk nco ásteného
konati se snažím . . . Upouštím tedy a vracím se ke koenm vcí, hlou-

bji váznoucím, vda, bude-li v tom vle Boží, že dosti rychle vrátím

se k jednotlivému, kdež jest místo jeho; neujde nic . . . Prosím tedy,

pestate donucovati na svtlo, než doma uzraje, co iním ..."

68. Komenský mohl ujíti ze služeb pana z Geer, ježto nenedostá-

valo se mu z jiných stran pozvání- Zajisté již roku 1643 kníže sedmi-

hradský Rakoczi zval Komenského, by po zesnulém Alstediovi, bývalém

uiteli svém, na jeho míst pokraoval v obnovování škol sedmihradských

;

a v tohoto knížete bratí po Bohu jedinou skládali nadji, že jim k ná-

vratu do vlasti dopomže ! Kníže litevský Radziewill zase písemn
i ústn podával Komenskému tvrtinu svých dchodv, aby v Litv se

usadil a zcela pracím vševdným se oddal. Stavové evangelití opt
u krále polského chtli za plnou pomoc se pimlouvati. Avšak Amos
náš trvaje vrn pi svých závazcích k panu z Greer, zamítal všechny

ty nabídky, nechtje také píliš u veejnost s pracemi svými vystupovati

než radji v skrytosti pracovati.

Dne 26. íjna pozdravil Komenský listem Mathiaeu, který stal se

biskupem strengnásským, žádaje ho spolu, by mu poslal výtisky ádu
dobrého, který pro církev švédskou vypracoval. Zajisté mínil Komenský
tento ád obrátiti ve prospch i rozptýlené církve eské.

V témž msíci Komenský dobré spolupracovníky nové si vyhledal.

A to pro vci jazykové v Janu Raviovi, uiteli dánském, který byl

Komenského ctitelem již od vydání BRÁNY JAZYKV. A dále v Jiím
Ritschelovi, jemuž z vlastních prostedk 200 tolar chtl dáti.

Zpravil o tom Hottona listem 9. listopadu a hned 29. listopadu také

panu z Geer pedstíral své nesnáze z nedostatku pomocníkv a pro

Krista ho prosil, aby ho neopouštl a tak ho opatil, aby aspo bhem
zimy mohl konen dokonati vci, k nimž látka nastádána.

Dovdv se zatím, že omluvný list záijový pana z Geer nedošel,

poslal jeho opis a výatek z listu Radzivilova 1, listopadu správci Wol-

zogenovi, by pan z Geer odtud poznal, zasluhuj e-li Komenský výitek

anebo spíše shovní.

Ke konci roku 1644 ulevilo se Komenskému v jeho starostech,

ježto z Královce konen mu pišel pomocník R i t s c h e 1, jenž u nho
se ubytoval. Mstská rada elbinská pak prominula Komenskému nájemné

1645 a poskytla mu i jiná ulehení. Dne 28. února 1645 došel Komenského

posléze list pana z Geer, psaný 18. ledna, spolu s poukazem na 400
dolarv, odkud Komenský poznal, že pan Geer své mínní o nm v lepší

obrátil zásluhou Hottonovou.

69. V beznu postonával Komenský a 18. dubna, kdy plavba do

Švéd zase volna byla, psal panu z Geer podkování, ubezpeuje ho, že

sice dílo se zdržuje pro novost vcí a snahu po isté pravd, za to že

vky petrvá. Spolu panu z Geer oznamoval, že dokonává spis o na-



V Elbinku mezi závazkem a náklonností. 53

pravení vcí lidských, v nmž vševda má býti dílem sedmým. Komenský 1645

tento spis poal pracovati roku 1644 a vnovati jej mínil uencm
evropským pod názvem

O NÁPRAV VCÍ LIDSKÝCH
porada obecná

k pokolení lidskému, mimo jiné pak k mužm v Evrop ueným,
pobožným, mocným.

(Tiskem z ásti poprvé v Amsterodame 1667.)

Tou dobou však pan z Geer jistojist od Komenského již njakou
uebnici oekával! Avšak jak malichernou musila taková vc jeviti se

Amos našemu, jenž od války ticetileté si pisliboval pevrat a pero-

zení celého svta a spisem O NÁPRAV VCI LIDSKÝCH chtl pro

zámysly své veliké pedevším mocného Oxenstiernu získati!

V dubnu navštívil Komenský LeŠno, kam již po tvrté bratí listem

prosebným ho zvali. Zajisté pipravovali se na sjezd v Toruni, který král

Vladislav IV. polský svolával pro evangelíky a katolíky, by tu dle mož-

nosti se srozumli a sjednotili.

Komenský pipomínaje si nesnášelivos protestantv anglických proti

katolíkm irským a dovdv se, že na sjezd toruský nesnášeliví lute-

ráni Botsak a Colovius z Gdaská se cbystají, pestal doufati

v úspchy sjezdu. Zajisté psal 24. února kastelánu Chelmskému, Z b i-

hnvovi z Golaj: „Kéž by všechny sekty i se svými ochránci a

píznivci za své vzali ! Kristus, jemuž sloužím, nezná sekt, nýbrž dává

svým v ddictví lásku a mír." Proto naléhal Komenský v Lesn na

starší jednoty, by ho zbavili poslání do Torun, což konen uinili. Za

to však poali naléhati na politikové jednoty, t. j. bratí, kteí péi
mli o svtské záležitosti církve, aby v této dob závažné svých služeb

církvi neodíkal.

Sjezd ml trvati od 28. srpna ti msíce, což Komenskému bylo

tuze znanou v jeho pracích petržkou. Proto 26. kvtna psal panu

z Ceer za vdomí pátel nejdvrnjších, aby ho povolal k sob do Švéd

a požadoval od nho zprávu o pracích dosavadních, aby tak byl zbaven

cesty toruské. Znalt již Komenský — jak téhož dne Hottonovi dopsal

— že luteráni od bratí a kalvín se odlouili, takže hned zprvu sami

evangelíci se rozdlili! Aby však Komenskému nemohla se vytýkati ne-

tenos a vlažnost u vcech náboženských, vnoval králi Vladislavovi spis

KESANSTVÍ SJEDNOTITELNÉ JEDNOTITELEM KRISTEM z roku

1643, jejž, jak víme, po Figulovi také do Švéd poslal.

70. Dne 9. ervna odcházel z domu Komenského chovanec a žák

Kristián Ambrož Kochlewski, mladý šlechtic, jemuž Komenský

památkou v latin napsal asto otiskovaná

PRAVIDLA ŽIVOTA

moudrého, harmonického, pokojného, inného, zamstnáním petíženého,

volného, na cestách konen.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1657.)



54 V Elbinku mezi závazkem a náklonností.

1645 Dne 14. ervna odcházel Komenskému zase Jií R i t s c h e 1,

který pi spisech latinských po sedm msíc pomáhal a do Anglie se

ubíral, nesa s sebou list pro pana z Geer.

A zel v tom Komenský ízení boží, když na místo Ritschela, jenž

mu odešel a na místo Fundana, Kozáka a Ravia, kteí zase panu z Geer

se nezalíbili, nabídl se mu slezský léka a filosof, doktor C y p r i a n

K i n n e r z Behu, který za návštvy u Komenského osvdil, že lépe

než jiní vci rozumí. Komenský pobízel Kinnera, by rodinu z Behu do

Vratislavi odsthoval a sám v Elbinku pomocí Komenskému se oddal za

plat 400 tolar ron.
A spoléhaje na vydatné pispní Kinnerovo, 14. ervna s Hottonem

poal již jednati o vytištní spis svých v Štokholme na papíru z Belgie.

Sice nebyly ješt úpln spisy o vyuování latine k tisku pipraveny, ale

scházelo jim tak málo, že Komenský s pomocí Kinnerovou doufal záhy

je dodlati a postupn k tisku opatovati. Také dotazoval se ochránce

svého, komu mají býti vnovány, pan z Geer mínil, že království švéd-

skému. Komenský sám v dopise správci Wolzogenovi 15. ervna psal,

že spisy nižší, didaktické, ovšem jménem ochráncovým oddá Švédm,
kteí k nim podnt dali ; spisy vyšší však, které vysply na dílo O NÁ-
PRAV VCÍ LIDSKÝCH, že tm vnovati sluší, kdo by myšlénky,

v nich obsažené, uskuteovati pomáhali
;
pikládal dva návrhy takového

vnování, jež svditi mlo bu lidskému pokolení, bu zemím evrop-

ským, bu trojici severních království. Doložil však Amos náš, že na

tuto vc neteba spchati, ponvadž dosud skoneny nejsou soudy Boží

nad Babylonem.

71. Když ve známost vešlo, že Komenský sjezdu toruskému do

Švéd míní ujíti, poala na naléhati šlechta evangelická, zejména ona,

která v Elbinku své syny jeho vedení svovala, by aspo na pedbž-
ných pracích sjezdu ml úast*. Když pak pan z Geer Komenského vy-

rozuml, že ho míní do Švéd povolati až po skonení války dánsko-

švédské, odebral se náš Amos pece — a nerad — do Torune na

Visle na dobu od 25. srpna do 18. záí. Zpravil o tom Hottona skrze

životního lékae krále Vladislava IV., Andreu Cneuffelia, který

odebíral se do Hollandska, by odtud královnu Marii Ludvíku do Polska

provodil. Cneuffelius zavázal se Komenskému slibem, že v Hollandech

lékai Františku Sylviovi sdlí tajemství svého umní, jak léiti

nemoci vnitní, by z nho byl prospch obecnjší.

V Toruni 25. srpna došel Komenského list Hottonv z 1. srpna,

v nmž byl pátelsky upozorován, že nevyhledává se na nm nových

jako spíše hotových vcí a spolu byl pipravován na dopis rozezleného

pana z Geer, jehož mysl Hotton a Vavinec z Geer snažili se ukojiti.

A v skutku ješt do Torun došel dopis pán Geerv, který mohl

jen zhoršiti špatnou náladu, s kterou Komenský, neúspchy sjezdu ped-
vídající, z nho pospíchal. Byl pln výitek a dtek a obsahoval hrozbu,

že bude-li Komenský jinými vcmi se zabírati, že bude mu také živo-

bytí hledati u tch, jimž slouží.



V Elbinku mezi závazkem a náklonností. 55

I ujali se Komenského vyslanci bratrští v Torani, Jan Bytner, 164&

Jií Vechner, Adam Hartmann a Jan Felinus, kteí

19. záí panu z G-eer posýlali list omluvný, by Komenskému vinou ne-

pokládal, co uinil z pání církve a z proseb lidí vznešených. Také

20. záí psali biskupu Matthiaeovi, by u pana z G-eer pimlouval se za-

Komenského, jenž pi zamýšlené cest do Švéd mel s biskupem i o zvele-

bení jednoty bratrské jednati. - ->

Teprve 12. íjna sám Komenský psal ochránci svému, že od ného

takových pohržek se nenadal, ježto vždycky oznamoval, že skládá velké

dílo za celek veskrz souladný a souvislý, jehož ástky bez celku ne-

mohou býti dokonány. Bývá-li proti své vli asem nkam odvolán,

okeje duch jeho pracemi zmoený, vždy není ani andl ani ze železa, Za
ti léta žádal za ti pomocníky a žádného nevyžádal; doktorovi Kinne-

rovi zdánliv velikou podporu proto pislíbil, že hojné schopnosti hojuji

žádají býti podporovány ; že jeho na pomoc pibral, aby jen tak asto
vyžadované knihy pro školy mohl dokonati a že jemu snad písluší roz-

sazovati, jak kdo pro práce se mu hodí ; nemže-li i tak ochránci se

zalíbiti, nech zstanou dary jeho v rukou jeho, jako zstává srdce jeho

v rukou Božích, jež bohdá ani od Komenského s Kinnerem se neodtáhnou.

Kdyby stáí a jiných píin nebylo, nic by si nepál radji, než v pu-
stin njaké oddati se sladkému pemyšlování, by žádných ochránc ne-

bylo mu teba hledati. Nech pak pan z Geer již jakkoli rozsoudí,

zstane mu vdným a ozdobí jménem jeho své spisy didaktické, jež

mohou i v Gdasku se tisknouti.

A téhož dne, posýlaje opis prvého listu Hottonovi, upímnji si po-

stžoval, že nelidské jest, kon, který sám bží, ostruhami pobadati

nebo píce mu ujímati. Ukrutno, že v Elbinku má býti otrokem a bez

práva, „svdomí zajisté a svoboda, zboží lidí nej-
vzácnjší, neprodává se za peníze".

Dopis Komenského patrn psobil na pana z Geer, že mu poátkem
roku 1646 poukázal 500 tolar; bratím polským, nouzí sklíeným, ~i64n

tolikéž; pomlel však o podpoe Kinnerovi, takže Komenský zase uveden
byl v nesnáze. ........

Podkoval usmíenému ochránci 27. února a odtud již piln se

oddal dokonávání prací didaktických, ježto také bratí poali naléhati,

by konen jich se zhostiv, zase církvi se oddal.

72. Ke sklonku roku 1646 Komenský ve Švédech odevzdal tak

dlouho toužené spisy své o uení latin — a z nich nejvíce ho zabavo-

valo pepracování BRÁNY JAZYK, ježto ml práci velikou zejména se

správným pojmenováním vcí — panu z Geer, jenž je na soud podal
kommissi tí uenc švédských. Ve dnech 12.— 14. prosince uenci ti

podali Komenskému svá dobrozdání a pokyny k dalšímu ješt spis ped
tiskem opravení a zdokonalení.

Ješt v témž msíci ujal se Komenský práce této se svými tymi
pomocníky. Starostí hmotných však ani tehdáž nebyl prost. Zajisté

28. prosince bylo mu prosbou úpnlivou obrátiti se k pednostm bel-

gické církve Optebekovi a, Caladrinovi, by, ne-li nad ním,



56 Didaktické práee pobytu elbinkského.

1646 aspo nad Ritchelem, nouzi trpícím, se ustrnuli. Sám s nouzí pro Rit-

1647 chela 50 tolar sehnal a 21. ledna 1647 Hartliebovi od srdce si po-

stžoval, že kdyby sám na sebe byl se spolehl, odjinud pomoci nehle-

daje a do žádných závazk se nedávaje, dávno byl by vykonal, co za-

mýšlel. Nyní, když pružnost ducha jej opouští, i od dobrodinc jest opu-

štn. Naposledy do Belgie prosbou se obrátil, nebo „lépe umíti nežli

žebrati."

V lét propustil Komenský Kinnera, ježto nemohl již jej vydržovati,

a Kinner proti nadání práci zdržoval, a na veliké namáhání stále si

naíkal.

V listopadu teprve, v nouzi nejvtší, došlo od pana z Geer 500 to-

larv — a ne poprvé — také švédský sýr.

XIV. Didaktické práce pobytu elbinkského.

1643-1647.

73. Dne 28. záí 1643, kdy Komenský nedokavým brániti se

musil, že díla svá spisuje a nikoliv opisuje, uinil také poprvé zmínku

o díle velikém pobytu elbinkského, jemuž z vyuovatelských prací jenom

DIDAKTIKA VELIKÁ po bok se staví. Je to METHODA JAZYK
NEJNOVJŠÍ, která v íjnu 1645 byla tém k tisku pipravena.

V lednu 1647 byla pehlédnuta i kapitola závrená, zhotoven rejstík

1648 a vnování a vše do Švédska zasláno 31. ledna. Následujícího r. 1648
vytištno v Lesn toto dílo znamenité jazykem latinským pod názvem:

NEJNOVJŠÍ METHODA JAZYK,

na základech didaktických mocn vyvedená, pí-
kladem jazyka latinského skuten vyložená, ku

potebám škol již konen dokonale nastrojená,

než kterou i nad to se znamenitým prospchem nastrojiti lze k jiným

studií zpsobm.

(Tiskem poprvé v Lesn 1648.)

Tato METHODA ve 30 kapitolách podává více než pouhé navedení

k vyuování jazykovému, svdíc vlastn method všeobecné, kterou

kdo kde ke všemu užiti mže, dokládajíc na jazyku latinském užití její.

V theoretických kapitolách pedních (I

—

VI) vykládá se jazyk s myslí

a rukou jen za nástroj moudrosti Boží, podstata, osnova, rozlinost a

pvod jazyk, jich shodnosti a rozdílnosti, pednosti a evnivosti. Vzdlá-
vání jazyk díti se má skrze vyjmenování vcí, slovník a mluvnici.

Vzdlávání nejhodnjší pak jest jazyk latinský. Djiny methody a pokus
ku zvelebení uení jazyku latinského jsou pedmtem dalších dvou kapitol

(VII a VIII), jimž následuje ást didaktická, kterou vyšetují se pod-

stata a podmínky methody jazyk nejnovjší (v kapitole IX) a mistrn
snímají se obecná pravidla didaktická (v kapitole X), by byla základem



Didaktické práce pobytu elbinkského. 57

i jazykm. V celé dosavadní, neobyejn bohaté svtové literatue didak- 1648

tické není díla, které by v objemu tak omezeném veliké množství zásad

uebných tak dkladn z hlavních myšlének vyvádlo, je tak pesn a

zase jadrn vyslovovalo a v tak znamenité pehlednosti je pedstíralo

jako se dje v didaktice, obsažené v X. kapitole METHODY jazyk
nejnovjší; tu se dochází 187 zásad uebných rozebráním ili analysí

mála hlavních pojm, takže odtud tato práce také didaktikou roz-

b ornou neb analytickou se nazývá.

Vykládá se pak v této didaktice o zásadách vyuování, jež jest rozdílné dle

, , v ! ia) nahodilého,Lueelu
ib) vdeckého;

I

a) obecných. Podstata uení žádá 1 aby od známého 2.

uilo se neznámému; 3. snahu uiti se; 4.

snahu uiti ; 5. vzor uebny ; 6. pravidlo

;

7. cvik; 8. káze;
b) zvláštních, týkajících se jednotlivých pedmtv ueb-

ných
;

III. methody a) vdy, b) opatrnosti, e) práce, d) jazyka;

IV. dosplosti osob a) dtí, b) dosplých

;

V. bezpenosti resultátu, jenž žádá uiti a) hbit, b) lahodn, c) na jisto.

Další ti kapitoly (XI—XIII) tvoí vlastní jádro spisu, ježto svdí
method jazyk co do cíle, prostedkv a zpsobu vyuovacího. Potom
ve tyech kapitolách (XIV— XVII) vylíeny jsou tyi stupn uení
latiny, jak je byl Komenský již Vratislavským z Lešna roku 1637 na-

znail, totiž peddomí, brána, sí jazykv i etba spisovatel latinských.

Dále v deseti kapitolách (XVIII—XXVII) o method, takto obecn
i v latin vyložené, následují rozmanitá uvažování, zejména o tech její

pednostech; o její výhodách pro latinu, jazyky mateské a mnohojazyné
vzdlání; o užití její pro uení vcné ili studia reální, pro uení písmu

Božímu, pro mravy a ctnosti; o prospšnosti její k lepšímu zízení škol,

k napravení zpsobu uenosti, ku vzdlávání národ nevzdlaných a do-

sažení pi mnohých vcech obecné jednomyslnosti. Závrenými kapitolami

(XXVIII—XXX) obrací se Komenský k uencm, bohoslovcm a svt-

ským mocem v lidu kesanském, by o METHOD JAZYKV NEJNO-
VJŠÍ uvažovali a dobrou-li ji shledají, k dobru obecnému ji obraceli.

Jako význané vlastnosti své methody Komenský sám vypoítává,

že uí touž prací vcem a jazyku, tedy skrze soubžnos vcí a slov;

že zachovává stálou stupovitost bez všeliké píkrosti i strachu píkrosti

i domýšlení se tžkosti a zpsob pednášení uiteli i uni rozkoš pso-
bící ; že vlastní i stálou prací žák všecko provádjíc, uitelm práce

ujímá, žákm tesknosti, rozhojujíc tmto rychlý prospch.

Kdo sezná toto dílo veliké, dmysln rozvržené, tak opatené, by

vci podízené z hlavních samy sebou vycházely, dílo, jež obsahuje

všechno, co dosud u vyuování jazykovém vyšeteno a zabírá se také

do celého šírého oboru vzdlání vbec, nalezne, že nemohlo býti dílem

okamžitého vnuknutí, nýbrž výsledkem veliké, dlouholeté a vytrvalé práce,

která jindy by snad celému sboru uenému se ukládala a jež na našem

Komenském tak nekesansky v dob krátké se vymáhala.



58 Didaktické práee pobytu elbinkského.

1648 74. METHODA JAZYK NEJNOVJŠÍ musí se ceniti tím více,

že Komenský nezstal jenom na její obecných vývodech, ale že zá-

rove je vyzkoušel pi spisování tí uebnic, jež souasn latin a

vcem svdily, a nov doloženy byly mocnými prostedky každého ád-
ného uení jazykového, slovníkem a mluvnicí. Byly to PEDBRANÍ
VCÍ A SLOV, BRÁNA VCÍ A SLOV se SLOVNÍKEM a MLUVNICÍ
a SÍ VCÍ A SLOV, jež Komenského tak zábavovaly, že až si stýskal

a zle naíkal na to slovíkáství!
Nové PEDBRANÍ a nová BRÁNA byly v prosinci 1646 pedloženy

kommissi uenc švédských a v Elbinku dokoneny, SÍ byla dodlána
za pobytu Komenského v Uhrách. Dne 31. ledna 1647 ást pedlané
BRÁNY s METHOBOU JAZYK NEJNOVJŠÍ byla poslána do Švédska,

a ve Štokholmu na zkoušku byly objednány rytiny obraz pro BRÁNU,
které Komenský hrakou sám kreslil— doklad vru vzácné všestrannosti

jeho nadání ! Aby však vydání BRÁNY pro obrazy se nezdrželo, radil

Komenský, by zatím bez nich se vytiskla a to jen v malém potu
(500 výtisk) pro uence, by o ní soud proslovili, naež teprve po jich

dobrozdání opravená jako dokonalé dílo školám oddati se mla. Na
obrazech Komenskému velice záleželo; zajisté radil, by o nich jednalo

se s umlcem dovedným, s Matoušem Merianem ve Frankfurt

nad Mohanem, anebo ješt spíše s Václavem Hollarem, rytcem

pražským slavné povsti, který z vlasti vypovzen, v Londýn se zdržoval

a Komenskému pomoc pislíbil. I ku PREDBRANÍ zamýšlel Komenský
obrazy pidati, jak patrno z toho, že za pobytu svého v Uhrách vydal

obrazy ve spise SVT V OBRAZECH s tím zejmým doložením, „by

byly PEDBRANÍ a BRÁN svítidlem." (Viz sta 89.)

75. PREDBRANÍ, BRÁNA a SÍ byly vydány latinsky, zízeny

i pro jazyky nmecký, hollandský, uherský, polský a rozšíeny po školách

celé stední Evropy. Pvodní název jejich byl:

Vzdlání školského ás prvá:

PEDDOMÍ, VCÍ A JAZYK ZÁKLADY UKAZUJÍCÍ.

(Tiskem poprvé v Lesn 1648.)

Vzdlání školského ás druhá:

BRÁNA, VCÍ A JAZYK STROJ ZEVNJŠÍ UKAZUJÍCÍ.

Slovník branný. Mluvnice latinská a domácí.

(Tiskem poprvé v Lesn 1650.)

Vzdlání školského ás tetí:

SÍ, VCÍ A JAZYK OZDOBY UKAZUJÍCÍ. v v

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1651.)

Komenský v tchto tech uebnicích, které v každé píin proti

PEDDOMÍ ili PEDBRANÍ a BRÁN prvých vydání veliký pokrok

a znamenité po stránce vcné i slovesné vytíbení ukazují, podal uení



Podruhé v Lesn. 59

latin vzorné pomcky, které také znamenitým úspchm se tšily. Za ibis

našich dob již se zapomíná, erpati z tchto prací velikého echa, a
se poznalo, že v jazykozpytu byl znalcem výteným — dovodil na p.
píbuznost maariny a švédštiny, i že již také na fysiologickou stránku

mluvy pilný zetel ml — pedstihuje i v té vci daleko souasníky své !

XV. Podruhé v Lesn.

1648—1650.

76. Roku 1648 zemel v Ostrogu biskup jednoty bratrské

Vavinec Justinu s, za jehož nástupce vyvolen Komenský.

Jako biskup odebral se 561etý Amos náš do sídla svého Lešna

k druhému pobytu dvouletému v srpnu — proti vli pana z Geer, jenž

k Figulovi se proslovil, že bude-li novou hodností Komenský opt v do-

konení prací zdržen, nedostane od nho žádné podpory.

Za nedlouho po pesthování do Lešna 27. srpna zemela Komen-
skému druhá cho Dorota Cyrillovna, zanechávajíc choti pt
dítek, Daniela, Dorotu Krispinu, Alžbtu, Zuzanu a

ješt mladší dcerku.

Vedle neštstí v rodin dojímalo Komenského také naprosté opu-

štní a kruté sklamání jednoty bratrské od tch, od nichž nejvíce si

slibovala a v nž pedevším doufala. Byli to Švédové, k nimž bratí vy-

povzení nadjí se obrátili, když mírem pražským, r. 1635 mezi císaem

Ferdinandem II. a kurfirstem saským uzaveným, válka ticetiletá pozbyla

rázu náboženského. Proto šlechtici bratrští vstupovali ve služby do vojska

švédského, proto bratí za vítzství zbraní švédských se modlili, proto

také Komenský proti vlastní náklonnosti pro švédské školy uebnice

skládal. Když v Munsteru, na ece Aa ve Westfálsku, kde jednán mír

mezi Francouzi a císaem Ferdinandem III., proti bratím vystupoval

plnomocník Ferdinanda III. , Max hrab z Trautmannsdorfu,
napsal bratr Ondej z Habernfeldu obranu bratí pro kanclée

švédského Oxenstiernu ; nato ujímali se vypovzenc eských plnomocníci

švédští pi jednání osnabrilcském s týmž plnomocníkem císaovým, ale

nadarmo. Když pak roznesla se povst, že z jednání míru westfálského

byly Cechy vyloueny, naléhala polekaná církev na svého biskupa Komen-
ského, by její hoe a sklamání švédské královn a rádcm její oznámil

a o slitování prosil. U zoufalém mysli pobouení psal tedy Komenský
11. íjna Oxenstiernovi, že nesplniv slib svých bratí se neujal, a

Matthiaeovi si naíkal, že snad Švédové za nkolik tn zlata chtjí opu-

stiti tolik tisíc ubohých duší, kterým pece tolik slibovali, že z toho

až zmatek ve Vídni povstal.

77. V témž roce 1648, a církev ho zaneprázdovala a tisk

METHODY JAZYK NEJNOVJŠÍ dosti ho zamstnával, pimly Komen-
ského zmatky a spory mezi církevními stranami v Anglii, že na n oleje

naliti chtl latinskou rozpravou, tam poslanou pod názvem



60 Podruhé v Lešno.

1648 NEZÁVISLOST — VNÝCH ZMATK PVOD.
Pistupuje o rozkolníkv ve vcech víry kesanské optném získání.

(Tiskem poprvé v Lesn 1650.)

Komenský tu pedem poukazuje na potebu závislosti (dependentie)

v pírod a spolenosti, by odtud vyvodil potebu podízenosti a zá-

vislosti, tedy ádu ve vcech duchovních i ve správ církevní ; odtud

patrno nesprávné stanovisko independent, to jest pátel nezávislosti,

které Komenský má ke smíru s odprci, jež rovnž k mírnosti napo-

míná. „Odvykejte bojm, zkujte mee své v motyky a oštpy své v srpy,"

hlásá náš proslulý kesan smírce.

78. Pée o duchovní a hmotný prospch bratí i polských i uher-

ských tém výhradn spoívala na biskupu Komenském, který až do

únavy pracoval. V Nizozemí, Nmecku, Polsku, Uhrách zaopatoval stu-

dentm bratrským místa uitelv a vychovatelv u šlechticv evangeli-

ckých — a nkdy za to s irým nevdkem se potkával, na gymnasiu

lešenském toho roku z nouze sám nejvíce vypomáhal, METHODU JAZYKU
NEJNOVJŠÍ vydával na vlastní peníze — jaký div, že starostmi o rodinu,

matky zbavenou a o církev rovnž osielou, koncem r. 1648 v nemoc
1619 upadl a z Lešna ujíti zatoužil do Švéd, kam poátkem r. 1849 svého

nastávajícího zet Figula za úelem tím k jednáni ústnímu vyslal!

Chtje dceru nejstarší Dorotu Krispinu vyvdati za chovance svého

Jana Molitora z rodu Laneciova, jenž v roce minulém paní Ko-

menské nedlouho ped smrtí její z náklonnosti své se vyznal, psal Ko-

menský 11. února poruníku Molitorovu, Marjaovi z Morasfalda
do Uher, aby k satku pivolil.

Dne 17. kvtna v domácnost uvedl novou hospodyni, tetí manželku

svou Johanu Gaj us o v ou, s níž byl oddán od Jana Hyperica
v Toruni, kde také oslavován satek v dom Turnovských.

79. V lét téhož roku, aby pro bratry opuštné v širších kruzích

nov soustrast vzbudil, vydal tiskem v latin i v eštin osmou knihu

spisu z roku 1585

Urozeného Pána, Pana Jana Lasického

HISTORIA O PVODU A INNOSTI BRATÍ ESKÝCH.

(Tiskem poprvé v Lesn 1649.)

Ke spisu tomu 21. srpna pipsal a otisknouti dal povzbuzením bratí

zarmoucených pojednání pod názvem

NAPOMENUTÍ K NAVRÁCENÍ SE NA PRVNÍ LÁSKU.

(Tiskem poprvé pi spise pedchozím.)

80. Dne 3. íjna 1649 byl dlouholetý miláek Komenského, Petr
F i gul us, vysvcen knzem. I oddal mu Komenský 19. íjna manžel-
kou dceru svou Alžbtu.



Podruhé v Lesn. 61

Toho roku dal v Lešue tisknouti PEDDOMÍ a BRÁNU; psobili 1649

mu však tiskai tolik mrzutostí, že 18. ledna 1650 byl již odhodlán,

po vytištní SLOVNÍKU BRANNÉHO — a ten byl pokroil k Ee —
nic již Lešnu nesvovati.

Také dal Komenský vytisknouti roku 1649 na ukázku pt list své

BRÁNY VCÍ, snad aby ponkud upokojil Švédy, kteí na vytištní prací

vševdných nyní doléhali.

Dovdv se pak, že Oxeustierna stále se ješt horší z výitek, jež

mu Komenský jménem církve minulého roku uinil, napsal mu 1. listopadu

list omluvný, že nebyla to bolest soukromá, které výrazu propjil, než

veejná, ponvadž v jednání osnabruckém byl opuštn celý národ eský.

Za výtisky Lasického HISTORIE, do Švédska zaslané, došly odtud

darem od královny Kristiny jemu 200 tolarv a zeti Figulovi 50 tolar.

Snahy smírné Komenského i v tom roce zamstnávaly, jakož patrno

z toho, že tehdáž sepsal latinský spis, dotud jen známý názvem:

UVEDENÍ NA CESTU POKOJE KESANSKÉHO.

V prosinci 1649 konen dostavila se i podpora od pana z Geer,

Komenskému 400, Figulovi 200, bratím chudým 158 tolar.

81. Pomry církve bratrské však napoád se horšily. Po tolikerém

sklamání jednota poala se rozpadávati, také však její mravní podstata

poala se kaziti. Komenský ješt horších vcí oekávaje, rozlouil se

roku 1650 s církví svou spiskem pohnutlivým 165 °

KŠAFT UMÍRAJÍCÍ MATKY JEDNOTY BRATRSKÉ,

kterýmž v národu svém a obzvláštnosti své dokonávajíc, svené sob od

Boha poklady mezi syny a ddice své rozdluje.

(Tiskem poprvé v Lesn 1650.)

Jednota ddicem tu iní lid eský v dve, že po pejití vichic

hnvu, skrze híchy uvedeného, vláda vcí jeho zase k nmu se navrátí.

A porouí vlasti milé, národu eskému a moravskému naped milost

k pravd Boží isté, kterou nám ped jinými národy prvé službou mistra

Jana Husa našeho ukazovati zaal Pán, a kterouž on s pomocníkem svým

i mnohými vrnými Cechy krví svou zpeetil
;
po druhé horlivou žádos

vyrozumívání vždy plnjšímu a jasnjšímu též pravdy Boží; po tetí zvláštní

k církevnímu ádu a milostné kázni lásku; po tvrté horlivost sloužení

Pánu Bohu jedním ramenem — jednou církví; po páté snažnost v pule-

rování, vyišování a vzdlávání milého našeho a milostuého otcovského

jazyka; po šesté mládeže lepší, pilnjší a zdárnjší cviení nežli bývalo;

summou všecky pozstalosti jako popel po svém shoení, aby z nho
vlasC sob luh k smývání dítek svých pipravila, jak v poátcích jednoty

uinil Pán, že z popela Husova jednotu a dítky její vzbudil.

Nadšeným slovem bible posléze žehnal Komenský národu eskému,
aby pece byl a zstával ratolestí rostoucí podle studnic a nad ze, by

mužové jeho byli bez potu a pišel as, aby íkali národové: „Blaho-

slavený jsi; kdo jest podobný tob, lide vysvobozený skrze Hospodina,



62 Podruhé v Lesn.

i65o jenž jest pavéza zpomožení tvého a me dstojnosti tvé? Tvoji zajisté

nepátelé poníženi budou, ale ty po vyvýšenostech jejich šlapati budeš."

82. Zatím METHODA JAZYK NEJNOVJŠÍ uvedla Komenského

v nové styky s muži uenými; hned pi její tisku došlo Komenského

pozvání do Poznaská, nedlouho potom do Uher.

Když totiž METHODA se tiskla, poslal uený vojvoda poznaský,

palatin KrištofOpaliski, ze Bnin do Lešna 10 knih svých satyr,

aby tu byly vytlaeny. A dovdv se, jaké spisy Komenského v témž

Lešne se tisknou, pozval ho ku zízení trojtídního gymnasia do Sira-

kova v Poznaúsku. Jednání vedlo zatím k tomu, že ke Komenskému byl

vyslán rektor nové školy sirakovské, by nové PREDDOMÍ a novou BRÁNU
Komenského do polštiny pevedl a škole své pinesl.

Do Uher zván byl Komenský roku 1648 po smrti Jiího Rákoczyho
— téhož, který Komenskému již roku 1643 se nabízel — od vdovy jeho

Zuzany Lorandfi a syna Zikmunda po rad bývalého vycho-

vatele knížecího, Jana Tolnaie, nyní kazatele v Tokaji. Chtli, by

Komenský s rodinou do Uher se pesídlil a nové školy tu zídil ve

smyslu svých snah vševdných.

83. Komenský vydal se do Uher na Yelkonoce roku 1650, aby vy-

hovl bratím uherským, kteí nedostavivše se na poslední synodu, v Pol-

sku konanou, naléhali, by biskup lešenský k nim na synodu do Uherské

Skalici^ v žup Nitranské blíže hranic moravských, se dostavil. Komenský
sem se vybral a ubytoval se u správce duchovního Jana Efronia,
s nímž si dopisoval. Dále z osady Puchová u Váhu na Slovensku žádal

reformovanou církev gdaskou, by pomohla bratím zdejším kostel vy-

stavti. A podncován proroctvími Drabíka, bývalého spolužáka svého,

vydal se do Prešova v Šáryšské stolici na ece Toryse, by tu o pesí-

dlení do Sedmihrad vyjednával. Tu se setkal s radou knížecím Onde-
jem z Klobušic, který na doléhal, aby Rákoczyho službám se oddal.

Teprve však v Potoku Blatném, nad ekou Bodrogem, kde škola zíditi

se mla, a v Tokaji na Tise projevil Komenský k tomu ochotu za tch
podmínek, že závazk svých k panu z G-eer a k jednot bude sproštn

a že pi nové škole bude postaráno také o knihovnu, kabinet pírodo-

vdecký a o tiskárnu na tištní knih školních.

I psala 15. kvtna knžna Zuzana starším jednoty, by Komenského
za slušnou pomoc a odmnu propustili k nové škole, pi níž chce také

10— 12 eských student bezplatn vším opatiti. Kníže Zikmund opa-

koval svou žádos. Tolnai ubezpeoval Komenského o hluboké úct.

Bylo tedy sjednáno, že Komenský do Uher se odebere. I pipra-

voval se na novou do ciziny cestu, probíral se rukopisem eské DIDAK-
TIKY a 20. ervence k nmu pipsal, jak by vlasti toho potebí bylo,

k emu do Uher jest volán, vyzdvihnouti nov školy hluné k nauení
tím šastnjšímu mládeže!

Dne 6. íjna vyjel Komenský z Lešna podruhé k delšímu v cizin

pobytu, provázen pítelem sob oddaným, Adamem Samuelem
Hartmannem a zetm Figulem.



Na vševdné škole v Uhrách. 63

XVI. Na vševdné škole v Uhrách. ie5o

1650-1654.'

84-. Dne 24. listopadu uvedl se 581etý rektor nové školy v Blatném

Potoku stkvlému shromáždní šlechticv a uencv uherských velikou

eí O VZDLÁVÁNÍ VTIPU, v níž vylíil povahu jeho, potebu i pro-

stedky jeho vzdlávání a význam toho vzdlávání pro Uhry
;
pirovnával

národ barbarský s národem vzdlaným, chtje podnítiti národní cit Uhr,
by po vzdlání ducha a zem zatoužili. A již 28. listopadu mluvil opt
e PROSPŠNÉM UŽÍVÁNÍ KNIH, NEJHLAVNJŠÍM NASTROJÍ
VZDLÁVATI VTIP. Ob ei vydal napotom tiskem' pod názvem spo-

leným, pedmluvu 28. ledna 1651 jim pipsav: !651

PRVOTINY PRACÍ ŠKOLSKÝCH NA SLAVNÉM POTOCKÉM GYMNASII,

když ve vetší a lepší pestrojovati se poalo.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1651.)

85. Tehdáž již Komenský byl hotov se spisem, ve kterém základ

nové školy jasn vyložil a jeuž vyšel v latin pod názvem:

ŠKOLA VŠEVDNÁ,

to jest

Povšechné moudrosti dílna,

kterou od nkolika let, kde by koli možná bylo, založiti jsem toužil,

která však nyní pod ochranou nejjasnjšího pána, p. Zikmunda z Fel-

seovadu atd. atd. v Blatném Potoku Uherském skuten vyzdvižena

býti má.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1651.)

V tomto spise v ásti obecné podávají se nové škole základy didak-

tické
;

je to didaktická Potocká, v ad didaktik Komenského
pátá (po eské, veliké latinské, vratislavské a analytické). V ní po vy-

ložení podstaty školy vbec a školy vševdné ili pansofické zvlášt vy-

týkají se obecn prostedky moudrosti v knihách, uitelích a method,
naež zevrubnji stanoví se ády vcí, osob, knih, místa, asu, prací

a prázdnin. V druhé zvláštní ásti podrobn se vypisuje sedmero tíd
školy vševdné, totiž vestibulka, janualka, atrialka, filosofika, logika,

politika a theologika. Jakým zpsobem vyerpávaly veškeru hojnost vcí
vditelných, patrno z tohoto pehledu

:



64 Na vševdné škole v Uhrách.

1651 Škola víevidná

slouží v nižších tídách
probouzení smyslu skrze smyslný rozbor jazyka, povrchní poznání vcí pivádjící.

Rozbor jazyka djo se

po poátcích, po zvláštnostech, po ozdobách,

ve tídách

:

I. (vestibulka), II. (januálkd) a III. (atrialka).

Vyšší tídy slouží

vytíbení vcného rozumní. Toto dje se výkladem

všech vcí píiny otevírá- kouty rozumu prucháze- o rozumném zízení

jícím, jícím, života,

ve tídách:

IV. (ftlosofika), V. (logika), a VI. (politika).

Poslední tída slouží

povznesení myslí mocí zjevného svtla až k Bohu.

Ukazuje cestu k životu vnému a jeho blaženost a jest

adou
VII (theologika).

Výpisu zevrubnému tchto tid následují úvahy, jimiž podstata

a možnost; i zpsob provedení školy vševdné se objasují; v dodatcích

zejména pojednává se o nákladu na školy i uvažuje se o Latia od Tibery

(íma) k Bodrogu (Potoku Blatnému) penesení, kterýmž penesením

Komenský navrhuje uskutenní myšlének Davida Vechnera a Lubina

(viz sta 41.) v Uhrách, to jest zízení tu obce latinské skrze školu

vševdnou.

A oznauje Komenský tuto školu jako dílnu, v níž by všichni, ku

vzdlávání pipuštní, ku všem potebám života (tohoto i budoucího) cvi-

eni byli, a to na jisto, cestou totiž tak bezpenou, že pi nikom, kdo

by jí veden byl, nebude moci býti shledáno, by nco z vcí naprosto

nevdl, nemu naprosto nerozuml, neho ku skuteným a slušným

potebám naprosto nedovedl obraceti nebo nco pohodln povdíti.

Jak patrno, i zde bželo Komenskému o zízení ústavu vzdláva-

cího, jenž by vychovával celého lovka, po všech jeho stránkách,

nepomíjel vývoje tlesného ani vzdlání duševního ; nejen rozum ale i cit

a snaha mly tu rovnomrn se zamstnávati uením jazykovým, vcným,
náboženským i mravním. Pi tom všemu skrze smysly, tedy pomckami
názornými mlo býti ueno, vedle rozumu i ruka mla býti cviena

;

tedy nauky mly doplovati se výkony. Z novjších škol má tak
zvané reálné gymnasium ve vševdné škole Komenského
vzor ovšem ješt nedostižený.

K vystižení úkol tak velikých, jaké Komenský škole vševdné
vytkl, musili ovšem také prostedkové se rozhojniti a upraviti; proto

celá škola mla se spravovati ádem uritým, v nmž by všichni initelé

její byli zastoupeni, tedy ádem samosprávným; smyslm mlo poskyto-

vati se pedmt samých i obraz ; tlu her, zdraví a sílu podmiujících;

závodní žák mlo se navádti hrami divadelními; ovšem pak pede-



Na vševdné škole v Uhrách. 65

vším dostati se melo žákm knih výborných, ke kterémuž úelu s maa- i65i

skými výklady vytištny jsou nkteré latinské uebnice Komenského.

86. Pro rozliné pekážky nebyla však uskutenna škola sedmi-

tídní, nýbrž pouze troj tídní. Komenský objasnil povahu její spisem,

v nmž hlavn snímá myšlénky z kapitol XI.—XVI. METHODY JAZYK
NEJNOVJŠÍ a dokazuje ovšem i nedostatenost tí let pro uení latin

po peddomí, brán a síni jazyka latinského. Tento spis nazval

:

O nalezené ke hbitému spisovatel latinských tení
a jasnému rozumní cest snadné, krátké a lahodné,

O ŠKOLE LATINSKÉ,

ve ti tídy rozdlené.

(Tiskem poprvé v Blatnéoi Potoku 1651.)

Zajisté sama šlechta uherská naléhala, by již již nová škola byla

ustavena. I otevena 13. února 1651 prvá tída její vestibulka, pi
emž Komenský vybrav si báji o labyrinthu Daedalovu a niti Ariadnin
promluvil e latinskou CHVÁLA METHODY PRAVÉ; tu ml píle-

žitost, objasniti methodu vlastní s velmi mocným užitkem na vystíhání

vcí tajných, na vysvtlování zatmlých, na prokazování pochybných i na

poádání zmatených, jíž slušelo pednost dáti i od tch, kteí podléha-

jíce dávnému neduhu lidskému: dávati pednost vcem obvyklým ped
lepšími, jezdili poád po staré strun. Dne 14. bezna téhož roku

otevena dále janualka eí, v níž mezi jioým Komenský svou BRÁNU
hájil a vykládal O PROSPŠNOSTI SPRÁVNÉHO POJMENOVÁNÍ VCÍ,
14. ledna roku následujícího 1652 otevena tetí tída atrialka eí 1662

O VYZDOBOVÁNÍ JAZYKA. Všechny tyto latinské ei vydány souborn
s názvem :

PRACÍ ŠKOLNÍCH NA SLAVNÉM GYMNASII POTOCKÉM
POKRAOVÁNÍ.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1652.)

Ukázkou toho, jakým zpsobem Komenský ve škole latinské ponenáhlu v uení
postupoval, menšímum menší, vtším vtší vei ukládal a povlovn i po stránce

jazykové i po stránce vcné je vzdlával, klademe sem nauky o vod, jak ve tech
jeho uebnicích pro ti postupné tídy latinské se nalézají pevodem Letošníkovým:

Peddomí o vod.

1. Voda tekoucí jest: zídlo, pramen, potek, potok, eka, bystina (píval).

2. Stojící voda: bahno, kaluž, jezero, moe. 3. V ece jest: proud, duo, vír nebo
brod. (Z kapitoly druhé.) 4. Voda (jest) istá neb kalná, horká a studená nebo
vlažná. 5. eka: hluboká neb krátká. (Z kapitoly tetí.) 6. Vod písluší: vlhkou

býti a téci, když mrzne, ztuhnouti; když se píliš rozheje, víti a kypti. 7. Zídlu
písluší: prýštiti se neb i mocí vyskakovati; potku: téci a dmouti se. (Z kapi-

toly páté.)

5



66 Na vševdné škole v Uhrách.

1652 Brána o vod.

1. Voda prýští se ze zídla, vyskakuje z pramene, tee roklinami, bží ro-

vinou. Její nejmenší ás krpj, nejvtší moe se nazývá. 2. Prameny slané jme-
nují se soliny, kyselé kyselky, teplé tepliee; onyno slouží k vyváení soli, ony za

pití léivé a tyto ku zmírnní neduh. 3. Potkové vytékají ze zídel, stékají se

v potoky a pak v eky mezi svými behy bžící. Veletok však jest eka sem tam
se valící, píval eka nashromáždná z vod dešových, drav odtékajících. Povode
tok pelévající se ze svých nádrží a pustošící pole. 4. Proudem nazveš, kde voda
tee, hlubinou a vírem, kde se toí, požeradlem, kde se požírá, propastí, kde be-

zedná jest. Voda, jestliže kde zbavena jest proudu a spádu, dme se a i
-ozlévá se

v jezero a kaluže. Bahna jsou pramenové tiší bez prýštní. Bahniska stékaní bahna.
(Z kapitoly šesté.)

Obr. 4.

Jan Amos Komenský z Moravy
u vku 60 let, r. 1652.

Sí o vod.

1. Pohleme na vodu, prachu zemského pojidlo, vcí zmkovatele, žíznivého

oberstvení. Pramen co jest? Podzemní propasti živý prchod a pirozený výtrysk.

Studn eo? Podzemních vlhkostí vyprýštní. Iteka vodovod pirozený, vod eišt,
tok ustaviný, krajin zavlažování. Moe? Zem hranice, krajin dlitel, pramen
pršek, ek hospoda, vod shromáždní ustaviné. Oeean ? Vod všech pvod a zase



Na vševdné škole v Uhrách. 67

požeradlo, zem odevšad obemknutí, cesta ku protiehodcm atd. 2. Slaué prameny 1652

jsou nejlepšího koení skladišt; kyselky jsou íšník náhrady vína; teplíce lázn
bez lazebníka a lékae, léky síly podivuhodné. 3. Vyprýštní tu onde, pramen
psobí žíly potk, jichž stékání potoky, tch pak vtší soutok eky, stékají ve

žlabe behy zaveném. Shromáždní pak vod a prudkost spšn se valící tvoí
píval a spoustu vodní, jimiž mnohdy pole se poleji a pustoší. 4. Tok eky, kde
vodu stále prouditi vidíš, proud sluje, kde v kruh toiti se uzíš, vírem a kotlinou,

kde sama, že se požírá, shledáš, požeradlem, kde do hloubky padati seznáš, aby
v hlubin se ztratila, prohlubní. Kdež pak žádného vody prtoku neshledáš, aniž

jakého spádu, nýbrž jen dmutí a rozlévání, jezera budou a kaluže; kde žádného
pohybu neshledáš, a zemi jen vlhkostí pelitou a promoenou, bahna nebo bahniska,

t. j. soutok bahen. (Z kapitoly šesté.)

Téhož roku 1652 slavný rytec eský Václav Hollar vzdlal

rytinu Komenského, jejíž vrnou reprodukci pináší obr. 4. Jest nápadn
shodná s rytinou Gloucerovou z roku 1642 (viz obr. 3. na str. 45.) a

originál opaten tmitéž verši anglickými.

87. Že Komenský ani za doby zizování školy potocké, kde tolik

starostí ho tížilo, neustal pstovati drahý sob jazyk mateský, patrno

z toho, že práv roku 1651 sestavoval:

UMNÍ KAZATELSKÉ.

(Tiskem poprvé v Praze 1823.)

Tato sbírka obsahuje kázání, která náležejí k nejvýtenjším v písem-

nictví eském a také k nejlepším XVII. vku vbec. Zajisté jsou prosta

tehdáž oblíbených avšak malicherných híek ve vci a slohu, všech

tehdáž oblíbených vtipv a útok na protivníky, jsou ei upímné
a promyšlené, asto hluboké a duchaplné, vroucí a pece dstojn klidné.

88. Za tídní uitele nové školy byli ustanoveni Štpán Tolnai,
Pavel Kapossius a Jan Etzedius. Dalších uitelv nebylo ani

teba, když 4. února 1652 v knížeti Zikmundu Rákoczim zemel škole

nejupímnjší podporovatel a nejvydatnjší ochránce, ím doplování
školy zabránno, a Latium na Bodrogu v nic uvedeno. Komenský sám

po smrti Zikmundov do Lešna chtl se vrátiti, a jen spojeným prosbám

knžny Zuzany a staršího syna Jiího se podailo, Komenského ješt

v Potoku na as njaký zdržeti. Komenský však pi tom podléhal

i vlivu proroctví Drabíkových.

Jinak zajisté rozmanité pekážky udolávaly i neúmorného Komen-
ského ve snahách jeho. Samolibí uitelé nevrazili na pedstaveného svého,

pod nímž tak hluboko stáli, a jakkoli Komenskému zprvu jako modle

se klanli, nebyli od toho, nyní po pípad ho kamenovati. Mládež

uherská byla tak neila a pi uení nehybná, že hrub jí neprospl -ani

otisk zlaté knížky Joachyma Fortia Ringelberka, horlivého

uitele nmeckého, kterou uitele i un k podivuhodné horlivosti roz-

paluje. Proto Komenský sám novou o tom rozpravu sepsal v latin, po-

bízeje k práci mládež kesanskou pro Boha a tudíž i pro církev a zemi.

Byl to:
5*



68 Na vševdné škole v Uhrách.

1652 FOTIUS OBŽIVLÝ,

ili

Jak lenivost ze škol vypuditi.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1652.)

1663 K užitku mládeže potocké uinil také Komenský roku 1653 sebrání

pokynuv o mravech vbec, o zpsobech celého tla, o jeho hlední,.

odívání, chzi, o ei, o mravech rozliných za dob rzných, k osobám

uritým a na místech uritých. Vyšly v latin pod názvem

:

PRAVIDLA MRAV.
Ku poteb mládeže strun shledaná.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1653.)

Velmi zevrubné pokyny, z kterých patrno, že pi škole potocké

mel se zíditi také alumnát, to jest ústav k vychovávání a všestrannému

opatování i nemajetných student, složeny ve spis zvláštní roku 1653:

ZÁKONY ŠKOLY DOBE SPOÁDANÉ.
(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1653.)

Skuten podailo se Komenskému pilnost uherských student po-

1654 vzbuditi teprve poátkem roku 1654, kdy s velkou nádherou ped
shromáždním stkvlým sehráli žáci školy potocké prvý díl BRÁNY
JAZYKU, od lešenského rektora Sebastiana Mace r a roku 1651
v rozmluvy rozvedený.

I vnjší úspch tohoto pedstavení divadelního byl znamenitý, takže

naléháno na Komenského, by astji podobné hry školní uspoádal. To
mu bylo podntem, že ve velmi krátké dob dvou msíc na osm her

divadelních rozvedl všecek obsah BRÁNY JAZYKU. Již 24. dubna mohl

pipsati pedmluvu tomuto novému obsáhlému spisu latinskému, jejž nazval

ŠKOLA HROU,

ili

Encyklopaedie živá, tojestBrányjazykv výkon divadelní,
vci všeliké, které názvoslovím odny jsou a odny býti mají, pedvá-

djící smyslm v podob živých, umlých a lahodných pedstavení.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1655.)

89. Toho roku také ješt pracoval na slovníku ku své uebnici

atrialní, kterou si z Lešna na dodlanou odnesl a tu také vytiskl, jak

již výše povdno. Byl to

:

SLOVNÍK K SÍNI CELE LATINSKÝ.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1657.)

A spolu oddal se úmyslu, vydati knihu s obrazy, které by zvda-
vost u povzbuzovaly, uení zlahodovaly a smysln pochopení slov



Na vševdné škole v Uhrách. 69

usnadovaly. ToC práv dílo, které — jak již výše jsme povdli — 1654

mlo býti PÉEDDOMÍ a BRÁN JAZYKA LATINSKÉHO svítidlem
a vydáno bylo pro nedostatek rytcv a jiné pekážky až po odchodu

Komenského z Uher pod názvem

SMYSLNÝCH YCÍ SVT V OBRAZÍCH,

to jest

Všech základních vcí a v život in malba
a p oj m eno vání,

uvedené v oité okazování, by bylo Peddomí a Brán svítidlem.

(Tiskem poprvé v Norimberku 1658.)

Obr. 5.

Škola ve Svtu v obrazích..

Škola 1 jesti íkajíc dílna, kde mladistvé duše ctnosti se vyuují a dlí se na
tídy. — Uitel 2 sedí na uitelské stolici 3

; žáci* na lavicích 5
; on uí, tito uí

se. — Nco napisuje se jim kídou na tabuli.6 — Nkteí z nich sedí u stolu a

píší,? on opravuje 8 chyby — Nkteí stojí a odíkávají, co v pam uložili.^ —
Nkteí rozprávjí! a chovají se svévoln a nedbale; ti trestají se prutem 11 a

metlou.12

Toto dílo i tm, kdo z provedení her školních neseznali, jak Ko-
menský naléhá, by vše, co žákm uiti se jest, nejdíve smysln skrze

samy vci se pedestelo a pak teprve pojmenovalo, ukázalo, jak upí-

mn mu bží o vyuování názorné. Zajisté tu pedvedeny v ob-

razech veškeré vci, o nichž hovoí BRÁNA, a skrze íslice jednostejné

u zobrazených vcí a u slov jim píslušných ukázáno, jak vci a slova

vždy spolu jíti mají. Píkladem v obrazci 5. vyobrazení a text Školy

z prvých vydání. Tu také pojmy odtažité osobami a píhodnými pí-

znaky znázornny, patrný to doklad, jak upímn Komenskému šlo

o názornost ! Komenský se neostýchal, ani samu duši zraku pedvésti



70 Na vševdné škole v Uhrách.

1654 a podal v prvých vydáních SVTA V OBRAZÍCH vyobrazení, které repro-

dukujeme. (Obr. 6.) Na svou dobu SVT V OBRAZÍCH byl spisem tak

neobyejným, že v rozliných vydáních mezi všemi národy se rozšíil

a jméno Komenského i tebdy ješt oslavoval, když na jiné spisy jeho

se pozapomínalo. Hned po prvém popatení na toto dílo psal rektor

školy Kemnické: „Kdo naleznuv již nejlepší, hledá eho jinébo, ten

hledá nco špatnjšího." Atak dlouho Komenského SVT V OBRAZÍCH
zstal nepekonán, že slavný básník nmecký, duchaplný Gloethe, ozna-

il vyhlášený ELEMENTARWERK, rovnž obrazy doložený od nmeckého
vychovatele Basedova, nikoli za omlazený, ale za pokažený Svt
v obrazích!

Tento spis v prvých vydáních zajímá také tím, že mezi úvod

a první oddíl (Bh) vložena jest jakási obrázková abeceda zpsobem
na obr. 7. a 8. pedvedeným.

Obr. 6.

Znázornni duše ve Svtu v obrazích.

v prvých vydáních.

Tato abeceda zaízena pro potebu dítek uherských, které ve škole

latinské teprve poaly se uiti ísti; i mly, nazírajíce na obraz jistého

zvíete a znajíce zvuk, jaký vydává, zapamatovati si výslovnost písmena

píslušného. Dále však svrchu uvedená abeceda také ukazuje Komen-
ského jako pívržence hláskovací methody ve tení; zajisté po-

ložena ve sloupci tvrtém (á, bé) jména písmen, v pátém pak písmena

sama. Podivným osudem se stalo, že SVT V OBRAZÍCH vytýkán byl

svým titulem jen kuse (bez objasnní úelu, „aby bylo PEDDOMÍ
a BRÁN svítidlem") a považován za navedení uiti se jazykm. Nová
vydání jeho dotela se i do našich škol, aby sloužila k vyuování jazyku

nmeckému; i vykládává tu uitel nminy podle spisu to, emu na p.
ve fysice budou žáci uiti se teprve po roce — tak zneužívá se jména



Na vševdné škole v Uhrách. 71

Komenského k tomu, aby porušována byla pední zásada, jím pro uení 1654

cizím jazykm vyslovená: ona soubžnos vcí a ei, na kterou draz
kladl v METHOD JAZYK NEJNOVJŠÍ; Komenský sice dopouštl,

aby SVT V OBRAZÍCH byl i ve školách obecných, ale jen proto, aby

žák ádn spis probera, nabyl plné znalosti mateského jazyka svého.

90. Komenský, a již v lednu 1653 do Polska vrátiti se chtl,

pece stále meškal v Uhrách k naléhání knížat sedmihradských. Avšak

poteby jeho církve neustávaly do Lešna jej volati, takže konen pece
bylo mu s Uhry se rozlouiti 2. ervna eí tklivou:

PRACÍ ŠKOLSKÝCH, V POTOCE PODNIKNUTÝCH, ÚHRN.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1654.)

91. Srovnávaje své názory o zízení ádného státu se skuteností,

jakou v Uhrách shledal, sepsal a Jiímu Rákoczymu roku 1654 vnoval
latinský spis

NÁROD ŠTSTÍ

za zrcadlo postavené tm, kdož, jsou-li šastni, i kterak by jimi se státi

mohli, poznati by chtli.

(Tiskem 1659.)

Tu nejprve vykládá se, co jest národ i že ke štstí pirozenosti své

se snaží; dále vytýká se osmnácte známek štstí národu, zejména lid-

natost, dobrá zem k pebývání, nesmíšenos národová, dobí sousedé,

statenost, pokoj a svornost doma, ád a káze, bdní nad zákony, pa-

novník z kmene domácího, šetení svobod, pracovitost, rozkvt hospo-

dáství a umní, blahobyt, veejná bezpenost, dobré mládeže vychování

a vzdlanosti pstování, náboženství a nábožnost, znamení mimoádná,
podivování se cizích národ národu šastnému ; na to ohledávají se po-

stupem odvodnným známky ty se zetelem k Uhersku, pi emž ne-

obyejné myšlénky, vzácné rady a ízné pokyny v hojnosti se pronášejí.

V STRJCI ŠTSTÍ z roku 1637 Komenský vykládá obecné zá-

sady štstí lovka pobožného na tomto i onom svt ; v ei O VZD-
LÁVÁNÍ VTIPU z roku 1650 osmnácti srovnáními ukazuje kratice

rozdíly mezi národem surovým a vzdlaným, aby Maary roznítil ku
vzdlání ušlechtilému, k nmuž cestu jim ukazuje; v ŠTSTÍ NÁRODU
posléze na základ Písma svatého pomoci chce, by Uhersko zkvetlo na

takovou íši, jakou jeho spolužák Drabík prorokoval.

92. Ješt v Uhrách zastala ho zpráva o smrti jeho ochránce pana

Ludvíka z Geer, jemuž a jeho rodu vnoval vdnou památku ve spise

latinském

:

Duše svaté blažený prvod skutk dobrých družina,

to jest

POHEBNÍ NA LUDVÍKA Z GEER STARŠÍHO E
k urozenému Vavinci z Geer.

(Tiskem poprvé v Blatném Potoku 1654.)



72

1654

Potivií v Lesn až do jeho zkázy.

Obr. 7.

=3ES

Vrána kráká

Ovce beí

Koníek cvrká

Dudek dudá

Dít kvílí

Vítr vje

Husa hejhá

Ústa dýchají

Myš piští

Kachna káchá

Vlk vyje

Medvd mruí

bééé

cí cí

du du

é é é

fifi

ga ga

háh hdh

kha líha

lu ulit

mum mum

A a

Bb

C c

Dd

Ee

Ff

Hh

li

K k

LI

Mm

Abeceda ve Svtu v obrazích..

XVII. Potetí v Lesn až do jeho zkázy.

1654-1656.

93. Za nepítomnosti Komenského v Lesn mnoho se tu zmnilo.

Pan Bohuslav Lešcynský pestoupil na víru katolickou a dal se dokonce



Potetí v Lesn až do jeho zkázy.

Obr. 8.

Koka mouká

Vozka volá

Kue piští

Žežulka kuká

Pes vrí

Had sií

Kavka kráká

Výr huhlá

Zajíc veští

Žába skeí

Osel hýká

Steek bzuí

nati nou

ooo

pí pí

kuk ku

err

tae tae

u u

coax

y y y

ds ds

Bí n

Oo

P p

Qq

Rr

Ss

Tt

Uu

Vv

Xx

Y y

Z z

Abeceda ve Svtu v obracích..

od arcibiskupa poznaského a soudem královským k tomu pimeti, že

odal reformovaným kostel a oddal jej katolíkm, a byli v Lesn pouze

ti nebo tyi mšané toho vyznání. Bratry sice pan Bohuslav podpo-

rovati nepestal; ti však svými nadjemi poali obraceti se ku vladam
braniborským a po dopise zet Komenského Figula z 3. ervence 1654
více poali oekávati od Anglie.



74 Potetí v Lesn až do jeho zkázy.

1655 94. Dne 15. února 1655 Komenský v njaké chvíli prázdné na
vzor jiným peložil nkolik verš z výtených spisovatel staroímských
do milé mateštiny. Vydány byly teprv za našich dn pod názvem

:

PEKLADY Z OVIDIA A VIRGILIA.

(Tiskem poprvé v Praze 1842.)

Také roku 1655 vydal modlitby

ÚTOIŠT V SOUŽENÍ I NEBEZPEENSTVÍ,

aneb

Boj s Bohem modlitbami,

(tiskem poprvé v Lesn 1655),

jakoby byl pedvídal, že bude mu v Bohu útchu znova hledati v nej-

vtší nesmíeného osudu rán, která ho v Lešne oekávala.

95. Za tažení vítzného krále švédského Karla Gustava proti Po-

lákm roku 1655 až po Krakov, zstalo Lešno nepítelem, Švédy, uše-

teno, snad z úcty ke Komenskému nebo dozvukem bývalé pízn ku
bratím zde usedlým. Avšak když Poláci zemí svých nazpt dobývajíce,

1656 29. dubna 1656 opt Lešna se zmocnili, neušetili ani msta ani jeho

obyvatel; vypálili a poboili je úpln, takže neobstál ped zlobou jejich

ani nový kostel reformovaných, práv dostavený! Na chránní majetku

nebylo ani pomýšlení. Každý utíkal, kam mohl, aby aspo života uchrá-

nil — mstská rada do Vratislavi, odkud posly do Anglie se žádostí

o pomoc poslala. Bratí rozplašili se na všechny strany — Komenský
našel útoišt ve Slezsku u šlechtice, jehož známe jen po zaáteních
písmenech V. T. z B. Ten desátého dne poslal na spáleništ, aby se-

vyhledalo, co Komenský na spch zakopal. Nalezena však spousta ná-

ramná. Zuien byl Komenskému domek, zmaena knihovna a za své

vzaly rukopisy velecenné, ovoce to tyicetileté pilné práce jazykové

a knžské a ptadvacetiletých studií vševdných. Až do smrti své želel

Komenský toho, že zmaen JAZYKA ESKÉHO POKLAD, totiž slovník

eskolatinský a latinskoeský, k nmuž již za studií v Herbornu materiál

snášeti poal; z tohoto díla píle 461eté jenom skrze pepisy ve slov-

níku Rosov literatue eské co zachováno. (Viz sta 8.) V dopise-

Harsdorferovi velice naíká Komenský, že mu znien byl také

HÁJ VŠEVDY.

Dále toho velmi litoval, že zhubena byla

KÁZANÍ,

která Komenský po tyicet let snášel pro svou ve stáí útchu a v milé

ddictví synu Danielovi.

Za své vtšinou vzala rozsáhlá, uená i politická

KORRESPONDENCE,



Potetí v Lesn až do jeho zkázy. 75

v jejíž etných dopisech, které Komenského s celou adou proslulých 1656-

uencv a státníkv evropských spojovaly, nalezla by se data bezpená
i pro ona jeho psobení fakta, v nichž dosud není jistoty naprosté.

Také zmaeno dílo o method pirovnávací, které Komenský na-

psal na uhájení DIDAKTIKY, kdy mu vytýkali, že vzdlávání ducha

lidského pirovnává ku ptáku, mladé vyvádjícímu a p. Bylo psáno

v latine pod názvem

MOUDROST DVOJ- I TROJNÁSOB OKOVANÁ,

jiné v jiném byste vidoucí a jiné jiným mocn ukazující.

V dopise Peelovi 22. kvtna páil Komenský svou škodu na pe-

nzích, knihách a domácím náadí na 700 liber šterlink; peníze scho-

vával pro dti a to po 200 librách každému.

96. Spuštní Lešna, kterým zdejší sbor bratrský byl rozptýlen, jest

pedmtem zvláštního spisu Komenského, v latin sepsaného pod názvem

:

VYBITÍ LEŠENSKÉ ROKU 1656 UINNÉ,
vrností historickou vypravované.

(Tiskem v Amsterodame 1656.)

Vytýkají druhdy Komenskému, že zkázu Lešna zavinil spisem latin-

ským z roku 1656, krále švédského velebícím:

POCHVALNÁE NA KARLA GUSTAVA.

(Tiskem v Leydech 1657.)

Avšak tomu neuví nikdo, kdo zná, s jakou láskou objímal

Komenský všechny národy svta a jak vdným se ukazoval i ve vcech
nejnepatrnjších — nejmén byl by se nevdkem zachoval k Lešnu, které

po vypuzení z vlasti bylo mu po tolik let druhým domovem ; zajisté ke

Karlu Gustavovi vzhlížel jen jako na nadjného vykupitele bratí opu-

štných a nikoliv jako na nepítele Polska!

97. Biskup úpln rozptýlené církve, 641etý Amos, byl již zase-

k tomu odkázán, aby nový útulek si vyhledal. I vybral se ze Slezska

do Frankfurtu n. Odrou, kde však mor zuil, takže upustil od úmyslu,

zde se usaditi. Zanechav rodinu v Prusku, odebral se do Šttina na Ode,
odtud do Hamburku na Labi, kde pes dva msíce nemoc k lžku jej

poutala. Zde ho zastihlo pozvání dávného ctitele jeho, Vavince z Geer,

syna bývalého ochránce jeho, který zval ho do Amsterodamu, do nhož
Komenský koncem srpna 1656 zavítal, by tu poslední útulek nalezl a

ctn a vážen jako kníže zbývající léta svého života aspo bez starosti

o poteby hmotné trávil.



76 V Amsterodame.

lese XVIII. V Amsterodame.

1656-1670.

98. Zniení útulku bratí eských v Lesn vzbudilo v Hollandsku

a Anglii soustrast velikou a bylo vbec pokládáno za poslední projev

zloby antikrista proti vypovzencm eským. Soustrast ukázala se i zp-
sobem úinlivým, sbírkami pro bratry konanými, které v Anglii sám
vládce Kromwell, hrabe esecký zaídil. I došlo z Anglie do Hamburku
nejdíve 5900 liber šterlink, podruhé do Amsterodamu 3000 liber;

od zanícence náboženského, hrabte Pembroka Montgomery, 150
liber šterlink ; v Hollandsku mli bratí štdré podporovatele v pánech

z Geer, kteí i odkazy na n pamatovali, sbírkami se sešlo 157 4
/5

to-

larv atd. ; také ze Švýcar docházela podpora. Nevdný úkol, rozdlo-

vati podpory mezi potebné, pipadl Komenskému, kterému tak mnoho
a nkdy mrzutého jednání pibylo. Komenský dlil peníze tak, že nej-

díve bratím polským tyi ptiny, eským jednu ptinu dával; pozdji,

kdy se vtší poteba u bratí eských ukázala, pikazoval eským pt
a polským sedm dvanáctin. Také dle vle dárcv jistá summa byla obrá-

cena na vytištní BIBLÍ, polské v 2000, eského MANUÁLNÍKU ve 3000
výtiscích; nov vydány byly ve sliných úpravách CVIENÍ V POBOŽ-
NOSTI PRAVÉ, kniha osmá Lasitského HISTORIE O PVODU A I-
NECH BRATÍ ESKÝCH i ada nových spis, jež níže položeny.

Anglití pátelé Komenského, zejména Duraeus a Hartlieb, chtli

postarati se o útulek Komenskému v Anglii a o trvalé bratím bydlišt

v Irsku. Avšak vypovzenci eští a Komenský sám chtli zstati blíže

vlasti, nevzdávajíce se ani nyní veškeré nadje — dvra to, kterou jen

utíkání se k prorokm mohlo ponkud opodstatniti.

99. Zatím v Amsterodame, „mst velikém, zítelnici mst, ozdob
Belgie, slasti Evropy", upímn uvítali Komenského. Nadšený ctitel Va-

vinec z Geer opatil Komenskému v dom svém všecko pohodlí; s ra-

dostí pijímal od Komenského každou práci; nejveleji si pál, aby

Komenský dokonal vševdu a proto nijak k uritým dílm ho nezava-

zoval, jako druhdy jeho otec. Do Amsterodamu také záhy za Komen-
ským pišla rodina. Pátelé dary opatili mu knihovnu. Tiskai zdejší,

Jansenius, Ravenstein, Conrad, Seidel, Burg, Roy, Betkius,
van der Berg, zvaný Montanus, nabízeli se Komenskému k otiskování

prací starších i novjších.

Jakého divu, že za pomr tak zlepšených Komenský ponenáhle se

zotavoval ze svých utrpení, nabýval nové síly a duševní svžesti, již ani

pée o bratry nevyerpávala, než která objevila se neobyejnou inností

literární, velice vzácnou u vku tak pokroilém. Jeden latinský spis ná-

sledoval tu za druhým, starší spisy latinské a eské nov otiskovány,

pro bratry opuštné i více spis eských podniknuto a tím vším i tiskem

biblí zaopatováni nejen výše jmenovaní knihtiskai, ale i bratrská tiskárna,

když roku 1661 z Briegu do Amsterodamu se pesthovala.



V Amsterodame. 77

100. Když s Komenským do Amsterodamu pišla ŠKOLA HROU 1656

práce potocké, bylo naléháno, by poznovu ji vydal; i pracoval na novém
vydání krátce a tak rychle, že již 1. ledna 1657 mohl k nmu pipsati 1657

pedmluvu.

K témuž Novému roku chtl pítele milého, kazatele amsterodam-

ského, Jana Rulík a, ím pekvapiti. I vzdlal pro v osmi dnech

koeny slov latinských poadem abecedním v 700 struných vt význam-

ných, které vydal pod názvem

Maliký malikým, všem všecko,

to jest

KU PREDDOMÍ JAZYKA LATINSKÉHO PÍDAVEK,

naskýtající prvotná slova latinská již spolu sestrojovaná a uvedená ve

vtiky krátké, za pedehru daný tm, kteí strojí se vstoupiti do lesa

latinského.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1657.)

Mly býti tyto vtiky pídavkem k PREDDOMÍ a pechodem ku
BRÁN JAZYKA LATINSKÉHO, ponvadž Komenskému nevyhovoval

podobný pokus z Anglie.

V témž msíci pehlížel Komenský latinskou

KORRESPONDENCI S PANEM LUDVÍKEM z GEER
(rukopis v Oeském museu),

jist ne bez potchy, že nyní k synu bývalého ochránce svého v pom-
rech mén vázaných a proto dalece píznivjších žije.

Vážení lenové rady mstské žádali Komenského, by svou methodu,

kterou strun roku 1657 na novo vyložil ve spise, dosud známém jen

názvem

:

SOUBOR,

vyzkoušel na nkolika chlapcích
;

pomocí se mu pi tom nabídli dva

mužové vzdlaní. Komenskému bylo vyhovti této žádosti zástupc msta
pohostinného a uil, ne však bez závisti jiných. Ti mezi jiným namítali

Komenskému, že ve spisech svých špatné latiny užívá, proti emu se

hájil Komenský spisem

OBRANA LATINY BRÁNY JAZYK.
(Tiskem poprvé v Amsterodame 1657.)

Tu Komenský významn o uení latin propovídá, že bylo mu pro-

stedkem ku vcem vtším než jazykovým. Mla-li BRÁNA vci vyjme-

novati, nemohla vždy z Cicera erpati; však již mudec ímský Seneka

si naíkal, že nelze o všem po latinsku mluviti. Nezbývalo mu, bu n-
které vci mlením pominouti, nebo na ne prstem jen ukazovati, nebo

z etiny a z jiných jazyk potebná slova si vypjovati, nebo nová

tvoiti — uinil poslední, ponvadž jevilo se mu býti nejúelnjším. Tu
jest patrný ten veliký rozdíl mezi stedovkými humanisty, kteí pestá-



78 V Amsterodame.

1657 váli na pstování latiny, jak byla spisovateli starými ostavená, na psto-

vání latiny mrtvé, a mezi naším Komenským, jenž chtl latinu
pizpsobiti pokroku vd a umní a tak ji upraviti za

jazyk, jenž by napoád trval vzdlávacím živlem omlazující se Evropy!

Dne 5. ervna 1657 esslinský bohoslovec Adam Weinheimer
v dopise tubinskému professoru Hessentbalerovi nadšen se roze-

psal o Komenského METHOD JAZYKV NEJNOVJŠÍ a pronesl se,

že slují na tohoto veleducha didaktického naléhati, by veejnosti neuta-

joval žádné další práce své. Komenský neml co jiného hotovo, než

VÝCHOD Z LABYRINTH ŠKOLSKÝCH,

anebo

Stroj didaktický emesln sestrojený tak, aby již ve vyuování a v uení
nic více nevázlo, než vše ped se šlo.

(Tiskem v Amsterodame 1657.)

V tomto spisku Komenský strunince opakuje své zásady didaktické.

Potom vysvtluje, že položil moudrosti lidské výše ti stupn; a to I.

návod, jenž se vykoná ukázáním pedmtu, rozborem ili analysí, samo-

zením ili autopsií; II. cvik, jenž vyžaduje vzoru, souboru ili synthese

a samodlnosti ili autopraxe; III. užívání a to pravidel, pirovnávání ili

synkrise a samoužívání ili autochrese. A slibuje, že východ na rovinu

temi stranami uiní, a to rozpravami OBŽIVLÉ LATIUM, TISKÁRNA
ŽIVÁ, RÁJE NAVRÁCENÍ; první a tetí pokládal Komenský za vrchol

svých prací didaktických.

Napsal pak Komenský strun myšlénky své o obživnutí Latia, kte-

rými i v Blatném Potoku se zábavo val v pracice

LATIUM OBŽIVLÉ,

to jest

O zpsobe, kterak zaraziti kollej ie latinskou
jakožto novou ímskou obec malou,

kde by se latinskému jazyku naueno bylo cvikem a zvykem jako nkdy
tam, však lépe než nkdy.

(Tiskem v Amsterodame 1657.)

Potom vrátiv se k jiné myšlénce zamilované a již v DIDAKTICE
VELIKÉ provedené v kapitole XXXII, nov ji vzdlal ve spisku

TISKÁRNA ŽIVÁ,

to jest

Umní, jak spšn a pece hojn i ušlechtile moudros vštpovati

nikoli papíru alebrž myslem.

(Tiskem v Amsterodame 1657.)

V tomto spisku vykládá také význaky titulního listu k latinskému

vydání DL VYUOVATELSKÝCH VEŠKERÝCH, kde vyobrazen za



V Amsterodame. 81

101. Z Nmecka a Pruska docházely dotazy a pobídky o nových 1657

otiscích spis vyuovatelských. Pan Vavinec z G-eer sliboval uhraditi

náklad na sebrání všech spis vyuovatelských, na nž naléhali i mst-
ská rada i pátelé v Amsterodame. Komenský, vida, že otištní spis
hotových nepíliš odvrátí a zdrží ho od prací vševdných — a zabral se

hlavn do spisu O NÁPRAV VCÍ LIDSKÝCH, již v Elbinku poa-
tého — odhodlal se, své nejhlavnjší spisy vyuovatelské svésti v soubor

dle asu, v nmž vznikly a opatiti je poznámkami o jich pvodu a jich

podntech. A složil starší svá díla ve ti díly, k nimž dílem tvrtým
pidal výše uvedených osm rozprav, teprve v Amsterodame složených.

S neobyejnou rychlostí vytištno toto sebrání 39 didaktických prací

Komenského; v dílu tvrtém uvádí ješt psaní z Grdanska ze dne 24. íjna
a již 21. prosince podepisuje vnování. Již k Novému roku 1658 mohl iws

Komenský odevzdati mstu nejznamenitjšímu Amsterodamu, tržišti svta
nejproslavenjšímu a jeho sboru starších nejmoudejšímu, toto dílo zna-

menité, jemuž ve svtové literatue paedagogické dosud nic se nevyro-

vnává. Vytištno bylo v latin ve foliu velkém na více než 2000 strán-

kách, takže pes decimetr v šíce mí, písmem sliným, v úprav stkvlé,

s významným listem titulním, na nmž krásnou mdirytinou Komenský
se školou svou vyobrazen. (Obr. 9.) Knihovny veejné a soukromé chlubí

se, mohou-li se vykázati tímto dílem latinským, jež vyšlo názvem:

DÍLA VYUOVATELSKÁ VEŠKERÁ,

pi rozmanitých až posud píležitostech sepsaná
a na rzných místech vydaná.

Nyní pak netoliko v jedno, aby pospolu byla, sebraná, nýbrž i posledním

pokusem v soustavu jedinou, strojn sestavenou, uvedená.

V Amsterodame.

Nákladem pana Vavince z Geer. Vytiskli Krištof Konrád a Gabriel Roy.

1657.

Ukázkou tisku podáváme snímek titulního listu dílu Iho v obr. 10.

V díle prvém na 482 stránkách spisy z let 1627—1642. — a) Slova k Am-
sterodamským, b) tenám zbožným a opatrným. — 1. O prvních píležitostech,

jimiž ve snahách svých k studiím zanesen byl spisovatel, zcela krátká zpráva.

2. Didaktika Veliká. 3. Škola mateského klínu. 4. Nákres školy prostonárodní.

5. Brána latinského jazyka prvého vydání. 6. Peddomí Brány jazykúv otevené.

7. Obraz Chrámu latiny Davida Veehnera a pro dílo to dále nepostoupilo. 8.

O studii jazyka latinského, ve tyi ásti rozdleném, výklad k Vratislavským. 9.

Pedchdce vševdy. 10. Snah vševdnýeh objasnní.

V díle druhém na 462 stránkách spisy z let 1642— 1650. — 1. nových
v didaktických studiích pokraováních píležitostech s promluvou k Ludvíku z Geer.

3. Methoda jazyk nejnovjší. 3. Peddomí druhého vydání, ást ukázkou. 4. Brána
druhého vydání, ást ukázkou. 5. Brány jazyk nejnovjší klí, totiž Mluvnice la-

tin obecná. 6. Poznámky o nové Mluvnici branné. 7. O Slovníku branném latiusko-

nmeekém. 8. Nkteré o tch vcech uených mužv úsudky a nové výklady.

V díle tetím na 1064 stránkách spisy z let 1650—1654. —1.0 povo-

lání do Uher zpráva. 2. Školy vševdné na sedm tíd rozdlené nákres. 3. na-

lezených vševdné snahy pekážkách. 4. vzdlávání vtipu e. 5. prvotném vzd-
lávání vtipu nástroji, jak by se s ním obratn zacházelo, o knihách, e. 6. Škola



J.
A. COMENII

DIDACTICORUM
O P E R U M

"Pars Prima.

Ea continens,qvx de fantiore Iu-
ventutis Educatione ? melioreqve Scho
larum ftatií , ab Anno iózyufqvead 1642 fcripta

faerc : cum breviter memoratis Occaílonibus
qvibus eó fuit ventum , íubfeqvutis-

qvc Eruditoram cen-

furis.

QvorurnfyUabunifefvens oštendet pagina.

Titulní list prvého díhv Komenského Dl vyuovatelských veškerých.



V Amsterodame. 83

latinská trojtídní. 7. Peddomí vydání tetího s Mluvnicí i Slovníkem a Návodem. 1658

8. Brána vydání tetího: Návod, Slovník, Mluvnice a text. 9. Sí: Návod, Umní
ozdobnické ili Mluvnice ozdobná a text. 10. studia vševdného pekážkách. 11.

Fortius obživlý. 12. Pravidla mrav ve prospch mládeže sebraná. 13. Zákony školy

dobe spoádané. 14. Zpráva o spise Svt v obraz íeh. 15. Škola hrou. 16. Prací

školních v Uhrách podniknutých úhrn. 17. Pohební na pana Ludvíka z Geer
staršího smrt e. 18. Genealogická zpráva o rodu Geer.

V díle tvrtém na 110 stránkách spisy z let 1656—1657. — 1. Život

vírem. 2. Peddomí jazyka latinského pídavek. 3. Latiny Brány jazykv a jejího

užívání komického obrana. 4. Vejeka moudrosti. 5. Ze školních labyrinth východ
na rovinu. 6. Latium obživlé. 7. Tiskárna živá. 8. Ráj mládeži kesanské navrá-

cený. 9. Odevzdání pochodn.

Komenský odevzdal dílo ticeti let, za rozliných píin u rozliných

národ skládané, mstské rad amsterodamské zvláštním listem, žádaje,

by je ve prospch mládeže své obrátila a ti nebo tyi muže bystro-

duché ve sbor didaktický svolala, by s ním uvážili, zda-li a kterak by

mohlo tak se státi. Nedošlo k tomu pro podezívání a odpor lenivých,

kteí namlouvali lidem, že Komenský tak školy jen znepokojovati chce.

Dne 7. února podal Komenský výtisk toho spisu také prefektm
moeplavby a vojenství hollandského, kteí vyžádali sob ješt 15 vý-

tisk vázaných, by na každého z nich — a 16 jich bylo — se dostalo.

Odesláoy jsou 17. února, naež Komenskému uznáním a 500 zlatými se

odmnili, i pro náhradu ztrát lešenských.

102. Zatím co roznášela DÍLA VYUOVATELSKÁ VEŠKERÁ slávu

Komenského po celé Evrop stední, uvedl se samocht náhodou do ne-

obyejného labyrinth, který za sebou mu potáhl mnoho práce a obtí-

žení, nenávisti, strachu a nebezpeenství. Byl to bývalý soudruh Komen-
ského a nyní soukeník v Lednici v Uhrách, Drabík, jenž neustál

Komenskému svá proroctví za zjeveDí božská posýlati, vyhrožuje mu
i trestem božím, neuveejní-li jich v latin. Komenskému sice nebyla ne-

známa dobrodružství Drabíkova po jeho z místa knžského v Drahotouši

na Morav odchodu ; také na sob samém zkusil, že místo obecné na

zemi blaženosti, kterou Drabík pro rok 1656 pedpovídal, zastihla jed-

notu pohroma nejvtší; nicmén utšuje se tím, že Bileam také nebyl

spravedliv a pece e jeho byla pravdivá, pece vil Drabíkovi, kte-

rému dokonce sám pan z Geer tak se naklonil, že byl ochoten povolati

ho do Amsterodamu, kde mel Drabík mnoho vících. Komenský v ne-

otesené dve v Boha, že svého služebníka vrného a tžce zkoušeného

neopustí, všecko své doufání upjal k chiliastickému r. 1672 a 1673, kdy

Kristus na zemi ml íši boží obnoviti. I vydal v roce dvoustoletého

trvání jednoty bratrské 1657 v pekladech latinských sbírku proroctví

s pojednáním o prorocích pravých a falešných ve spise:

SVTLO VE TMÁCH,
to jest

Proroctví dar,

jímž Bh církev evangelickou obdail skrze Krištofa Kottera,

Kristinu Poatovskou a Mikoláše Drabíka.

(Tiskem 1657.)



84 V Amsterodame.

1658 Za tímto spisem, vydaným bez jména spisovatelova v úprav velmi

sliné, následoval opt v latin dodatek ku proroctvím tm pod názvem

:

DJINY PROROCTVÍ
Krist o f a Kottera, Kristiny Poatovské,

Mikoláše Drabíka
a co s nimi porznu se stalo až k jejich roku 1657 uveejnní

a po uveejnní.

(Tiskem 1659.)

A posléze všechna proroctví sebrána a nov vydána i se všemi vy-

svtlivkami potebnými a tverým vnováním Synu Božímu, mocnostem

kesanským, andlm církve a tenái, opt v latin a bez udání jména

Komenského pod názvem

:

SVTLO ZE TMY,

novými paprsky rozmnožené,
to jest

Nejslavnjší Božská zjevení, ve prospch století našeho uinná.

(Tiskem 1663.)

Za tím následoval opt latinský:

DODATEK KU PROROCTVÍM DRABÍKOVÝM.

(Tiskem 1663.)

Jakou mrou dvivý Komenský ku proroctvím tm lnul, patrno

z toho, že spis SVTLO ZE TMY opatil i podobiznami prorok, mno-

hými obrazy i dvma monogrammy, jakož i odtud, že pipsal 28. bezna
1664 pedmluvu k nmeckému pekladu proroctví Kotterových, v níž

13 prorok v 50 letech vypoítává! Hlavním obsahem proroctví tch
jest, že zkaženosti svta bude konec uinn válkou od národ, kteí ze

ty stran pikvaí, aby papeži a domu rakouskému konec pivedli : po

tom nastane obecná reformace, která ješt ped koncem vk k lepšímu

stavu pipraví lidstvo.

Vydání tchto proroctví tiskem pivedlo Komenskému dvivému,
jak již výše poznamenáno, mnohou nesnáz a vzbudilo mnoho nepátel,

kteí vytýkali mu nízké podnty a nepkné vlastnosti, jež pece povaze

našeho Komenského povždy tak cizí zstávaly!

Proti professoru groninkskému, Samueli de Marets, Komenský
i6b9 roku 1659 obranou zase chiliasmu u velkém spchu napsal spis latinský

:

NAPOMENUTÍ BRATRSKÉ SAMUELI MARESIOVI

o horlivosti bez vdní a lásky.

(Tiskem v Amsterodame 1659.)

Nejurputnji pro proroctví dotírali na Amosa professor franekerský

Mikoláš Arnold, proti nmuž Komenský na uhájení poctivosti a sv-
1660 domí svého roku 1660 napsal spis latinský:



V Amsterodame. 85

OBRANA POVSTI SVÉ

proti Mikuláši Arnoldovi.

(Tiskem v Leydeeh 1660.)

Komenský ani v této OBRAN proti bývalému žáku svému Arnol-

dovi nezapel své povahy jako vychovatele a vševdce, pedstíraje tu

šest otázek mravovédných, sedm vychovatelských, tyi vyuovatelské,

dvanáct silozpytných atd. A zase v závrku patrná jeho smírí povaha

ze slov: „Nerad bych ti, brate milý, dlal kivdu, ale zdáš se mi býti

oddaným pespíliš bohosloví theor etickému, které po vdní toliko

se shání a svtlem svým se polehtává. Prosím tebe, raiž více obírati se

bohoslovím praktickým, které naplní t horoucnjší láskou k Bohu
a bližnímu. Jemu zajisté samému jediné uili apoštolé i sám apoštolv

i náš spolený mistr a pán slovem i píkladem" . . .

Drabík konen v ervenci 1671 odpykal proroctví svá; zajisté pro-

rokoval rozdlení íše habsburské mezi syny Bedicha Falckého a Ráko-

cziho a pod., proto byl obvinn z pobuování a velezrády a popraven

zpsobem potupným. Komenskému však pivedla pro léta proroctví ta

povst nešvarnou; zajisté Petr Bayle, svobodomyslný professor filo-

sofie v Rotterdame, jenž nenávidl jednoho z prorok, bohoslovce Petra
Juriena, a proto pidal se ku stran jeho odprce Arnolda, snesl

všechny lehkomyslné a zlomyslné klevety a pomluvy proti Komenskému,
jehož vylíil jako lovka ošemetného, nadutého, lstivého, vášnivého, zišt-

ného a bláznivého a to v ase, kdy práv jméno Komenského v Hol-

landsku slavili a práci jeho žehnali! A dle Bayleho soudili o Komenském
mnozí, kteí napotom o nm psali, aniž by spisy jeho etli, odsuzujíce

muže, jenž svou povahou a svými zásluhami pece tak vysoko byl po-

vznesen ! A pece nelze diviti se Komenskému, že pedstihnuv ve všech

vcech ostatních daleko dobu svou, zstal práv u dve v proroctví

synem své doby, kdy i velicí politikové jim se oddávali! Mla-liž tato

dvra za zlé pokládána býti muži domova prázdnému, osudem napoád
pronásledovanému, u víe v Boha nevývratné šastnému nešastníku, jenž

v úzkostech své upímné duše eskobratrské nevida na zemi pomoci,

spoléhal na proroctví nebeská?! Ostatn zel i náš, prý osvícený vk,
jak muži slovutní, politikové a básníci ádu pedního i sami pírodo-

zpytci osvdení a vhlasní dávají se klamati kejklm spiritualistickým

a ve tvrtém rozmru prostoru zí odbíhati vci podivuhodné, nadpi-
rozené, o nichž skládají a vydávají ješt rozsáhlejší, nákladnjší úpra-

vnjší — a podivnjší díla, než je Komenského kaceované SVTLO
ZE TMY.

103. Mírn hájil Komenský cti a svdomí svého proti tem, kdo mu
víru v proroky zlým vykládali. Rozhodn se ozval, es a víru svou za-

stávaje, proti socinianu Danieli Zwickerovi, synu jistého kazatele

gdaského, povoláním lékai, který z Gdaská vypovzen, v Amsterodame

meškal. Tento muž astými dopisy od roku 1653 z Hollandska v dvru
Komenského se vetel a nyní se ho dovolával ve vývodech proti božské

podstat Krista. Však i jiní bohoslovci bludná mínní šíili ! Komenský



86 V Amsterodame.

1660 byl nucen v letech 1660 a 1662 napsati zvláštní o tom spisy latinské,

z nichž ti proti biovateli Krista, Zwickerovi; vyšly pod názvy:

O SMÍRU SMÍR,
to jest

O podmínkách smíru, socinskou sektou nabídnutých,

napomenutí kesanm.
(Tiskem v Amsterodame 1660.)

O optovném socinian smíru optovaném

KE KESANM NAPOMENUTÍ.

(Tiskem v Amsterodame 1661.)

NAPOMENUTÍ TETÍ
k Danieli Zvickerovi a ke kesanm.

(Tiskem v Amsterodame 1662.)

Dále svdí témuž uení práce Komenského, kterou upravil spis

lékae a bohoslovce Raymunda de Sabundského, v Toulouse okolo

roku 1436 vydaný a dmysln rozum a víru spojující:

Raymunda de Sabundského

OKO VÍRY,

Bohosloví pirozené,
jinak

Kniha tvor, zvlášt pak o lovku a pirozenosti jeho, co jest, i o tom,

eho mu potebí, aby poznal Boha i sama sebe, i všeho, ím povinnován

jest Bohu, bližnímu, sob pro své spasení.

(Tiskem v Amsterodame 1661.)

Lichos a škodlivost socinismu — a proti Zwickerovi bez úspchu
— zeteln dokázal Komenský ve spise novém, jímž usvdil sociniany,

že jsou kesané nedokonalí, zvrhlí a jako žplozenci ebionitv, od cesty

pravdy a pobožnosti se uchýlivše; nazval jej:

SOCINISMU ZRCADLO,

jedním pohledem ukazující, v co tam ví nebo neví,
z jich vlastního piznání vybrané.

(Tiskem v Amsterodame 1661.)

Proti Schlichtingiovi zase hájil pravou víru spisem, za peníze

bratrské vydaným

:

O kesanv pravém Bohu,
Otci, Synu a Duchu Svatém

VÍRA STARÁ.

(Tiskem v Amsterodame 1659.)



V Amsterodame. 87

A ješt proti Pavlu Felgenhauerovi, který anilr. 1660 ne- 1660

pestával brojiti proti lidské pirozenosti Kristov, jakož zase sociniani

s Zwickerem v ele neustáli proti božství Kristovu se opírati, vydal Ko-

menský dva listy, napsané již roku 1640 lékai z Caihradu, Cechu

Danielu Stolciov i, které uvádívají se jako ZÁPAS NA OB STRANY.
Vydány tiskem jazykem latinským pod názvem

OD PRAVÝCH A LEVÝCH,
to jest

Pro víru v Krista, Boha lovka marcionitskými bludy

(lovenství Kristovo popírajícími)

boj.

(Tiskem v Amsterodame 1662.)

104. Ptky pro vci víry a náboženství neutlumily v Komenském filo-

sofa, jenž ku pírod zetel obrací, jakož patrno ze dvou spis latinských

:

ROZHLEDY O POVAZE TEPLA A ZIMY.

(Tiskem v Amsterodame 1659.)

KARTESIUS SE SVOU PIROZENOU FILOSOFIÍ

od mechanik vyvrácený.

(Tiskem 1660.)

Jenom názvem známa jest další jeho práce z té doby, latinsky vydaná

:

ODMÍTNUTÍ POJEDNÁNÍ PODIVNÉHO,

jemuž nápis

Filosofie písma vykladatelka.

(Tiskem 1660.)

R. 1661 také obíral se Komenský poznovu BRANOU VCÍ, v Anglii

poatou, na níž velice si zakládal a ke které v Elbinku se vracel. (Viz

její obsah ve stati 55.)

105. A ani tyto práce nezamstnávaly dosti starce, vkem sic ze- 1661

mdleného, ale duchem tak neobyejn ilého ; neunavilo ho ani rozdílení

podpor bratím a dopisy v záležitostech církve, kteréž vci druhdy na

nm i 30 dopis týdn vyhledávaly.

Zajisté oddal se ješt novým pracím didaktickým, upravuje pro vyšší

tídy (3. a 4.) školy vševdné ze svého MANUÁLNÍKA ESKÉHO stru-

njší a tiskem vtším výtah z Písem svatých, jenž vyšel v latin pod názvem :

BRÁNA ILI UVEDENÍ V BIBLI SVATOU,
to jest

Knih lidem od Boha v pravidlo toho, emu viti, co initi

a eho doufati mají daných,

úhrn.
(Tiskem v Norimberee 1658.)



88 V Amsterodame.

A další spis podobný, jenž vyšel v latin názvem:

ÚHRN NOVÉHO ZÁKONA.

(Tiskem v Norimberee 1658.)

106. Z nových, ve prospch církve bratrské podniknutých spis,

jichž vydání ásten bylo podnikáno z penz pro bratry sebraných,

uvésti dlužno nejprve eský

:

KANCIONÁL,

to jest

Kniha žalmv a písní duchovních.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1659.)

KANCIONÁL tento dokonalou formou slovesnou i hudební vysoko

stojí nad svými pedchdci a za doby píznivjší byl by v hymnologii

eské zpsobil nemalý obrat a pokrok, ježto eskou píse uvádl na

eskou pdu a v pedmluv nad to o pohnutkách, podmínkách a pom-
rech zpv církevních tak zevrubn pojednává, že odtud kde kdo povo-

laný v díle tak šastn poatém šastn pokraovati mohl.

Dále vydán v tch dobách zlých, kdy Komenský koncem bezna již

i ke složení hodnosti biskupa se chystal, jazykem eským list pastýský,

také z bratrských penz

:

SMUTNÝ HLAS ZAPLAŠENÉHO HNVEM BOŽÍM PASTÝE
k rozplašenému hynoucímu stádu.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1660.)

Od konin zem volal na rozptýlené stádce oveek pastý ke kon-

inám zem zahnaný, smutný, osamlý, osielý, oznamuje jim marnost

svého poínání, by rozboení ovince ubránil. Ale nechtlo býti, pon-
vadž pišla hodina. I žehnal se jako Jakob se syny, kteréž do Egypta

uveda, neml vyvésti
;

jako Mojžíš, který lid svj z Egypta vyvedl, ne

však do zaslíbené vlasti; jako Pavel, žehnaje milým Efesským v Miletu,

jichž tváe vidti více neml. „Mjtež se dobe, pátelé milí — koní
Amos náš — a po mn se již nejinak, než jako byste mne do hrobu

položili, ohledejte. Neb a dýchání mé ješt dnes pi mn jest, zítra

však, bude-li, nevím. A by i nco dn pidal Pán, nech je mám k od-

poinutí a na vnou cestu se strojení; a ješt pooberstvím, díve než

se odsud vyhostím".

Potom jazykem latinským otiskl starý ád jednoty bratrské z r. 1632

pro nkteré vznešené muže anglické s výklady nkterými pod názvem

:

ZPSOB KÁZN I RÁDU CÍRKEVNÍHO

V JEDNOT BRATÍ ESKÝCH
s pedeslanou krátkou historií o církve eské pvodu, postupu a zmnách.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1660.)



V Amsterodame. 89

Tomuto ádu na výstrahu piinil a králi anglickému Karlu II. pi- i66i

psal spis latinský

:

NAPOMENUTÍ CÍRKVE ESKÉ, ZKÁZY UTRPVŠÍ

k anglické, zkáze pedejíti hledící

k prospchu jednoty a ádu.

(Tiskeoa v Amsterodame 1660.)

Do Anglie byl poslán tento spis, v nmž za tverý stžeje spásy

církve vyhlášeno, by sjednotil se celý lid kesanský, by uveden byl

v ád, svázán vazbami kázn a naplnn duchem života, a jenž za peníze

bratrské vydán, v dve, že král se odvdí bratím potebným ; avšak

král neposlal ani podkování, ano dal se bez úspchu upomínati o pe-

níze, pro bratry od církevních sborv anglických sebrané a ve státní

pokladn uložené.

Pro roztroušenou mládež bratrskou také z výsledk sbírek vydal

Komenský roku 1661 nmecký katechismus pod názvem:

PRASTARÉ NÁBOŽENSTVÍ KESANSKÉ
v otázkách a odpovdích.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1661.)

A jazykem eským knížku podobnou, katechismus s názvem :

POET Z VÍRY.

(Tiskem v Amsterodame 1662.)

107. Na optné žádosti knihtiskae van der Berga-Montana, by se-

stavil výkaz prací svých, konen po dvou letech, v roce 1661 sepsal

a pi STRJCI ŠTSTÍ v Amsterodame vydal:

LIST K PETRU MONTANOVI,

seznam spis Komenského obsahující.

(Tiskem v Amsterodame 1661.)

Tento list je velmi cenný, ponvadž pouze z nho dovídáme se

o mnohé práci vzácné, kterou Komenský podnikl a k jejíž vydání ne-

došlo i o spisech, které bez udání spisovatele vyšly a k nimž Komenský
jako takový se zná i o podntech ku pracím tm.

108. Ve stáí svém neustal pak Amos náš ješt latinskými spisy se 1662

tšiti a ze spisovatel výtených vci cenné pro cechy milé pekládati.

Jsou to verše jadrné a ladné, v nichž osvdené pokyny o chování se

lovka k Bohu, k sob samému, k bližnímu, k eledi, ke smrti obsa-

ženy. Vyšly jako

:

MOUDRÉHO KATONA MRAVNÁ POUOVÁNÍ
v eštinu uvedená.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1662.)



90 V Amsterodame.

1663 Roku 1663 vydal Komenský spis eský

VEYHOST SVTU,
kterýmž

jeden z utrápených, skrz práata svta prohnaných, kolotáním rozliným
zmatených, avšak do centrum milosrdenství Božího již zase uvedených

a Bohu na všecku jeho vli cele oddaných, nehodných Ježíše Krista

služebník,

ode všech nepobožných, zemstvím enichajících a v tlesných žádostech

pohížených svta syn zjevn se oddluje.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1663.)

Tu již utíká Amos náš z tohoto áblova hostince, Krista k soudu

volá. A zase pece do svtských opt se zabírá vcí a novými pracemi

se zabavuje.

109. A to vše iní pi stálých o bratry starostech, oddávaje jim

podpory došlé, výtžek z tištných spisv a zjednávaje jim odkazy. Sám
1666 — jakož 16. listopadu 1666 listem kazateli knížecímu v Lehnici Miku-

láši G-ertichiovi vyznal — nechtl vyžebraným oním chlebem se ži-

viti, než z podpor svých dobrovoln s biskupem bratí polských Byt-
nerem se dlil a dva nebo ti ekatele stavu knžského v dom svém

vydržoval. A pece jiní o podpory tak se drali, pi tom ze závisti a

lakoty jeden druhého u Komenského podezívajíce, že v dopise jistém

Komenský své rozhorlenosti ulevil slovy: „O echové nesvorní, svárliví,

klevetní!"

V témž roce 1666 umlec, který opatil obraz pro DÍLA VYUCO-
VATELSKÁ VEŠKERÁ, Crispin de Passa, znova vypodobil Komen-
ského

;
jeho práci vyryl H. Hagens a reprodukci této rytiny podáváme

obr. 11.

O ádné ustavení jednoty byt rozptýlené, pece jenom napoád
tklivou Amos náš starost ml. Jdenáctekrát psal biskupu Bytnerovi, by

svolal do Behu synodu a psobil k tomu, by na místo jich starc noví

biskupové vyvoleni byli. Došlo k tomu teprve po smíru v Oliv v Prusku,

3. kvtna 1660 mezi Švédy, Poláky, císaem Leopoldem I. a Branden-

burskem uzaveném.
Po vli a rad Komenského na synode 5. listopadu 1662 byli sku-

ten voleni noví starší a to jeho ze a fará v Nassenhubu u Gdaská
a napotom kazatel kurfirstský v Klajped Figulus a kazatel Gerti-
chius v Lehnici. Po pání Komenského ml ho Figulus zastoupiti v hod-

nosti biskupské, zemel však ped Komenským 12. ledna 1670, takže

Amos náš pece zstal posledním biskupem bratí eských.

110. Pi všech, výše již nkolikráte vylíených starostech, mrzutých

bojích s bohoslovci a nenávistníky a nepátely, které vzbudila mu pro-

roctví, a pam slábla a nemoc a choroby obas k lžku ho poutaly,

neustal Komenský na dílech, v nichž vlastní vrchol prací svých spatoval,

na vševd a snahách smírích.



V Amsterodame. 91

Zajisté znova zkoumal a koncem roku 1661 doploval, opravoval 1666

a brousil i k tisku pipravoval MOUDROST PRVOU za BRÁNU VCÍ,
jak již ve stati 104. jsme vytkli, a nemén horliv zabíral se do díla

jiného znamenitého, O NÁPRAV VCÍ LIDSKÝCH, jež vzniklo v El-

Jan Amos Komenský
u vku 74 let.

binku (viz^sta 69.) a r. 1667 v Amsterodamu bylo vydáno ásten ve

spisech: PANEGERSIA a PANAUGIE. Z nich zejména PANEGERSIA,
to jest POVZBUZENÍ OBECNÉ, tak byla hledána, že záhy vzácnou se

stala a roku 1702 poznovu z rukopisu otištna.



92 V Amsterodame.

1666 Toto dílo, vnované Evropy svtlm, mužm ueným, zbožným, vý-

teným, dovozuje, že pírodn jest svt jeden, pro by nemobl jednotným

státi se i mravn a duševn, když by všichni, a pedevším kesané, a
kteréhokoli náboženství a jazyka a národu, a kterékoli osob vzácnosti,

skrze mírnos mysli ustoupili od násilí a vrátili se ku svobod pirozené,

na cestu svtla, míru, bezpenosti, jednoty, jednoduchosti a svéinnosti.

Obmýšlené dílo O NÁPRAV VCÍ LIDSKÝCH mlo obsahovati

knih šestero

vlastní

podstatu
<

nápravy,

jednajíc o

základu

pokusech á-
stených, uvésti

v ád dosud

velice zmotané

všeliké

a to vstup, kde se vykládá úel spisu: Panegersia t. j. obecné všech

povzbuzení (I),

Panaugia t. j. obecná cesta

svtla (II),

vci: Pansojia t. j. vševda ili pan-

taxia t. j. obecné spoádání

vcí (III),

mysli: Pampaedia t. j. obecné mysli

vzdlávání (IV),

jazyky: Panglottia t. j. obecné jazyku

vzdlávání (V),

dji dovršeném: Panorthosia t. j. obecná ná-

prava (VI),

zavírku, k vcem tak žádostivým ponoukající: Pannuthesia t. j. po-

nuknutí obecné (VII).

V tomto spise, na njž právem naléhali pátelé anglití po drahná

léta a ke kterému Vavinec z Geer pedevším Komenského v Amstero-

dame vítal, postava Amose našeho musí nejvýše vzrsti ped oima bu-

doucnosti, ponvadž tu jeví se jako nadšený apoštol pravé lid-

skosti a jako jeden z nejušlechtilejších myslitel celého pokolení lid-

ského. Z nho také roku 1717 vybrali si pravidla pro velkou lóži

zednáskou v Anglii, tak že myšlénkami Komenského a v duchu jeho

rovnž osvíceném jako lidumilném psobilo a psobí tisíce loží svobod-

ných zedná, této zvláštní spolenosti, která více pomlouvána než po

pravd cenna bývá.

Z obmýšleného díla velkolepého O NÁPRAV VCÍ LIDSKÝCH,
které patrn všecky na svt tomto i onom vci obsáhnouti mlo v sou-

stav velkolepé, kterou by k jich napravení kde kdo ponuknut býti ml,
pešly na nás pouze dv prvé ásti a to :

PANEGERSIA, to jest POVZBUZENÍ OBECNÉ,

ve kterém, když vyloženo, co jsou vci lidské a jak zašlé a jak

o náprav vždycky se radno na nebi i na zemi, i jak ješt jest se

raditi zpsobem novým, všech lidí dje se pozvání, by ped se

vzali o vci tak spolené spolené rady.

Toto POVZBUZENÍ (vyložené v kapitole I) jest troje a sice sebe

sama (II), jiných lidí (III—XI) a Boha slitovníka horlivým vzdycháním

(XII). Druhá ás vydána pod názvem

:



V Amsterodame. 93

PANAUGIE, to jest SVTLO OBECNÉ, íeee

kde porada se vede, kterak mimo vše jiné jest myslem rozžíci njaké

svtlo obecné, ve kterém by mohli vidti všickni všecko ovšem.

Toto SVTLO POVŠECHNÉ vyloženo svou potebou (v kapitole

I

—

III), možností (IV—IX) a snadností (X—XVI); spis koní opt
modlitbou, to jest vzdechy k otci svtel o vzejití svtla plného.

Tmito spisy také mlo býti opt podníceno založení kesanské
akademie svtové, jakou Komenský již dávno obmýšlel a které královská

uená spolenost londýnská ujati se mla.

111. Komenský nepestával na uvažování o tom, jak by ke-
sané k jednot lepší pivedeni býti mli, než také skutkem k tomu

piiniti chtl, aby k pravému poznání Boha spoleného byli i jinovrci

pivedeni, pedevším sami Turci. K tomu úelu mla býti bible na jazyk

pedevším turecký peložena, k emu ješt r. 1679 syn pán Vavincv
Grerard z G-eer pekladatele shánl. Ku pekladu zamýšlenému Ko-
menský roku 1667 napsal pedmluvu k sultánu tureckému, v níž doka- 1667

zuje, že jeden Bh jest a není Boha jiného mimo nho, jak uili Mojžíš,

proroci, Kristus, apoštolov i sám Mabomed; na sultánovi jest, aby v ze-

mích svých, rznovrci obývaných, uinil poátek obecné snášelivosti,

která by byla nejlepším poátkem obecného míru.

Ovšem tehdejší pravovrný sultán Mahomed IV. vyhledával padevším
slávu svou v boji o utlaování nevících. A tak i zde jakož i jinde

minuly se smírné snahy Komenského výsledkem. Vždy také v kvtnu
1667, kdy poslové anglití a hollandští v Bred hollandské mír umlou-

vali, poslal jim Komenský spis latinský

ANDL MÍRU

poslm míru, Anglianm a Belgm do Bredy poslaný a odtud

všem národm k poslání urený.

(Tiskem 1667.)

Tu napomínal všecky národy, by od války upustili a knížeti míru

Kristovi ustoupili. Také vyzýval, aby na vladae svtla poslány byly spisy

SVTLO VE TMÁCH a SVTLO ZE TMY, v nichž Bh pokolení lid-

skému zvstuje ranní zoi obecného svtla posledního století.

Tehdáž Komenský dokonce posmch sklidil, takže za nedlouho pro-

slovil se, že „nyní každý svj Babylon chválí, žádný žádnému neustupuje,

ale každý myslí, že j eho jest Jerusalem".

112. V roce 1668 jako staec 771etý vydal spis, zvláš se zamlou- lees

vající tenái každému, v nmž o snahách a labyrinthech svých vlastních

se pronáší a v nmž lidumilnost a pravá kesanská mysl jeho svého

vrcholu dochází. Vyšel v latin pod názvem :



94 V Amsterodame.

1668 JEDNO POTEBNÉ.

Vdti,

eho komu teba v život a na smrti i po smrti.

(Tiskem poprvé v Amsterodame 1668.)

Tu nepotebnými vcmi svta ustálý a k jednomu potebnému se

pivínající staec Komenský svtu na uváženou podává píklady laby-

rintbu svtského (v kapitole I), jenž z opuštní vcí potebných pro ne-

potebné vchází (II)
;
potebné teba vyhledávati a hledati (III) dle pra-

vidla Kristova (IV) lovku každému pro život veškeren i pi a po

smrti (V). I uencm a vdátorm sluší pravidla Kristova šetiti (VI),

rovnž státníkm (VII), bohoslovcm, církevním pastým a biskupm
(VIII) i svtu veškerému, by v nco lepšího mohl býti promnn (IX).

V kapitole závrené (X) obsaženo spisovatelovo vyznání o ostíhání již

stálém Kristova vného pravidla o jednom potebném odevzdáním sebe

i všech v ruce boží.

Ze spisu tohoto — pro správné posuzování Komenského prací di-

daktických a smírích i pro jeho vyznání o proroctvích velmi dležitého

— vydána jazykem eským kapitola (X) pod názvem :

POSLEDNÍ VLE NEBO KŠAFT.

(Tiskem poprvé v Halle 1765.)

V závti této hlavní snahy a cesty své Bohu Komenský porouí a

koní: „Aj, rozsil jsem sím Tvé, kolik mi sveno bylo od Tebe, Ty
pak již zavláej a rosou požehnání Svého zavlážej i popej vzrstu, jak

sám budeš chtíti, aby ne mn nebo komukoli z lidí vzešla že, než Tob
samému, jemuž samému všecka sláva a est i žehnání náleží na vky
vkv. Amen!"

113. Na smrt staec náš, jehož život vru bylo pohostinství
nikoli vlast —jak v JEDNOM POTEBNÉM vyznal — každé chvíle

byl pipraven. Již po smrti Rulíkov 10. listopadu 1666 napsal Gerti-

chiovi, že pátelé na zemi jej tak opouštjí, že Bohu se odevzdává

na dobu, po kterou na zemi jej ráí ponechati. A jakkoli uznal, že

dlouho býti nemže do asu, kdy shromáždn bude s otci, pece jen

opt do prací smírných, jak jsme vyložili, znovu se pouštl, v JEDNOM
POTEBNÉM celý život svj dkladnému soudu k pouení jiným po-

drobil, pedevším však na práce vševdné se oddával. Ješt na lžku
smrtelném zapísahal syna Daniele a Krištofa Nigrina, by jeho BRÁNU
VCÍ urovnali a tiskem vydali, což se stalo však teprve roku 1681.

A tše se nejjistjší nadjí, že doveden bude Bohu svému, jehož

íši na zemi marn pipravoval a oekával, zesnul tiše a pokojn v 78. r.

1670 svého vku 15. listopadu 1670. Mrtvé tlo jeho dovezeno do opevn-
ného Naardenu, na jihovýchod od Amsterodamu pi jezee Zuiderském

a pochováno ve kostele francouzském, nyní v kasárny pemnném, blíže

okna pod osmou deskou podlahy.



V Amsterodame. 95

114. Vysokého vku 79 let mohl Amos náš pi rozliném stra- 1670

dání a stálém až do pozdního tém vku osudu pronásledování doekati

se ovšem jenom proto, že byl tla zdravého, silného a vzrostlého. Sice

podlehlo nejednou chorobám, bezpochyby dlouhými a astými cestami

pivodným, vždycky však záhy z nich se vybralo. Krásná postava, vy-

soká a vznešená, vrcholila hlavou slinou, hustým plnovousem vroubenou,

typu slovanského, s nosem orlím, oima výraznýma; v líci vyobrážela se

mírnost a odevzdání se do osudu, jehož úklady ovšem propjily tvái

i rysu jakési trpné žalosti tiché. Z oí vyzírala vroucnost mysli, která

Obr. 12.

*ptfi"i

Jan Amos Komenský
dle lipské rytiny z r. 1871.

dojista i v ohnivost byla stupována, když pimlouval Komenský bratím
v kázáních svých, aby ve všem isté lásky evangelia hledli. Y krásném
pak tle krásná sídlila duše, bydlel duch záivý, z nhož paprsky svtla
a tepla zahívaly a osvcovaly rodinu, bratry, národ eský
a lidstvo.

115. Rodin byl otcem velmi pelivým; po smrti druhé man-
želky osielým zjednal matku novou v manželce tetí ; staral se o za-

opatení dcer a o ádné vychování syna Daniela; odíkal se sám mno-



96 V Amsterodame.

1670 hého pohodlí a požitku, by jen mohl co dtem nastádati. Pežila ho cho
Johana, rozená Gajusová, která na njaký as uchýlila se do Berlína

ke kazateli kurfirstkému Schmettauovi. Syn Daniel, otcem roku

1666 na knze vysvcený, žil v Gdasku a skonal na moi 1. kvtna
1694. Dcera Alžbta, provdána za Figula Petra Jablonského, pežila

svého manžela; s ním mla dva syny, Jana Theodora a Daniele Arnošta.

Daniel Arnošt Jablonský byl vnuk dstojný svého dda velikého,

vynikl povahou i ueností a psobil k založení akademie berlínské, jejíž

pedsedou se stal roku 1733. V rodin Jablonských chována podobizna

Komenského, která reprodukována v roce 1871 rytinou lipskou a opt
tuto v obr. 12.

116. Bratím svým byl Amos náš oddán do posledního vzdechu

svého. Nejen o duševní ale i o hmotné jejich blaho a dobro péi ml,
po celé Evrop pátele a píze jim shánl; pro n cesty etné a na-

máhavé podnikal; ješt jako starec, odpoinku potebný, žádné pro n
práce se neodíkal. Jako patriarcha pravý církev svou objímal láskou

vroucí a když vidl, že osudu zaniknutí a pokažení propadá, neustál ani

tehdy na zlepšení její tklivými spisy naléhati a u mocnáv a státník

pro n podpory a pomoci se doprošovati.

117. Národu svému eskému zachovával vypovzenec Ko-

menský vroucí píchylnos až do pozdního vku. Jemu svditi mlo prvé

dílo, které v Herborn skládati poal, jemu všechny své síly chtl oddati,

pro nj pedevším na zlepšení škol a methody naléhal. Jeho DIDAK-
TIKA VELIKÁ osnována dle pedchozího spisu eského, z jehož ruko-

pisu klademe sem vrnou, jen málo zmenšenou reprodukci listu titul-

ního, ukázkou písma našeho Komenského (obrazec 13,), v METHODE
JAZYKU NEJNOVJŠÍ obrací pozor uenc na pstování jazyk ma-
teských, v BRÁN JAZYK má latina zetel k eštin! V LIST
K MONTANO VI hned po úvodních slovech drazn praví: „Ale nejprve

veejn pravím, že nikdy neml jsem na mysli, psáti latin,
tím mén pak, že chtl jsem vydávati spisy latinské. Toliko národu
svému abych dbal prospti sepsáním nkterých knih jazykem mate-
ským, záhy jako jinocha jala mne toužebnos a neodstoupila ode mne
po tchto padesát let: k jiným vcem byl jsem zanesen toliko pí-

hodami."

V nic uvedeny byly nadje, jimiž ješt v Amsterodame tšiti se

neustával, že pece do vlasti se navrátí, osud vykázal mu psobení v ci-

zin a nutil ho ke spism latinským — nicmén pece písemnictví vlasti

své zstával Komenský vren; nejen ve vlasti ale mezi Uhry, Poláky,

Nmci a Belgiany oddával se spism eským, které svým ped-
mtem, jazykem a slohem navždy budou poítány mezi ozdoby a stkvosty

literatury vlastenecké

!

Láskou k národu a vlasti lze také vysvtliti, pro Komenský, jinak

v ohlede vyznání náboženských svrchovan snášelivý, nejednou slovy bit-

kými obracel se proti církvi katolické a papeži ímskému: zajisté zel

v nich hlavní strjce pohrom pro bratry a vlasC, které válka ticetiletá



Obr. 13. 97

dt>imcTicA,

ne,

v*0

\&W4 «* fa*, %cfp Jy *M>y, ^t^byi;

Titulní list z rukopisu eské Didaktiky,

psaný vlastní rukou Komenského.



98 V Amsterodame.

1670 pivedla, a byla to roztrpenos vypoyzence eského, z drahého ná-

roda vyobcovaného, která ho vedla k posudkm, na nž stýskáno, že

jsou prý nepátelské a fanatické . . .

118. Vrn sloužil Komenský své církvi a vroucn oddával se svému

národu. Nicmén duch jeho osvícený penášel se pes rozdíly u víe a

neustával ve smírných snahách, byt i jim nepála píze doby, a bystrý

rozum vyšetoval cesty lepšího mládeže vzdlání pro všecky národy.

Jeho spisy — a v uich eský bratr nijak se nezapírá — svým rázem

svdí všem vyznáním a všem národm, jsou vnovány veškerému lid-

stvu. Úinkovaly také na zvelebení vyuování a vytíbení
methody v novodobém školství, byly podntem k útvarm zcela

novým: škole mateské, škole obecné a reálnímu gymnasiu.
Nejnovjší doba obrací zetel i k té stránce innosti Komenského,

kterou sám za hlavní pokládal: k jeho pracím vše vdným, kterými

staví se mezi nejznamenitjší veleduchy všech dob a všech národ.

Spadly mlhy, kterými Komenského obklopily ne-

píze doby a j eho pvod a vlas:Amos náš stkví semezi
vyvolenci celého vzdlaného svta nejen jako veliký
filosof, nesmrtelný didaktik a ušlechtilý humanista, ale
také všecko lidstvo vzdlané patí k nmu jako ku cha-
rakteru vznešenému, který jednal tak, jak uil! Rozum
bystrý, cit hluboký, vle hrdinsky vytrvalá a osudem nezlomná, skro-

mnost pi veškeré nad okolím povznešenosti, snášelivost pi obecné jed-

nch na druhé nevraživosti, vroucí zbožnost vedle tehdejšího pobožnst-

káství, pímost a svobodomyslnost vedle pokrytectví a upjatosti proti

novým ideám v jeho okolí — vše to povznáší Komenského na pra-
vého svtce, jemuž v duchu a pravd koí se dnes všechen svt vzd-
laný, jenž chystá se k velkolepé a obecné oslav nesmrtelného mistra

našeho v ase tístaletých narozenin jeho a to ve smyslu významného
pedpovdní slavného Leibnize z roku 1671:

„Doba bitde, kdy zastup dobrých Udí bude pstovati te, Ko-
menský, i skutky i nadje tvé, až i žádosti."

Žij sláv své,

která jest životem po tvém živobytí!



Poznámky.

Ke str. 1. Motto nalézá se ve spise Komenského Jedno potebné. — Rodišt K.

kladli G. K. Rieger, Palacký a Zoubek po r. 1874 v Nivnici; Balbín, Pšina, Stedov-
ský a Pelzl do Komny ; Gindely, Zoubek v r. 1871 do Uherského Brodu. Nová badání

o nm podnítil Koželuha 1884, který je kladl v Komnu. Roku 1889 zjistil Borvka, že

v rok narození K. (1592) nebyla v Nivniei usedlá žádná rodina se jménem „Komenský".
R. 1890 zjistil Hrázdra Uherský Brod za rodišt K.; proti nmu v této píin ozvali

se jen Kvaala a Konrád; tento 1891 uvedl nové (Kleychovo) svdectví pro Komnu
jako rodišt K. Téhož r. 1891 Kuera na novo vyšetil, že Uherský Brod byl bydlištm
Komanskýeh od 2. poloviny XVI. století a rodným místem K. ono, na nmž nyní stojí

dm p. Besky na rohu na Dolním námstí naproti býv. radnici, kde se íkalo v „ulici

za Komenským". — Co se týe jména K, sdlil 1850 Dudík povst, že se K. jmenoval
pvodn Milika; obnovil ji Koželuha 1884 (Milika), Dvorský 1889 (Milic) a 1890
Hrázdra (Milic). Brandl 1890 odmítl vývody, že Amos jest latinisovaný Milic, jak po-

prvé tvrdil Boek a vyslovil pochybnosti, že lze Milice vyísti z monogramm ve spise

Svtlo ze tmy, jak uinil Dvorský. Truhlá 1891 peetl tento monogramm za letopoet

1658; i toto tení uvedl v pochybnost Kuera 1891. Cillich 1891 poznamenal z register

dchod panství svtelského, že 1598 ani Milice ani Miliky v Komn nebylo. — Otec

K. dle šetení Kuery 1891 byl pravovarecným mšanem a lenem cechu nákladnického

;

pro jeho zamstnání mlynáské tento badatel doklad nenalezl. — Tetí sestra K. dle

šetení Kuerovýcbv slula Markéta.

Ke str. 2. Ze studoval v Perove, vyznává K.v ve spise O otázce, zda-li Kristus

Pán vstal z mrtvých vlastní mocí, na njž upozornil Smaha 1891. — Citáty z K. eské
Didaktiky a Labyrinthu svta.

Ke str. 3. O Herbomu jako míst [studií K. pojednal Dušek 1872. — Sedulitas

v doslovném pekladu Bedlivost. — O rukopise Kopemíkov, který byl majetkem K.,

psal J. Durdík 1873.

Ke str. 4. Jazyka eského poklad = Linguae bohemicae thesaurus; o pomru jeho

k Rosov Slovníku psal Hanuš 1868; o povaze jeho sám K. v eské Didaktice a v ped-
mluv eské Brány. — Divadlo veškerenstva vcí = Amphitheatrum universitatis rerum;

o nm Hanuš 1868.

Ke str. 5. O Perove se zetelem k pobytu K. psal F. Slamník 1891. — Ne-
známo, zda-li spis O andlích z r. 1614 je jednostejný se spisem Boj Michala atd., na
str. 22. jmenovaným. — Mluvnice snadnjší pedpisové = Gframmaticae facilioris prae-
cepta. — Chudých utištných volání do nebe = Pauperum oppressorum clamoresin coelum;

neznámo, je-li jednostejno se spisem Listové do nebe 1619.

Ke str. 6. Pemýslování o dokonalosti kesanské naposledy tištno 1864; pedmluva
k nmu znovu otištna od Šmahy 1891. — Meník K. pikl Retuk proti antichristu

z r. 1622.

Ke str. 7. Metrické pebásnni žalm, Davidových znovu otištno od J. Jireka
1861. — Nedobytný hrad jméno Hospodinovo naposledy otištn 1864. — K. mapa Mo-
ravy po všech vydáních a zpsobe své zevrubn popsána od Šmahy 1891. Týž po-

7*



100

dává následující peklad latinského vnování (v obr. 1. v levém rohu pod obrazem Polné

položeného) : Nejjasnjšímu pánu Ladislavu Vilémovi ze Zerotína, pánu na Beclavi, Te-
bové, v Záhebu a v Rudé, mému pánu nejmilostivjšímu. Vyškytají se velmi mnohé roz-

liných vydání mapy zempisné o vlasti naší, nejjasnjší pane, avšak velmi chybné všecky.

Nebo jediný, pokud vím, P. Fabrieius, nkdy léka císae Ferdinandv, schoiv ji, uvedl

ji v mapu, ostatní mapy, co jich koli vyšlo potom, bývaly s ní snímány, avšak rozlin
vluzovaly se omyly rozliné. Nebo pedn vypouštjí se napoád mnohá místa jména
pedního, nepatrná se nkdy zase pokládají; pak jména porušují se divn, a což jest

velmi dležitou vcí, polohy a vzdálenosti míst sotva kde srovnávají se se skuteností,

že tém k niemu nehodí se ty mapy. Nemohl jsem se tedy zdržeti, bych za této své

bezdné prázdn se nepokusil ji ponkud napraviti, schodiv ji nkolikrát a na radu

sob rozmysln pivzav lidi tchže míst povdomé, nezdailo-li se nkterých míst nohama
neboližto oima dostupovati a miti, a to podávám už zde. Nebo podávám zde již pedn
msta a mstyse; druhé, zámky, tvrze, kláštery, vesnice znamenitjší tém všecky; tetí,

hory a eky, které poutníkm bývá pecházeti nebo které se naskýtají oím; taktéž bán
kovové, sklárny, vinice; tvrté, a (o jsem usiloval nejhlavnji) pravjší míst vzdálenosti;

naposledy ponvadž nejedná míst jména pronášejí se jinak Cechy (jichžto eí promlouvá

vtší zem té díl), jinak Nmci, tytýž položil jsem ob jména, by tudy mapa tato hodila

se lidem jazyka obého. A ji Tob, slovutný pane, jakožto velmoži vlasti (své) jakožto

i znamenitému svému ochránci dávám, oddávám, Boha prose, by co nejdíve Tebe vlasti

i vlast Tob navrátil na znamenité obapol potšení. Dal jsem ve vyhnanství, Tvé nej-

jasnjší osvícenosti nejoddanjší J. A. Komenský. — Starožitnosti moravské dle zprávy

Pešinovy z r. 1677 erpal K. hlavn z rukopis a knih Ctibora z Cimburka a ervenky
elakovského. Nové pátrání po jich rukopisu — dosud bezvýsledné — podnikl Hrázdra,
který o tom podal zprávu 1890.

Ke str 8. Mapa Moravy, tuto v zmenšeném mítku reprodukovaná z výtisku

r. 1646, úpln shoduje se s vydáními Piseatorovými z let 1627, 1630, 1645.

Ke str. 10. Zoubek 1885 bydlišt K. a bratí v Brandýse popisuje „jako kostelík

s domy pro knze a žáky ; domy byly na zpsob kláštera obehnané, obrazy a krásnými
prpovmi ozdobené, se zahradou a štpnicí." — O sirob 8 podruhé vydáno v Lesn 1634. —
Rozmlouvání duše sklíené s rozumem, vírou a Kristem v K. listu k Montanovi se uvádí
latinsky jako Dialogi animae afflictae cum ratione, cum fiale et cum Christo. K dílu I.

a II. piinil K. 1651 díl III. a 1660 díl IV.

Ke str. 11. Labyrinth svta a ráj (v prvých vydáních lusthauz) srdce naposledy

vydán 1891 od Bílého s dkladným rozborem a s vylíením všech vydání dosavadních.

Píse vysthovalcv o Labyrinthu dle Kollára naposledy vytištna od Koínka 1884.

Ke sir. 12. Hlubina bezpenosti = Centrum securitatis, naposledy vydaná Spolkem
Komenského 1878; pro její sepsání sluší klásti za vydání Labyrinthu, odvodnil Zoubek
1887. tyverší, které heslem snímá jeho obsah a bylo pi vydání lešenském 1633, a

krásnjší osmiverší z vydání 1663 znovu otištno od Zoubka 1871. — Cesty K. po N-
mecku a Polsku 1625 vylíil sám ve spise Svtlo z temnosti, jak upozornil Goll 1874.

Dotené kapitoly z tohoto spisu podal Šmaha v eštin 1890. Tu K. mluví o „králi"

pruském, a proto tak i zde kladeno.

Ke str. 14. O styku K. s Kristinou Poatovskou psali Zoubek 1872 a Meník
i Špika 1891.

Ke str. 15. Poslední vydání eské Didaktiky od J. V. Nováka 1891; pedchozí
od Chmely a Beránka. O dob její sepsání Zoubek 1877.

Ke str. 16. O stycích socinian s K. nejnovji psal Smaha 1891. — Psobení K.

na gymnasii lešenském vylíil Ziegler 1855.

Ke str. 17. Zákony slavného gymnasia lešenského = Leges illustris gymnasii Les-

nensis, esky od Zoubka 1876. — K. smírce kesan byl vylíen od Zoubka 1889. —
O K. jako bohoslovci pedevším psali Kleinert 1878 a Criegern 1881.

Ke str. 18. Napomenutí bratím = Exhortatio fraterna.

Ke str. 19. cviení se v pobožnosti pravé = Praxis pietatis, posléze Spolkem
Komenského vydáno 1877. Historie o umuení, smrti, pohbu i vzkíšení Pána Ježíše

Krista bývá pokládána za ást spisu Harmonie evangelist (str. 20.) a uvádívá se krátce

jako Harmonie; tato Historie naposledy vytištna 1864. — Otázky nkteré o jednot
bratí eských ve známost uvedl J. Jireek 1878. — ád církve jednoty bratrské vytiš-

tný v Lesn 1632 neuvádí K. výslovn jako skladatele. — O zásluhách K. v oboru písní

. duchovních psal Konrád 1884. O novém vydání eského Kancionálu od K. Patera 1891.



101

Ke str. 20. Historia o tžkých protivenstvích církve eské = Ristoria persecutionum
ecclesiae Bohemicae, naposledy vydána 1877. — O navrácení do vlasti = Haggaeus redi-

vivus atd. sepsán esky. Roku 1682 uloženo synodou K., aby byla pehlédnuta Historia

o pvodu jednoty eské a doplnna v díle IV. Avšak osudy práce neznámy. Snad latin-

ský výtah z této práce eské položen k Rádu z r. 1660 (viz str. 88).

Ke str. 21. Otázka, zda-li Kristus mocí svou z mrtvých vstal = Frage, ob Kristus

sich selbst uuferweckel. — Modlitby, ze spis K. vybrané, vydány 1886 od Spolku Ko-
menského. — Kázáni XXI vydána podruhé 1663.

Ke str. 22. Názvy Ráj církve a Báj eský v poznámce k Beránkovu vydání eské
Didaktiky 1871. — Navržení krátké o obnovení škol v království eském naposledy pi
Beránkov vydání eské Didaktiky 1871. — Didaktika Veliká = Didactica Magna, eský
pevod Šinahv poal vycházeti 1883; Pídavek k eské Didaktice, t. j. eské vzdlání
kapitol XXVIII—XXXII od Zoubka 1876. — Rozbory a obsah její podali Leuehtbeeher
1856, Beeger 1871, Hofmeister 1871, Lion 1883, Miiller 1887. V literatue eské na
Didaktiku K. zvláš upozornil Amerling 1849 a prvý do uebnic vychovatelství uvedl

zásady Didaktiky K. Vorbes 1860; zevrubn o K. osnovách uebných psali J. Lepa
1877 a Letošník 1886. K. jako novotáe v paedagogice vylíili Raumer 1843, Schuuidt

1860, Dittes 1874, Seyffarth 1871, Laurie 1881, Miropolski Í871, Vernic 1883. K. k Rous-
seauovi pirovnával poprvé anonymus lówenberský 1875; zajímavou eskou práci toho

druhu podala Pammrová 1888. Dále o didaktických snahách K. psali Niemeyer 1804,
Krause 1811, Schwarz 1829, Sohroter 1864 a 1874.

Ke str. 29. O tlocviných hrách u K. psal Zoubek 1873, o diaetetiee Komenského
Šinaha 1891.

Ke str. 30. Informátorm školy mateské ve vydání Koínkov naposledy vytištno

1884. Hlavn o tento spis K. opírá se studie Šaurova o dušesloví K. 1875, práce P. Durdíka
o pomru Rousseaua a Pestalozziho ke K. 1888 a Svobodova o smyslech dle K. 1889.

Ke str. 31. Škola prostonárodní = Schola vernacula; Fialinky = Violarium, R-
žinky = Rosarium; Kvtniee = Viridarium ; Labyrinth = Labyrinthus, Balšám = Balsa-

mentum; Ráj = Paradisns. O K. jako zakladateli obecné škol.V ve smyslu objektivním

psal Hoffmeister 1877. Živý obraz K. školy obecné ze spisu Škola hrou podal Šmaha
1889 a 1890. První rok školní dle zásad K. zpracoval Pree 1884. O K. jako pvodci
methody psacího tení samostatn pojednal Dészo 1886.

Ke str. 32. Djiny pokusv o zlepšení uení latin dle K. Methody jazyk.
Ke str. 33. Brána jazykv otevená= Janua linguarum reserata. etn patištna

a po školách celé stední Evropy šíena, jak vyložil Šmaha 1888. Pedmluvu podal

Šmaha 1886. Rozbor její podal Oompayré 1880.

Ke str. 34. Zlatá brána jazykv otevená -—Janua linguarum reserata aurea. Po-

slední, pouze eské vydání 1880. — Moudrost starých pedk naposledy otištna 1872.

Ke str. 35. Peddomí jazyka latinského = Vestibulum januae latinitatis, již za ži-

vota K. etn patištno. Ethika z Peddomí 1658 esky vyložena od Šmahy 1890 Týž
podal peklad pedmluvy dvou vydání Vestibula 1886. — O mluvnici latinské z r. líJŠl

poprvé promluvil Zoubek 1888. — Fysiky dle svtla Božího opravené soubor= Physicae

ad lumen divinum reformatae synopsis, poslední vydání 1663. Zprávu o ní pcdal Kvt 1860.

Ke str. 36. Hvzdáství podle svtla pírodního opraveno býti mající *= Aslronomia
ad lumen Physicum reformanda. — Snah Komenského pedehra = Conatuum Comenia-
norum praeludia.

Ke str. 37. Vševdy pedchdce = Fansophiae prodromus, nkolikráte patištu,

esky od Zoubka 1879. — Snah vševdných objasnní = Conatuum pansophicorum diluci-

datio, podruhé 1657.

Ke str. 38. Strjce štstí = Faber fortunae, potetí 1661, esky od Zoubka 1872.
— studiu latinské ei atd. = De sermonis latini studio per Vestibulum, Januam,
Palatium et Thesauros latinitatis quadripartito grandu plene absolvendo dissertatio didac-

tica ad Wratislawiensis, podruhé 1657, esky od Šmahy 1886.

Ke str. 39. Diogenes cynický == Diogenes Oynicus; naposledy 1662, rozbor a

ukázky jeho od Zoubka 1872. — Patriarcha Abraham = Abrahamus patriarcha.

Ke str. 40. K r. 1640 klásti sluší sepsání spisu Od pravých a levých, vytištného
1662, o nmž viz str. 87.

Ke str. 41. Zprávy K. o Londýn podal Zoubek 1876.

Ke str. 43. Nákres vševdy, pdorys, prelí ili pohled chrámu moudrosti —
Fansophiae diatyposis ichnographica et orthographica, podruhé 1645. — Brána vcí =



102

Janua rerum, esky od Šinaby 1886. — Moudrosti prvé praxe atd., klí trojjediný= 7>-í-

tertium catho/icum. — Cesta svtla atd.= Via Ivcis vestigafa et vextiganda. — filosofii

a vševdných snahách K. mimo Zouhka a Šinaby pojednávali Štorch 1851, Kvt 1857,
1859 a 1860, J. Durdík 1870 a 1876, Robert 1881, Kvaala 1886, Albert 1891 a Ma-
saryk 1885 a 1891.

Ke str. 45. Vf-rše anglické, pipojené k rytin, reprodukované obr. 3., tou se takto:

Ejhle, zdf vyhnanee! Jenž, aby sloužil svému Bohu, krut okusil zpupných vášní metly,

Jehož uenost, zbožnost piuvá cena jsoue známa Celému svtu, iní eelý svt jeho vlastním.
— Den odjezd K. z Anglie zjistil Šmaha 1889

Ke str. 46. Pozvání K. do Ameriky a Francie zjistil Šmaha 1889.

Ke str. 49. Kesanství sjednotitelné jednotitelem Kristem = Christianismus re-

conciliabilis ree.onciliatore Christo. R. 1661 sdlil K. jeu nadpisy osmi kapitol tohoto spisu.

— Kalendá kesanský = Cahndarium ecdesiasticum.

Ke str. 51. HuMrik-i Nivnichého soud atd . = Hu>drici Neuf*ld judicium de judicio

VaJeriani Mngui super catholicoruin et aeatholieorum eredendi regulas, seu Absurditatum
echo. Naposledy tištno 1658.

Ke str. 53. O uáprav vcí lidských atd. = De rerum humanarum emendatione

eonsultatio catholica ad genus humanum, ante alios ad eruditos Europae. — Pravidla

života atd. = Rtguiae vitae sapieutis, harmonieae, tranquillae, actuosae, negotiis libera-

liter otiosae, peregrinantis denique, esky od Zoubka 1876.

Ke str. 56. Nejnovjší methoda jazyk atd = Methodus linguarum novissima, funda-

mentis didacticis solide superstructa, podruhé 1657, eský pevod od Šrnahy zaal vy-

cházeti 1882. Zoubek peložil její kapitolu V. a vydal ji se strunou zprávou o celé

Method 1874. Její kapitolu X. (Didaktika analytická) vydal Zoubek esky 1874.

Ke str. 59. Vzdlání školského ásti atd. = Eruditionis scholasticae parsl: Vesti-

bulum, rerum et linguarum fundamenta exhibens; pars II: Janua, rerum et linguarum
structuram externam exhibens; parsllí: Atrium, rerum et linguarum ornamenta exhibens.

Tištny peeasto a v rzných jazycích. K. method mimo Lepae a Letošníka u vy-

uování latin psal Zoubek 1873 a Hiller 1884. etné píspvky k poznání této stránky

innosti K. uveejnil Šmaha 1886. — OK. jako fysiologu lidské mluvy psal Šmaha 1889.

Též prokázal, že K. znal píbuznost maarštiny a udštiny.
Ke str. 60 Nezávislost — vných zmatk pvod = Independentia — aeternarum

confusionum origo, podruhé 1661, esky od Šmahy 1890. — Lasického Historie atd. =
Joan. Lasitii, nobilis Poloni, Historiae de origine et rébus gestis fratrum Bohemorum liber

octavus, latinsky naposledy 1660, esky 1876.

Ke str. 61. Uvedení na cestu pokoje kesanského = Manuductio in viam pacis

ecdesiasticae ; neznámo, jeli jednostejné s Cestou pokoje 1637 (str. 21.) nebo Napome-
nutím 1648 (str 60.). — Kšaft umírající matky Jednoty bratrské naposledy od Spolku
Komenského 1878.

Ke str. 62. O návštv K. v Uhrách a o jeho setkání s Drabíkem psali Goll 1874

a Smaha 1891. — Prvotiny prací školských atd. = Primitiae laborum scholasticorum in

illusiri Patakino gymnasio in rnajus et melius transformari coepto (De ingeniorum cultura.

De libris), podruhé 1657; esky od Zoubka 1874. — Škola vševdná atd. = Schola pan-

sophica, hoc est: Universalis sapientiae ofcina; podruhé 1657, esky od Zoubka 1875.
— O pobytu K. v Uhrách psali Deszo 1883 (jeho studii v eštin podal Vorbes 1884),

Šmaha 1885, 1886 a 1887 a Kvaala 1891.

Ke str. 65. nalezené ke hbitému spisovatel latinských tení atd. — De reperta

ad authores latinos legendos et intelligendos via, Schola latina tribns classibvs divisa,

podruhé 1657, esky od Zoubka 1874. — Prací školních atd. pokraování = Laborum
scholasticorum in illustri Patakino gymnasio continuatio, podruhé 1657 ; esky Chvála me-
thody pravé od Zoubka 1873. Pojmenování vcí od Zoubka 1872. — Jiný píklad postup-

ného rozšiování uiva v K. Peddomí, Brán a Síni podal 1890 Šmaha, uveejniv Mravo-

vidy K. z tchto uebnic.
Ke str. 67. Umni kazatelské podruhé 1872.

Ke str. 68. Fortius obživlý atd. = Fortius redivivus, seu de pellenda scholis igna-

via, podruhé 1657, esky od Zoubka 1872 a 1876. — Pravidla mrav atd.— Praecepta

morm, in usm juventutis collecta, podruhé 1657, esky od Zoubka 1874 a 1876 —
Zákony školy dobe spoádané = Leges scholae bene ordinatae, podruhé 1657, esky od

Zoubka 1876. — Škola hrou atd. = Schola ludus seu Encyclopaedia viva, hoe est: Ja-

nuae linguarum praxis scenica, res omneš nomenelatura vestitas et vestiendas sensibus



103

íid vivuin repraesentandi artifieium exhibens amoenum, posléze 1657, esky IV. ás od
Šinahy 1889 a 1890, obsah od F. Lepae 1879, vylíení významu jieh od J. Lepae
1877 a Bóttiehera 1888. — Slovník k síni cele latinský = Lexicon atriale latino —
latinm, podruhé 1686.

Ke str. 69. Smyslných .vcí Svt v obrazíeh atd. z= Orbis senmalium pictus, hoc
est: Omnium fundamentalium in mundo rerum et in vita actionum nomenelatura, ad ocu-

larem demonstrationem dedueta, ut sit Vestibu i et Januae lucidarium, peasto patištn.

Poslední eské vzdlání 1883; pedmluvu k prvému vydání obnovil Šmaha 1886.

Ke str. 71. Prací školských atd. úhrn = Laborum scholasticorum Patakini obi-

torum coronis, podruhé 1657. — Národ štstí atd. = Gentis felicitas, speeula exhibita

iis, qui num felices sint et quomodo fieri possint, cognoseere velint, esky od Zoubka
1884. — Duše svaté blažený prvod* = Animae sanetae beatum satellitium operum bo-

norum exrcitus, hoc est: Par entalis super Ludovici de Geer senioris obitum oralio ad no-

bilem Laurentium dp Geer, podruhé 1657.

Ke str. 74. Útoišt v souženi a nebezpeenství posléze 1765. — Háj vševdy =
Sylva pansophiae.

Obr. 14

Jan Amos Komenský
dle pražské (Bartlovy) rytiny z r. 1871.

Ke str. 75. Moudros dvoj- i trojnásob okovaná atd. = Sapientia bis et ter ocu-

lata, aliud in alio acute videns, aliudque per aliud potenter demonstrans. — Dopis
Peelv uvedl Šmaha 1890. — Vybití lešenské atd. = Exádium Lesnense, anno 1656
faetum, fide historica narratum. — Pochvalná e na Karla Gustava = Panegyricus Ca-

rolo Gustavo. O pomru K. k Polákm práce v polské Szkole a od Zoubka 1874. — K.
jako kníže v dom Geerv v Amsterodamu vylíen od Šmahy 1890.

Ke str. 77. Maliký malikým atd. =: Vestibuli latinae linguae auetarium, voces

latinas primitivas consírui eoeptas et in sententiolas breves reductas exhibens, v Dílech

vyuovatelských veškerých, esky pedmluva a ukázky od Šmahy 1886. — Soubor =
Synopsis, dle Zoubka 1876 — Obrana latiny Brány jazyk = Apologia pro latinitate

Januae linguarum, v Dílech vyuovatelských veškerých a 1658.

Ke str. 78. Východ z labyrinth školských atd.= .£7 scholasticis labyrinthis exitus

in pianm, esky od Zoubka 1872. — Latium obživlé atd. —Latium redivivum, hoc est:

De forma erigendi latinissimi collegii, esky od Šmahy 1886. — Tiskárna živá atd. —



104

Typographeum vivum, hoe est: Ars sapientiain non ehartis sed ingeniis imprimendi, esky
od Zoubka 1872.

Ke str. 79. Dle podobizny K. na záhlavnírn list Dl vyuovatelskýeh veškerých

od Crispina de Passy byla bezpochyby zdlána nejrozšíenjší podobizna K., jejíž ukázka
v obrazci 14. z pražské rytiny Bartlovy 1872.

Ke str. 80. Ráje mládeže kesanské navrácení ±= Paradisus juventuti christianae

reducendus, esky od Zoubka 1872. — Odevzdání pochodn atd. = Iraditio lampadis,

hoe est: Didaetieo studio iinposita eoronis, esky od Zoubka 1872 a 1876. — Vjeka
moudrosti = Ventilabrum sapientiae, seu Sapienter sua retractandi ars. Cum adjuncta

authoris omnium didaeticarum suarum eogitationum retractatione brevi, zpráva o tomto

spise od Zoubka 1872, eský peklad od Nováka 1892.

Ke str. 81. Díla vyuovatelská veškerá atd. — /. A. Comenii Opera didactica

omnia. Variis hucusque oecasionibus seripta, diversisque locis edita: nune autem non tan-

tum in unum, ut simul sint, eolleeta, sed et ultimo conatu in systema unuin mechanice
eonstructum, redaeta. Popis a obsah od J. Lepae 1876.

Ke str. 82. Záhlavní list prvého dílu dole s devorytem hesla K., které v dalších

ástech Dl vyuovatelských veškerých vymnno mdirytinou, obr. 2. na str. 30. reprodu-

kovanou, eské vyložení: /. A. Comenia Didaktických prací ást prvá. To obsahující, co

bylo o zbožnjším mládeže vychování a lepším stavu škol od roku 1627 až do roku 1642
psáno: s pípadnostmi krátce vytknutými, jimiž až tam se dosplo a s následovavšími

uitelv posudky, jichž rejstík následující ukazuje stránka.

Ke str. 83. Svtlo ve tmách atd. = Lux in tenebris, hoe est: Prophetiae donum,
quo Deus ecclesiam evangelicam (per Ch. Cotterum, Oh. Poniatoviain et N. Drabieium)

dignatus est.

Ke str. 84. Djiny proroctví atd. = Historia revelationum Oh. C, Oh. P., N. D.

et quae circa illas varie acciderunt usque ad earundem anno 1657 publieationem et post

publicationein. — Svtlo ze tmy atd. — Lux e tenebris novis radiis aucta, hoe est: So-

lemnissimae divinae revelatione^ in usm saeeuli nostri faetae. Monogrammy K. z tohoto

spisu odtud poprvé vyložil a repiodukoval Dvorský 1889. Obsah podal Zoubek 1885. —
Napomenutí bratrské atd. = Admonitio fraterna ad Maresium de zelo sine scientia et

charitate.

Ke str. 85. Obrana povsti své atd. = Vindicatio famae et eonscientiae J. A. Co-

menii contra N. Arnoldm. Otázky, K. Arnoldovi uinné, podal Zoubek 1886. — D-
jiny soudv o K. od Bayleho až na naše dny podal Mller 1887. Dozvuky pomluv Bay-
leových u Pelzla 1773 ve spise o eských a moravských uencích a umlcích ; v tomto

podobizna K. od Klein harda kreslená a Baltzera rytá; zmenšená reprodukce této rytiny

v obr. 15. Ze spiritualistickýeh spis viz na p. Zóllnera Transcendentale Physik 1877.

Ke str. 86. smíru smírv atd. = De irenico irenicorum, hoe est: De jonditio-

nibus pacis a Socini seeta oblatis ad Christianos admonitio. — O optovném socinian
smíru optovaném atd. — De iterato Sociniano irenico iterata ad Ohiistianos admonitio.

— Napomenutí tetí atd. = Admonitio tertia ad D. Zwikkerum et ad Christianos. — E.

de 8abundského Oko víry atd — R. de Sabaude Oculus fiiei, theologia naturalis a tauto-

logiis et styli scabritate liberata vel Uber creaturaruin in compendium redaetus. — Soei-

nismu zrcadlo atd. = Socinismi speculum ex ipsorummet propria confesione eoncinnatum.
— Boje K. se sociniany a jinými bohoslove! vylíil Zoubek 1885— 1887, o K. a soeianech

viz též odst. 16. a 85. a poznámku ke str. 16 — O kesanv pravém Bohu atd. ==

De Christianorum vero Deo, pate, filio et spiritu saneto fides antiqua, podruhé 1660.

Bezpochyby jednostejný se spisem K. Veri ehristianismi idea, ad lapsos Germaniae ==
Pravého keslanslvi myšlénka, k pobloudilcm nmeckým.

' Ke str. 87. Od pravých a levých atd. = A dextris et sinistris, hoe est: Pro fide

in Christum deum — hominem Marcioniticis deliriis lueta. — Rozhledy o povaze tepla

a zimy = Disquisilionis de caloris et frigoris nátura, podruhé 1678. — Kartesius atd. =
Oartesius cum sua naturali philosophia a mechanicis eversus. — Odmítnutí atd. = Refu-

tatio exercitationes paradoxae, eui titulus: Philosophia seripturae interpres. — Brána iii

uvedení v Bibli svitou atd. = Janua seu Introductio in biblia saara, hoe est: Librorum
hominibus divinitus in eredentorum , faciendorum sperandorumque regulam traditorum

epitome.

Ke str. 88. Úhrn Nového zákona — Epitome novi testamenti. — Kancionál po-

druhé 1786, viz poznámku ke str. 19. — Smutný hlas zaplašeného hnvem Božím pastýe,

podruhé 1757. — Zpsob kázn atd. = Ratio disciplinae ordinisque ecclesiastici in UnU



105

lat fratrum Bohemorum, cum praemissa de eeelesiae Bohemieae ortu et progressu muta-
tionibusque historiola, anglicky 1661.

Ke str. 89. Napomenutí církve eské atd. = Paraenesis eeelesiae Bohemieae, ruinas

passae, ad Anglicanam, ruinas praevenire quaerentam, de bono unitatis et ordinis, pa-
tištno v Ženev, anglicky 1661. — Prastaré náboženství kesanské = Die. uralte Christ.

Catholische Religion in Fragen und Antworten, podruhé 1756. — Poet z víry = Con-
fessio. — List k Petra Montanovi atd. == Epištola ad Petrm Montanum, catalogum
seriptorum Comenianorum exhibens, esky z ásti od Schulze 1868. — Moudrého Katona

Obr. 15.

Jan Amos Komenský
dle pražské (Baltzerovy) rytiny z r. 1873.

mravná pouování = Catonis Disticha moralia, naposledy otiskl Zoubek 1876. — Též
o K. jako básníkovi vydal rozpravu 1884, v které ocenil jeho Labyrintu a žalmy i Kan-
cionál, uvádje zejména penáhlený posudek Jeábkv na pravou míru a podávaje starší

soudy o Labyrinthu.

Ke str. 90. Veyhost svitu posléze vydán Spolkem Komenského 1878. — OK. jako

biskupu píše Zoubek, že byl pro volnomyslnos náboženskou r. 1644 biskupství zbaven.

Ke str. 92. O K. a svobodných zednáích psal nejdíve Krause, novji Adámek a

posléze Zoubek, který r. 1883 zvláštní studii vnoval pomru K. k zednám anglickým



106

a k anglické spolenosti královské. — Panegersia a Panaugia v eském vyložení od
Šnaahy poaly vycházeti r. 1888.

Ke str. 93. akademii K. psal Zoubek r. 1883. — Andl míru atd. — Angélus
pacis ad legatos pacis Anglos et BeJgas Bredam missus indeque ad omneš populos mittpndus.

Ke str. 94. Jedno potebné = Unum necessarium, asto patištno, esky od Šmahy
1881. — Poslední vle naposledy otištna od Šmahy 1881. — Den 15. listopadu jako

den úmrtní dle Zoubkovy pednášky lipské r. 1888. trobu K. vykládal Goll 1874.

Ke str. 95. O rodin Jablonských psal Ziegler 1855. — Povahu K. vyliuje nej-

krásnji Pappenheim 1871, jako kazatele líí jej Criegern 1881 a Loesche 1889, jako

paedagoga Lindner 1876 a Dittes 1889 atd.

Ke str. 96. Se stanoviska, že K. spisy i latinským jazykem psané náležejí národu
eskému, byly srovnány veškeré pvodní práce K. i peklady z K. od Kliky do r. 1882
v asopise musejním lb82 a v Ottových Paedagogiekých Rozhledech po literatue esko-
slovanské 1885. Veškeré práce o K., vydané v letech 1888, 1889, 1890 a 1891 regi-

stroval Klika v msíníku Paedagogické Rozhledy 1889, 1890, 1891 a 1892. — O e-
ských spisech K. psal Zoubek 1871. — OK. jako zastanci emancipace žen a dlnictva
psal Zoubek 1883.

Ke str. 98. O K. pedevším jako reformátoru skol jednají tém veškeré jeho

životopisy, jaké u nás podali mimo Palackého a Zoubka Zelený 1865, Škoda 1870, Be-
ránek 1871, Peina 1872, Koínek 1873, Pok-Podbradský 1884. — Leibnizova ped-
pov v jeho epigrammatech k Hessenthalerovi, která eským pekladem Šmahy vydána
1887. — Žij sláv své atd. z Pravidel života (viz odstavec 70.) od K. — Autograf K.

v obr. 16. dle rytiny Bartlovy z r. 1872.

Obr. 16.

*
\

•

Hf

lltvn JírmerMJ

\

Autograf Komenského.



OBSAH.

V dom otcovském a ve školách bratrských 1

Ve školách vysokých a na cestách 3

Šastná léta ve vlasti a jich zlý konec 5

V zátiší Klopotskérn v Cechách 10

Na cestách po Nmecku a Polsku 12

Poslední chvíle ve vlasti 14

Poprvé v Lesn 15

Bohoslovecké práce prvého pobytu lešenského 17

Vyuovatelské práce prvého pobytu lešenského .... 22

Pozvání do Švejka a~AngÍie~~ . -r^-r—*—~-f-

r

39

Jeden rok v Anglii 40

Pes Hollandsko do Švédska 46

V Elbinku mezi závazkem a náklonností 47

Didaktické práce pobytu elbinkského 56

Podruhé v Lesn , 59

Na vševdné škole v Uhrách 63

Potetí v Lesn až do jeho zkázy 72

V Amsterodame '"

Poznámkv >,. "



Opravy omyl tiskových.

Na sir. 2. ádek 6. s hora ti dvaníatém místo jedenáctém.

12. , , 14. n 1633 m. 1623.

15. , , 10. z dola n Vratislavy m. Betislavy.

16 , 14. s hora n Frótislavy m. Betislavy.

17. , , 20.
i) )>

Gorí/réí m. Gorv.

25. ,
12. n 1)

šoustaw m. soustavou.

30. , 10.
i)

'„
'

svj m. tvj.

41. u 6. z dola n penzi m. penzy.

48. , 12. s hora » Komenskému m. Kainenskému.

49. , 15. n JEDNOTITELEM m. JEDNOTILEM
49.

, 12. z dola „ Nigriraus m. Nigrius..

60. 9.
1! jj

INECH mrÓINNOSTI.
64. , 15. š hora

i)
zjeveného m. zjevného.

81. , 18. „ jj
v íZowšce m. v šíce.

89. 5.
,, í»

o prospchu m. k prospchu.

95. 1. » ))
75 m. 79.

Dodatek k obr. 3. na str. 45.

- Dle mínní drof. Hra. V. Mourka sluší ísti pasvions místo Pas hurs. Prof.

Mourek a prof. dr. J. Novák vyšetili, že zkratka F. Q. bezpochyby w,??4 íšníku

králové Alžbty, jménem íYancis Quarles (1592—1644), jenž napsal Divine Einblems.









r

l.


